
(o15 (47) (ов):

Книжкая Лemonuct
кании Диплый Книний Пшпы пл гидо.

СТВЕННОМ ИЗДlтельстве.

Москва, Новииский бульвар, 36. Тел. 88-15, 60-17.

XVIII г. Выходит 2 раза в месяц.
XVIII г.

издания. издания,

№ 8. 1924 г. Апрель.

Перечень в алфавитном порядке непериодических изда
лий, поступивших в Российскую Центральную Книжную

Палату с 16-го по 30-е апреля 1924 г. *)

I. Книги, брошюры и листы общего характера.

3463. Абрамов, А. С. 891.71—2

1924.—Старое и новое. Пьеса в 2-х действиях для деревеаского театра.—
Москва, изд. и тип. «Красный Пролетарий» Издательства «Красная
Новь» Главполитпросвет. (17х13) 39 стр.+(1) отр. об'явлений. (№ 186).
15.000 экз.

3464. Адарюков, В. Я. 76 (47): 92 (ч)

1924 — Гравер Иван Васильевич Ческий.—Москва, «Новая Москва», тип.
«Интернациональная» 39-я «Мосполиграфа». (24x16). 78 стр., с илл., из
них 2 стр. об'явлений+16) вклад. лист илл. 1 руб.
2.000 экз.

В и б л и о граф и я: «Источники» (14 названий).

3465, ( . . . . 389.1 (023)

1924.—Азбука метрической системы мер.--Ленинград, изд. и тип. Воен
ная Штаба Р.-К.К.А. (13х9). 31 стр., с илл. + (1) стр. об'явлений.
(Окружная Метрическая Комиссия Ленинградского Военного Округа).
10.000 экз.

3466. Алексеев, В. Н., агроном. 63 (4731) (09)

1924 —Дания под Москвой. Рассказ о том, как разбогатела деревня Бур
цево, Волоколамского уезда, Московской губернии. Составлено по книге

агронома К. К. Дысского: «Описание дер. Бурцево». С рисунками. —
Москва, изд. и тип. «Новая Деревня». (17X13). 48 стр., с илл. +-(1) стр.,
«Оглавление» на обл. 18 коп. (Библиотека Крестьянина). 15.000 экз.

На обложке автор: Н. Алексеев.

*) Прямые скобки () указывают на отсутствие приводимых данных на титуль
ном листе книги. Цифровые показатели при них означают:

}
- что светечие заим

ствовано не с титульного листа, но из другого места книги (обложка,текст, корешок
и т. д) 12—чтосаедение составлено на основании текста книги, но на самой книге
отсутствует:)*—что сведение заимствованс из совершенно посторонних источников.
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3467. Алкснис, Я. 308 (47.43+47.66)

1924.—Латвия и Литва. С 1 картой и 7 диаграм. в тексте. — Москва,
Высший Военный Редакционный Совет, тип. Военная Штаба Р.-К.К.А.
(в Ленинграде)". (17 x 13), 41 стр., с диагр. + (1) вклад. лист. карт
(Пролетарии всех стран, соединяйтесь! С.С.С.Р. Военно-Научное Общед
ство при Военной Академии Р. К.К.А. Библиотека Красноармейпа. По;
редакцней т. т. В. Карпова, И. Клочко и М. Рыбакова. № 22):
5.250 экз.

3468. . . . . . 0143: 35484 (47) (05)
1924—Алфавитный и хронологический указатели к Известиям Народ
ного Комиссариата Труда (без приложений) за 1923 г.—Москва (и) Ленин
град, тип. Государственная имени Ивана Федорова в Лениграде. (24x17).
32 стр. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь!). 5.000 экз.

3469, ( . . . . 891.71—82

1924.—Альманах для детей и юношества. Сборник новых произведений.
Редакция Я. Тутенхольда. Приложение к журналу «Красная Нива». —
Москва, Изд-во «Известия ЦИК СССР и ВЦИК», тип. «Красный Агита
тор» в Ленинграде. (24x16). 107 стр. (Библиотека «Красной Нивы».
Выпуск 3). 15.000 экз.

3470. Амосов, А. и Гаусман, А. 331.2: 6562) (47)

1924.—Некоторые данные о заработной плате на транспорте.—Москва
ЦК. ж. д

.,

тип. «Гудок». (17X13). 4
4

стр. 10.000 экз.

3471. Амп, Пьер. 84— 3 (081)

1924.—Люди. Избранные рассказы. Перевод с французского В(еры) Ста
невич и В

.

(Г.)" Малахиевой-Мирович. — Москва, Издательство и 16-я
тип. «Мосполиграф» (21х13). 177+(1) стр.+[1] стр. об'явлений. 1 руб.

5 000 экз.

c472. Анисимов. н
. и
,

инж. 6278 (02) (084)

(1924)3.—Плотины водоудержательные и водоподъемные Часть II
.

Водо
подъемные плотивы. Атлас. — Москва, Типо-Лит. В.Т.О. им. Дунаева.
(26х35). 2

6 лист, черт. 5.100 экз.

3473. Аркатовский, Б
.

355.559 (02)

(1924)“.— Краткое руководство к изучению игры «Красный Бой». (Посо
бие к изучению 2-й части «Малая Война» п

о

карте № 1-й) Издание

} — Москва, изд. (и тип.)? ф-ки «Труд и Творчество». (17X11).
16 стр.

3474. Арнольдов, А
.

325 (47.21)

1924.— Колонизация Мурмана. Достижения и ближайшие перспективы.—
Ленинград, Издательство «Север», типолитография 7-я «Транспечати»
имени тов. Дзержинского Н.К.П.С. (24X17). 4

3

стр. + (1) вклад. лист.
красочных карт. 1.000 экз.

Обложка: С. Маклин.

3475. Астров, В
.

335.4 (47393) «1905: 1917»

1924—Большевики в Смоленске д
о

Октябрьской революции. Популярный
очерк (с портретами участников)". — Смолепск, Книжно-Кооперативное
Товарищество при Смолгубкоме Р.К.П., тип. им. Смирнова Г.С.Н.Х.
(22х15). 3

2 стр., с портр.+(1) стр. «Содержание» н
а

обл. (Пролетарии
всех стран, соединяйтесь!)". Российская Коммунистическая Партия (боль
шевиков). Смоленское Губернское Бюро Истпарта). 4.000 экз.
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3476. Афанасьев, В. Н. 338: 91) (со)

1924.— Главнейшие отрасли мирового хозяйства в довоенный и после
военный период (Тезисы и материалы по эконом. географии).—Архан
гельск, изд. и тип. Архангельской губ. Сов. Парт. Школы имени Ленина.
(18х12). IV+91 стр. (Пролетарии ьсех стран, соединяйтесь!). 1.000 экз.

3477. . . . . 82.09 (Б) (082)

1924.— Байрон. 1824-1924. Сборник статей проф. П. С. Котана, акад.
М. Н. Розанова, Л. П. Гроссмака и проф. Э. Д. Гримма.—Москва
(и Ленинград, Игдательство «Светоч», тип. «Красный Восток» в Москве.
(19x14). 111 стр.- (1) стр. об'явлевий. 2000 экз.
Обложка: А. Мотилевский.

3478. Бамдас, М. 891.71—1 (081)

1924 — Семнадпать стихотворений. — Москва, тип. 20 «Красный Проле
тарий». (16х13). 32 стр. 1.000 экз., из них 200 нумерованных.

3479. Барабашев, 0. 92 (л): 335.4 (47)

1924.—Чему учил Владимир Ильич молодежь. Издание 2-ое исправленное
и дополнениое.—Ленинград, Сектор . Юный Пролетарий» Рабочего Изда
тельства «Прибой», тип. Государств. имени Зиновьева. (20Х14). 45 стр.,
с илл.+(3) стр. об'явлений. 25 коп. 8.000 экз.

Библ и о граф и я: «Что читать о Ленине» (6 названий).

3430. (Баснин, Гр.)". 31 : 333 (47.88)) (048)

(1924) — Критические замечания на ответы, полученные из уездов, по
вопросу о ренте.— Самара, тип. № 1 «Полиграфпрома». (25Х17:. 10 стр.
(Пролетарии всех стран, соединяйтесь! С.С.С.Р. Самарское Губернское
Статистическое Бюро). 200 экз.

3431. Баскин, М. П. и Чудновцев, М. И. 3 (082)

1924. — Хрестоматия по политграмоте. — Москва, «Новая Москва», тип.
3 я «Мосполиграф». (27X18). VII+315 стр.+{1) стр. об'явлений. 2 руб.
(Библиотека Самообразования. Под ред. Бюро Заочного Обучения (Б.З.О.)
при МК РКП). 5.000 экз.

3432. Белавенец, Митр. Ив., (глиновед 6938 (023)
и ученый лесовод).

(1924)3. — Глиноведение и глиняная промышленность. Беседы по огне
стойкому строительству. 12 № книжки. Сочинение № 72. Почему глина
шые кирпич и черепицу называют крестьянским материалом. Ликвидация
деревянно соломенного наследства. Народное издание для раздачи сель
ским жителям, красноармейцам, рабочим, ученикам школ, пожарным
дружинам, погорельцам и др. В тексте 43 оригинальных рисунков.
Нарисовали по заданиям или с фотографией автора: Головнев, З. П.
(худ.), Мухарский, С. М. (худ-акад), Поленов, Н. А. (худ.). Пчелина,
Л. А. (черт.), Фурман, О. А. (лит.). — Москва, Научно-Творческое
Производительно-Трудовое Кооператнвное Т-во «Глиноведение» (Автор—
Фабрика), типо-литография имени Евг. Соколовой в Ленинграде. (18Х13).
62+,2) стр., с илл. 50,000 экз.

3483. Белицер, А. В., проф. 619.11 (04)

1924 — Новая злокачественная болезнь лошадей. Повальное заболевание
мозга.— (Москва)", изд. и тип. «Новая Деревня». (18Х13). 8 стр. 3 коп.
5.000 экз.
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3484. Беляев, В. 595.7 (47394)

1923—Жуки Орловского края. (Орловской и Брянской губ.) Материалы
по фауне их и хозяйственному значению.—Орел, «Красная Книга», Тя
по-Литография 1-я «Труд» Г.С.Н.Х. (22х17). 168+(2) стр. 500 экз.

Библ и о граф и я: «Указатель литературы» (на 6 страницах).

3485—3486. ( . . . . 087.1

1924.—Веседы у костра.—Москва (и) Ленинград, изд. и тип. Изд. «Мо
лодая Гвардия» в Ленинграде, (15Х11). 10.000 экз.

Пятая. Как мы жили в лагерях.—46 стр.+(2) стр. об'явлений.

Восьмая. Вл. Кузьмин. «Христос не воскресе!».—34 стр., с илл.

3487. Бесков, Эльза. 891.71—93

1924.—Петино новое платье. Картинки Эльзы Бесков. — Москва, изд. и
тип. «Красный Пролетарий» Издательства «Красная Новь» при Главпо
литпросвете. (17х25). 16 стр., с красочными илл. 10.000 экз.

3488. ( . . . . 32731 : (016+891.71

1924.—Библиографический и стихотворный материал к 1-му Мая. (Сбор
никP. — Ленинград, тип. Учеб. 1-го Дома-Коммуны. (22х15). 15 стр.
(Пролетарии всех стран, соединяйтесь! Художественная Часть Ленинград
губполитпросвета. Секция Самодеятельного Театра) 500 экз.

В и б л и ограф и я: «Что читать о первомайском празднике (Указа
тель литературы) (36 названий)». О. Э. Вольценбурт.

3489. ( . . . . 323:2 (57.2) «1912» : (016+891.71

1924.—Библиографический и стихотворный материал ко дню Ленского

расстрела. (17 апреля 1912 г.). [Сбо, ник)". — Ленинград, тип. Учеб. 1-го
Дома-Коммуны. (23Х15). 14 стр. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь!
Художеeтвенная Часть Губполитпросвета. Секция Самодеятельного Театра).
500 экз.

-

Библ и ограф и я: «Что читать о Ленском расстреле 1912 года
(11+5 названий)». О. Э. Вольценбурт.

3490. ( . . . . 891.71—3

(1924)*.—Библиотека приключений. № 1. В ночь на 13-ое. — Ленинград,
изд. и тип. Военного Издательства «Красная Звезда». (20Х13). 31 стр.
10 коп. 10.000 экз.

Обложка: Л. Н.

3491. Бир, Георг. 694 (023)

1924.—Плотник. Переработанный и дополненный перевод со 2 го немец
кого издания, под редакцией инж. В. Акимова. С 133 рисунками. Разре
пено Научно-Технич. Секцией Государств. Ученого Совета. — Ленинград
(и) Москва, Книгоиздательское Товарищество «Кннга», тип. К.-Пр. Огд.
Ленингубпрофсовета. (17х13). 72 стр., с илл. (Научно-Популярная Пра
фессионально-Техническая Библиотека. Под редакцией профессоров П. П.
Розанова и Г. В. Ключанского. Выпуск I)
.

3.000 экз.

Обложка: Алексей Ушин.

3492. Блатов, Н
.

А
. 65753 (02)

1924.—Счетоводство акционерных обществ. — Ленинград, Издательский
Кооперативный Союз «Кооперация», тип. «Сеятель» Е

. В Высоцкого.
(27х18). [5]+135+12) стр. 2.000 экз.

Библ и о граф и я: «Литература» (на 1 странице).
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3493. Большаков, А. М. 902 (02)

1924.—Вспомогательные исторические дисциплины. Антропология. Архео
логия первобытная и бытовая. Палеография. Эпиграфика. Сфрагистика.
Нумизматика. Геральдика. Генеалогия. Метрология Хронология. Истори
ческая География. Языковедение. Дипломатика. Библиотековедеане. Архи
воведение. Историография. Издание четвертое. Заново переработанное и
значительно дополненое, с рисунками и таблицами.—Ленинград, Издатель

ство П. П. Сойкина, тип. им. Гутенберга. (27х18). IV+344+{2) стр.+
(13) стр. илл. и портр. 3000 экз.

В и б л и о граф и я: «Библиография» (на 10 страницах).

3494. Бондарев, Д. А. 33 (076.1)

(1924)".— Изучай политическую экономию! Вопросник к «Азбуке полити
ческой экономии» Л. Любимова. — Ростов н-Д. (и) Москва, «Прибой»,
Гостиш. Первая Д.П.В. в Ростове на Дону. (13X8). 65 стр. ((Пролета
рии всех стран, соединяйтесь!)"). 5.000 экз.

3495. Борисов, И. Г
.,

проф. зз85 (47)
1924 -- Соль. Ситец. Сахар. Керосин. (Факторы образования цены). Фи
нансово-экономические очерки—Москва, Фин.-Экон. Бюро Р.И О., тип.
«Шестой Октябрь» Сергиевского Уисполкома в Сергиеве. (26X17). 124
стр., с график. (Н.К. Ф

.

Ииститут Экономических Исследований). 500 экз.

(Отдельный оттиск и
з

№ 2-3 Вестника Финансов за 1924 г.)".

3496. Бородин, П
. И., препод. Тимирязевской (б. Пет- 677.71 (47) (02)

ровской) сел.-хоз. Акад.

1924.—Русский шпагат. Издано п
о

заказу комиссии п
о

урегулированию
сел.-хоз. машиноснабжения книгоиздательством студентов Тимирязевской
сел.-хоз. Академии «Новый Агроном».—Москва, тип. НКРКИ. (23Х15

4
7 стр., с илл. (Комиссия п
о

урегулированию сельск.-хоз. машиноснаб
жения). 1.000 экз.

3497. Бузун, П
. А., проф. 401 (02)

1924.—Основные вопросы языкознания. 2-е издание, переработанное и
дополненное.—Москва, Издательство Т-ва «В. В

.

Думнов, насл. бр. Са
.лаевых», типолитография 5 «Мосполиграф». (24x16). 216+II стр.+(2)
стр. об'явлений. 3.000 экз.

Библ и ограф и я: «Труды словянских ученых п
о

философскому
языкознанию и синтаксису (Библиографический обзор)?» (на 1

8 страни
цах).— «Дополнительные библиографические указания». (8 названий).

3498. Вumm, E., проф. 618.4 (02)

(1924)*.—Руководство к изучению акушерства в двадцати восьми лекци
ях. С 631 рисунком в тексте и н

а

таблицах. Перевод с 14-го и 15-го
исправленного немецкого издания. (Е. Витт. Grundniss zum Studium
der Geburtshilfe 14-te u 15-te verbesserte Auflage. Мtiuchen u

. Wies
baden. 1922) д-ра мед. В

.

М. Островското. Том первый. Физиологиче
ская часть. С 268 рис. в тексте и на отдельных таблицах. Научно Тех
нической Секцией Государственного Ученого Совета рекомендовано в ка
честве руководства для Высших Медицинских Пкол. — Москва, Главное
Управление Государственного Издательства, Графические Мастерские
Академич. Из ва в Ленинграде. (28х18). IV+315 стр., с илл.+110) вклад.
лист. таблиц в красках (Нормальные руководства для высшей школы).
10.000 экз.

(Издание выполнено для Главного Управления Государственного Изда
тельства «Академическим Издательством» в Ленинграде п

о

соглашению

с Народным Комиссариатом Здравоохранения)".

Обложка: А. Лео.

Библиография: Указатели «Литература» в конце каждой лекции.
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3499. Бухарин, Н. 92 (Л): 335.4 (47)
1924.—Революционный теоретик.—Ленинград, Государственное Издатель
ство, тип. Печатный Двор. (18х13). 12 стр. (Ленинская Библиотека).
50000 экз.
Обложка: С. П.

3500. Буш, Н. А, проф. Петроградского Госуд. Ун-та и 58 (02)
Сельско-Хозяйственного Инст-та, член-коррес
пондент Российской Акад. Наук.

1924.—Общий курс ботаники. Морфология и систематика растений.
С 514 рисунками. Второе переработанное издание.—Москва (и) Петро
град, Государственное Издательство, Государственная учебно-практ. шко
ла-типография им. т. Алексеева в Петрограде. (24x16). (3 +IV+264
стр.+(339) стр. илл. (Нормальные руководства для Высшей Школы).
10.000 экз.

Обложка: А. Лео.

3501. Вандель, Г. 623 72—74 (02)

1924. —Конспект по аэрофотографии. (Издан на правах рукопscя).—Ле
нинград, тип. 1-ой Артшколы. (26X17). 88 стр., с илл. (Высшая Военная
Школа летчиков-наблюдателей). 300 экз.

На обложке: «Краткий курс аэрофотографии. Составил Г. Вандель».

Написано от руки и оттиснуто литографским способом.

3502. (Вандель, Г.)". 62372—74) (02)

1924 —Конспект по основам аэрофотограмметрии. (Состазил Г. Вандель)".
(Изд. на правах рукописи).—Ленинград, тип. 1-ой Артшколы. (26x17).

}
стр., о черт. (Высшая Военная Школа Летчиков-Наблюдателей).

00 экз.

Написано от руки и оттиснуто литографским способом.

3503. Василевский, Л. М. 613.691 (02)

1924.—Гигиена пропагандиста (агитатора, лектора, преподавателя)—Мо
сква (и) Ленинград, «Молодая Гвардия», тяп. 2 я Транспечати НКПС
им. т. Лоханкова (в Ленинграде)". (21Х14). 72 стр. 10.000 экз.

Обложка: А. Лео.

Библиограф и я: «Литература вопроса» (на 1 странице).

3504. Василевский, Л. М., врач. 613.88—95 (02)

1924.—Половое воспитание ребенка.—Москва (и) Ленинград, Издательство
Л. Д. Френкель, тип. Изд. С.-З. Промбюро ВСНХ в Ленинграде. (21Х14)
99 стр., с илл.+(5) стр. об'явлений. 5.000 экз.
Библ и о граф и я: «Литература вопроса» (на 4 страницах).

3505. Вейцер. 3354 (47391) «1924»

1924—Доклад тов. Вейцера на губернском партийном совещании.—Тула,
Тульский Губком Р.К.П. (б)., тип. 1-я Тулпечати. (25Х18). 48 стр.
1.500 экз.

-

На обложке: «Очередные задачи партин и Тульской организации».

3506. Венедиктов, А. 3232 (44) «1871»

1924.—К годовщине Парижской Коммуны. Бесплатное приложение к га
вете «Северный Рабочий».—Ярославль, Ярославский Губком Р.К.11. (Б.),
тип. Октябрьская. Управление тип. Я.Г.С.Н.Х. (18х13). 15 стр. (Россий
ская Коммунистическая Партия (б-ков). Пролетарин всех стран, соеди
няйтесь!). 10.000 экз.
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3507. Венценосцев, Б. 332.615 (584) «1923»

1923—Пособие для расчетов. Золотой рубль, банкнот (червонец) и ры
ночные цены Ташкента. Январь-Июнь 1923 г. Составил и обработал
Б. Венценосцев.—Ташкент, Ташкентская Товарная Биржа, тип. Таш
исправдома. (26Х17) (17) стр.+t13) стр. об'явлений.

Текст таблиц параллельный—на русском и узбекском языках.

3508. Вересаев, В. 891.71—31

1924.—В тупике. Роман.—Москва, Издательство и 5-я типо-литография
«Мосполиграф». (24x16). 231 стр.+(1) стр. об'явленнй. 2 руб. 5.000 экз.

3509. Верещагин, Ив. 347.243.8 (47) (023)

1924.—Лесные законы.—Москва, изд. и тип. «Красный Пролетарий»
Издательства «Красная Новь» Главполитпросвет. (17х13). 47 стр.+
(1) стр. об'явлений. (№ 230). 40.000 экз.

3510. Вернер, Георг. 83—31

1924.—Страна голода. Социальный роман из жизни горнорабочих. Сокр.
перевод с немецкого (н предисловие)? Р. Давыдовой. —Ленинград (и) Мо -
сква, Издательское Товарищество «Книга», тип Культ-отдела Ленингуб
профсовета. (17х13) 288 стр. ((Серия Художественной Литературы]').
3 000 экз.

3511. Верховский, А. 355.42 (02)

1924.—Исторические примеры к курсу общей тактики. С 30 схемами.—
Москва, Высший Военный Редакционный Совет, тип. Воен. Штаба Р.-К.К.А.
(в Ленинграде)*. (23х15). 90 стр., со схем.+(6) стр. об'явлений. 15.250 экз.

3512. Верховский, А. 355.559 (077)

1924.—Организация военной игры. Приложение —Схема. (Методика).—
Москва, типо-литография Военной Академни Р.-К.К.А. (23х15). 25 стр.+
(1) вклад. лист. схем. (Пролетарни всех стран, соединяйтесь! СССР. Во
енная Академия Р.-К.К.А.) 1.000 экз.

3513. Верховский, А. 355.42 (077)
1924.—Тактика, Подготовка войск. Составление задания и плана занятий
на оборонительный бой (с 2-мя схемами). (Методика). —Москва, типо-ли.
тография Военной Академии Р.-К.К.А. (23х15). 21 стр.+{1) вклад. лист.
схем. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь! С.С.С.Р. Военная Академна
Р.-К.К.А.). 1.000 экз.

3514. Верховский, А. И. 355.42 (02)

1924.—Общая тактика, Пособие для нормальной военной школы. Второе
переработанное издание с 92 схемами в тексте. 1-е издание одобрено
приказом Р.В.С. 23 г. № 300.—Москва, Высший Военный Редакционный
Совет, тип. Воен. Штаба Р.-К.К.А. в Ленинграде. (23Х15). 483 стр., со
схем. (С.С.С.Р. Пролетария всех стран, соедлняйтесь!). 15 250 экз.

3515. ( . . . . 351,825,2 (47) (003)

(1924)3.—Взаимопомощь. Сборник законоположений по крестьянской вза
имопомощи.—Владивосток, Приморский Губернский Комитет Крестьян
ской Взаимопомощи, Губернская Гостипография. (18Х13) 52 стр. (Про
летарии всех стран, соединяйтесь!). I.500 экз.

3516. Виниченко, В. 891.79—3

1924.—Федька-оборвыш. (Рассказ}*.—Москва (и) Ленннград, изд. и тип. изд.
«Молодая Гвардия» в Ленинграде. (20Х14). 31 стр.+(1) стр. об'явлений.
7.000 экз.
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3517. (Витебская Уездная Организация Коммуни- 355.113.2 (47) (082)
стической Партии Белоруссии)".

(1924)".—Памятка демобилизованного красноармейца. Демобилизованному
Красноармейцу от Уездно-Городского К-та Р.К.П. (б.).—Витебск, тип.
«Красный Октябрь». (22х17). 42 стр. (Коммунистическая Партия Бело
руссии. Витебский Уездно-Городской Комитет). 2.000 экз.

3518. ( . . . . 92 (Л): 335.4 (47): 308 (со)) (084)
(1924)".—Владимир Ильич Ульянов-Ленин. 23-го апреля 1870 г.—21 ян
варя 1924 г.—Минск, Издательство «Белтрестпечать». (28X35). 45 стр.

(Перепечатка работы, изданной в 1920 г. Московским Советом ко дню
50-тилетия со дня рождения В. И. Ленина)".

3519. ( . . . . 92"(Л): 335.4 (47)
(1924)".—Вождь железной коrорты. Памяти Ильича—Ленина. Воспоми
нания, статьи, стихотворения.— Ростовдон (и) Москва, Прибой, Гостип.
1-я ДПБ им. «Коминтерна». (26x17). 113 стр. ((Пролетарии всех стран,
соединяйтесь!)".). 1.500 экз. \

А вторы: Стихи: В. Бутятина—Статьи: Н. Крупская, Н. Се
маико, С. Минин, А. Львов, В. Михельс, М. Кольцов, 3. Рихтер,
Герат, А. Сертеев, С. Володин, Л. Стоклицкий, А. Зорич, Г. Зи
новьев, М. Калинин, Н. Бухарин, Л. Троцкий, Л. Каменев, К. Радех,
В. Милютин, Е. Ярославский, В. Кураев, В. Виленский, В. Кар
тинский, М. Лядов, И. Ежов, А. Шотман, И. Верховцев, Л. Мете
, лев, Н. Горбунов, д-р Розанов, Илья Лин. ,

3520. Волжское Государственное Речное Пароходство. 629.122.003 (47) (083)

1924.— Стандартные расценки судо-ремонтных и строительных работ. Вы
пуск IV. Кузнечный цех.—Нижний-Новгород, «Нижполиграф». (26X17).
60 стр. (С.С.С.Р. Н.К.П.С. Волжское Государственное Речное Пароход
ство). 2.000 экз.

3521. Волков, Е. 351.823.2 (47) (04)

1924.—К вопросу об урегулировагии отпуска леса местному населению
в связи с образованием при лесничествах особых комиссий. С приложе
нием типового проэкта инструкции по обследованию нуждаемости в лес
ных материалах.— Кострома, Профшкола Полиграфического Производства.
(19X11). 14 стр. 800 экз.

3522. Вольф, Э. Л. 634.9: 58) (012) (02)

1924—Определитель древесных пород. Пособие к занятиям по дендроло

тии в Ленинградском Лесном Институте.—Ленинград, Издательство сту
дентов Ленинградского Лесного Института, Типо-Литогр. Госуд. и Ното
печатня, аренд. Б. Авидоном. (27х19). 16 стр. (Ленинградский Лесной
Институт. На правах рукописи). 300 экз.

Написано от руки и оттиснуто литографским способом.

3523. Вольфсон, М. Б. 33 (02)

1924. —Элементарный курс политической экономии. Второе издание.
(31-65 тысяча).—Ленинград, Государственное Издательство, тип. Печат
ный Двор. (24x16). 165 стр.+(3) стр. об'явлений. 80 коп. 35.000 экз.

3524. Вольценбург, 0. 3. и Шлосберг, А. Н. 025.5 1059) «1924.04»

1924 — Красный календарь библиотеки на апрель 1924 г. Составили:
О. Э. Вольценбури и А. Н. Шлосберт.—Ленинград, Книжный Сектор
Ленинградского ГУБОНО, тип. Учеб. 1-го Дома-Коммуны. (23х14).
23 стр. ((Пролетарии всех стран, соединяйтесь!). Ленинградский Губпо
литпросвет). 1.000 экз.
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3525. Воробьев, А, инж. путей сообщения. 629.132: 533,61) (02)

1924.—Механика свободного аеростата.—Ленинград, Студенческая библио
тека И.И.П.С. тип. 1-ой Артшколы. (26x17). 184 стр., с черт. (Инсти
тут Инженеров Путей Сообщения). 500 экз.

Написано от руки и оттиснуто литографским способом.

Библ и ограф и я: «Главнейшие источники» (8 названий).

3526. ( . . . . 61 (082)

|1923)".—Воронежское Здравоохранение. Сборник научно - практической
медицины. № 2. 1923 г. Редакционная Коллегия: В. } Вержбловский,
Т. Я. Ткачев, М. Д. Яковлев.—Воронеж, типо-литография Ю.-В. ж. д.
(25х17). 91 стр.+12) вклад. лист. портр. (Воронежский Губздравотдел).
500 экз.

3527. Ворошилов, Н. Н. 635.1 (02)

1924.—Справочная книжка по огородничеству.—Москва, изд. и тип. «Но
вая Деревня». (17х13). 176 стр., с черт. 80 коп. зол. 10.000 экз.
Обложка: И. Л.

3528. (Всероссийская Чрезвычайная Комиссия 379 2:92 tл)
по ликвидации безграмотности)".

(1924)2.—Методическое письмо № 1. Апрель 1924 г. Жизнь и учение
Ленина на ликпунктах, в школах и для малограмотных.—(Москва)", тип.

Издательства «Красная Новь». (23х15). 8 стр. 5.000 экз.
Библ я о граф и я: «Литература о Ленине» (на 2 страницах).

3529. [Всероссийский Профессис нальный Союз работ- 331.88 : 656.2) (47)
нинов железнодорожного транспорта)".

1924.—Информационно-Спраьочная Сводка (Для членов СИТ). № 3. (Отв.
ред-инж. В. И. Цыпульский)".—Москва, ЦБ СИТ, тип. «Гудок».
(17х13). 37 стр. (Центральное Бюро Секции Инженерно-Технических
Работников при ЦК жел.дор.). 5.000 экз.

3530. ("сероссийский Центральный Союз 017.42 (47,31 м) (ц):9
Потребительных Обществ)".

1924—Каталог книжных складов Пентросоюea. Выпуск 5-й. История.—
Москва, таш. Центросоюза. (26x17). 12 стр. 1.500 экз.

3531. (Всероссийский центральный Союз Потреби- 334.5: 658) (47)
тельных 05ществ)".

1924.— Первые гиаги потребительского общества.—Москва, изд. и тип.
Всероссийского Центрального Союза Потребительских Обществ. (25Х17).
32 стр. (Практические указания для учредителей и руководителей пот
ребительских обществ, № 2). 3.000 экз.

3532. [Всероссийсное 2-ое Совещание 351.823.1 (47) (063) «1924»

Земельных Работников)".

1924.—Труды 2 го Всероссийского Совещания Земработников 2-8 марта
1924 года.— Москва, изд. и тип. «Новая Деревня». (26x17). 272 стр.,
с черт. 2 руб. 50 коп. (Пролета, ии всех стран, соединяйтесь! Р.С.Ф.С.Р.
Народный Комиссариат Земледелия). 5.000 экз.

3533. Высшее Геодезическое Управление. 5269 (47) (024)

1924. --Техническая Инструкция по семке и нивеллировье городов. Ут
верждена: Техническим Советом Высшего Геодезического Управления.
Составлена проф. Ф. Н. Красовским при участни проф. А. С. Чебота
рева, и инженеров Т. В. Успенского, С. В. Воронина и С. А. Тиня}" типо-литография Картотдела В.Г.У. (26Х17). 15 стр.
- ЭКЗ.
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3534. Гайсинский, М. 1. 327.31 (04,

(1924)“.—Первое мая. 2-е дополненное издание. — Москва, «Новая Москва».
тип. 31 МСНХ «Красный Печатник», ар. «Прометей». (18х13). 32 стр.
15 коп. (Библиотека Рабоче-Крестьянской Мслодежи. Под общей}
цией М.К Р.С.М.). 3.00) вкз.

3535. Гастев, А. 331.87. (02)

1924.—Как надо работать. Практическое введение в науку организацчn
труда. (2 e издание 2.—Москва, ВЦС 1С, тип. РИ0 ВЦСПС. (23х15
116 стр., с и л.-:-(4) стр. обявлегий. 90 к п. 3 Сбо экз.

3536. Гейслер, Ю. Ю. (Неуssler, J. Jj1. 551.593.1 (04)

1923.— К вопросу о троекратном изображена и при явдепии мнража. Sur
la question de la triple image dans le phénomène du mirage. Отдель.
вый оттиск из Геофизического Сборника, т. IV, вып 2.— Нетроград, таш.
Главной Физической Обсерватории. (2*Х21). 11 стр.+(1) вклад. лист.
черт. 100 экз.

До по л н е н и е: Resume на французском языке.-

(Статья приготовлена к печати Б. И. Изесxceым)".

3537. Гельман, И. 573.6: 61) (02,

1924.—Методика антропометрических измерений. (Пособие при заполнении
историй болезни и сачитарных журналов. введенных в лечебно-санитар
вых учреждениях Мосздравотдела). И. Гельман.—Москва, Издательство
Мосздравотдела, тип. МУС’а (22х15). 11 стр. 20 коп. 2.500 экз.

3538. Генералов, С. 631.194 (57,1)

(1924?.—Результаты посева улучшенных и селекционных сортов яровой
пшеницы, овса и проса в крестьянских хозяйствах Западной Сибири.
Приложение к журналу «В Помощь Земледельцу».—Омск, Государствен
ное Семенов дство Западной Сибири, типо-литографан Т-ва «Рабочий
Путь». (26х20). (6-10) стр, с илл. 500 экз.

3539. Генри, 0. Непгу, 0. (1862—1910)". 82. 3 (081)

мсмxxly.—Рассказы жулика. (The Gentle Grafter. 1908). Перевод
К. Чуковското.—Москва (и) Ленинград, Государственное Издательство
«Всемирная Литература», тиш. «Коминтерн» Из-ва Красная Новь в Ле
нинграде. (18x14). 95 стр.+(1) стр. об'явлений. (Всемирная Лктература.
(Новости иностранной литературы !"). 5.150 экз.

3540. Германов, Александр. вел1—1 (081)

1924—Железный рейс (Эпопея славного пришествия, великого испыта -
ния и дальнейшего крестного пути великого русского народа к священ
ным берагам торжествующего разума). Стихи —Ленинград, типо-лит.
«Сев. Печатник» в Вологде. (18х12). 55 стр. 300 экз.

3541. Герхер, Б. (Негcher, В, I)r}. 513 (075)

(1924).—учебник элементарной геометрии. (Lehrbuch der Geometriel".
Выпуск первый. Планиметрия. Перевод с шестого немецкого издания
(обработанного Клазеном и Бахом) (и предисловие)" Л. О. Вяземской.
Научно Педагогической Секцией Государственного Ученого Совета допу
щено для школ П ступени. Издание 3-е. 36-55 тысяча.—Москва, Госу
дарственное Издательство, тип. 1-ая Образцовая, (23x16). 90 стр.,
с черт + 2) стр. обявлений. (Учебники и учебные пособия для школ
I и II ступени (для трудовой школы)"). 20.000 экз.
Обложка: А. Лео.



3542. Гецов, Г. Б., д-р. 613.953 (023)

1924. —Спутник матери грудного ребенка.—Краснодар, Отдел «Мать и
Дитя» Краснодарского Центрального Рабочего Кооператива «Основа»,
тип. Кубсоюса. (13х9). 24 стр. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь!).
2.000 экз.

3543. Гецов, Г. Б., д-р. 613.953 (023)

(1924,3.—Спутник матери грудного ребенка.—Курск, тип. им. Володар
ского. (13X8). 31 стр. 5,000 экз.

3544. Гиппиус, В. 491.71—52 (075)

(1924В.—Синтаксис современного русского языка. Научно-Педагогической
Секцией Государственного Ученого Совета допущено для школ I ступени.
Иадание 4-е. 131—160 тысяча.—Москва, Государственное Издательство,
1-я Образцовая тип. (23x16). 53 стр. (Учебники и учебные по
собия для трудовой школы) 50.000 экз.

Обложка: А. Лео.

3545. Главное Гидрографическое Управление. 52569 (265) (058) «1924»

1924—Ежегодник приливов Восточного Океана на 1924 г. — Ленинград,
тип. Морского Ведомства. (26x17). 93 стр.+(1) вклад. лист. таблиц.
(Пролетарии всех стран, соединяйтесь! С.С.С.Р. Редакционно-издательский
Отдел Морского Ведомства. Главное Гидрографическое Управление. Гидро
метеорологическая часть . 200 экз.

3546. Главное Гидрографическое Управление. 351.826 (47:261.3)

1924. —Дополнение к Лодзи Балтийского моря. Часть IV. Каттегат,
Бельты и Зунд. Издания 946 г. Сочтавлено по 1 Ялваря 1923 г.—Ле
нинград, тип. Морск. Ведомства. (23 х 15). 117 стр. Пролетарии всех
стран, соединяйтесь! С.С.С.Р. Гедакционно Издательский Отдел Морского
Ведомства. lio Главному Гидродрафическому Управлению). 500 экз.

3547. Глазисе Гидрографическсе Управление. 351.826.5 (47:269)

1924—Описание маяков, башен и знаков России по берегам Белого моря
я Северного Ледовитого Океана. (Исправленное по 1-е Января 1924
года).—Ленинград, тип. Морского Ведомства. (23Х16 . Разн. пагинация
(255 стр.), с кла. + (2) вклад. 2ист. красочных илл , график. и черт. (Про
летария всех стран, соединяйтесь! С.С.С.Р. Редакционно-Издательский
Отдел Морского Ведомства. По Главяому Гидрографическому Управле
нию . .00 экз.

3548. (Главный Политино-Просветительный Ко- 92 (л): 335.4 (47)) (082)
митет Республики)".

1924.— Наши очередные задачи и заветы Ленина. Вечер Ленина в клубе.
Сборник I. — Москва, Издательство «Красная Новь» Главполитпросвет.
тяп. 4-я «Мосполиграф». 124x 16. 189 + (2) стр. 90 коп. (Главполитпро
свет. Клубный отдел). 15.000 экз.

3549. (Глазный Политино-Просветительный Комитет 3746 (47) (082)
Республики)".

1924.—Памятка Агитатора № 4. Апрель-Май. — Москва, Издательство
«Красная Новь» Главполитпросвет, тлп. 4-я «Мосполиграф». (23x16).
119 стр., с илл (Главполитпросвет. Атнтационное Отделение. Пролетарии
всех стран, соединяйтесь!). 3.000 экз.

Библ и ография; Указатели «Литература» к отдельным главам.
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3550. (Главный Политико Просветительный Комитет 32731 (082,
Республики)".

1924.—1-ое мая. Пособие для клубных работников деревни. — Москва,
Издательство «Красная Новь» Главполитпросвет, тип. 4-я «Мосполиграфа».

(23x16). 106 стр. 10.000 экз.

3551. Гобер, А.
-

612.4—6 (023)
1924.—Старость и омоложение. (Популярное изложение вопроса о старости
и омоложении).—Ростов н Д. Юго-Восточное Краевое Отделение Издатель
ства «Всерокомпом’a», 1-я Гостип. ДПБ им. «Коминтерна». (17X15). 16
стр. 10 коп. 15,000 экз.

3552. Говоров, Л. И. 631.94 (072) (47,31 м)

1924. — Главнейшие практические результаты работ Селекционной Стан
ции при Тимирязевской (Петровской) Сельско-хозяйственной академии.
Описание селекционных сортов.—Ленинград, Издательство Народного Ко
миссариата Земледелия «Новая Деревня», типо-лит. «Красный Печатник».
(27X18). 68 стр., с илл. 2000 экз.

3553. Гольцов, П. (в тексте-«Гольцев, П.»), препод. 2-го 615.3 (02,

Московского Госуд. Ун-та.

(1924)".—Краткий учебник фармакогнозии с 15 рисунками. Третье изда
ние исправленное и дополненнос. Научно-Технической Секцией Государ
ственного Ученого Совета допущено в качестьс учебного пособия для
средних медицинских школ.—Москва, Государственное Издательство, ти
по-литография 6-я «Транспечати» НК11С. (24x16). [4]+144 стр , с илл.
6.000 экз.

(Печатано по соглашению с Народным Комиссариатом Здраго хранс
ния).

3554. Горбачев, Георгий. 891.71.09

1924—Очерки современной русской литературы. — Ленинград, Государ
ственное Издательство, тип Печатный Двор. (23Х15). 182 стр.+{2} стр.
об'явлений. 1 руб 40 коп. 3,000 экз.

3555. Горбов. 614.53 (023)

1924.—Болотная лихорадка (малярия). Как она развивается и как с ней
бороться. С 9 рисунками. Составлено по беседе врача Н. А. Вид рчика
врачом Гербовым. 2-е изданис. — Москва, изд. и тип. «Красный роле
тарий» Издательства «Красная Новь» Главполитпросвет. (27X13). 48 стр ,
с илл. (№ 12). 20.000 экз.

3556. Горбов, В., врач. 614.547 023.

1924.—Сифилис, и как с ним бороться.—Москва, изд. и тип. «К соый
Пролетарий» Издательства «Красная Новь» Главполитпросвет. (1 x 13).
31 стр., с илл.+(1) стр. об'явлений. (№ 132). 15 000 экз.

На обложке: «Сифилис—дурная болезнь».--Обложка: Н. Краи нов
Ски?4. -

3557. Горев, Б. И. 335 (09): 92 ( o )
1924.—От Томаса Моря до Ленина. 1516—1917. Популярные очерьи по
истории социализма в биографиях и характеристиках. Издание 5 с, до.
полненное (в главе о Ленине). -- Москва и Ленинград, Издательство
Л. Д. Френкель, тип. Военная Штаба Р. К.К.А. в Ленинграде. (21х15).
128+(1) стр. «Оглавление» на обл. 5.000 экз.

Обложка. А. Мотилевский.

Библиография: «Краткий список книг по истории социализма»
(на 2 странидах).
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3558. Городецкий Сергей. 891.71—93

1924.—Веснушки Ванюшки. Стихи. Обложка и рисунки автора. — Мо
сква, «Земля и Фабрика», тиш. «Голос Труда». (24х18) 32 стр., с илл.
35 коп. 5,000 экз.

3559. Городецкий, Сергей. 891.71—93

1924.—Лети, лето! Стихи для детей. Обложка и рисунки автора. — Мо
сква, Т-во И. Д. Сытина, тип. Г.У.М. З. при М.Т.Д.П.3. (29X22). [16]
стр., с илл. 5.000 экз.

3560—3563. Горький, М. 891.71 (081) (г)

1924. —Собрание сочинений. — Ленинград, Государственное Издательство,
тип. Печатный Двор. (22Х15). 10.000 экз.
Обложка: А. Лео.

Том XIII. Рассказы и очерки.—470 + (2) стр.
Том XIV. Пьесы.—506+(2) стр.
Том XV. Пьесы.—392+(3) стр,

Том XVI. Мои университеты.—381+(3) стр.

3564. Государственное Издательство. o1742 (47з м) (г. и.)
(1924)1.—Каталог книжных складов Торгового Сектора Государственного
Издательства. Часть I. Издания Государственного Издательства и его от
делений. Дополнения 1 и 2.—Москва, Государственное Издательство, тип.
1-я Образцовая. (27X18). 68+4 стр. 5.000 экз.

(Работу по ссставлению дополнений выполнили Н. В. Здобнов и
Н. Н. Орлов)".

3565. (Государственное Издательство)". 017.42 (47.31 м) (Г. И.): 3355
(1924)".—Проспект маркснстской литературы. — Москва, Госиздат. 1-я
Образцовая типография. (27X18). 40 стр. (Госиздат. Отдел подписных и
периодических изданий). 10,000 экз.

Обложка: С. Адрианов,

Вступ и те л ь н а я статья: «Литературное наследство и собрание
сочинений Ильича». Л. Кименев.

3566. Государственный Нинитский Ботанический Сад. 58 (074) (47.722)

1924.—Перечень Семян сбора 1923 г.
,

предлагаемых Никитским Ботани
ческим Садом в обмен. (Крым — Ялта). Delectus Seminum anno 1923
collectorum que permutationi offert Hortus Вotanicus Nikitenses. (Таш
ria—Jalta).—Ялта, тип. 5-я Гос. «Крымполагpафтреста». (26х18). 8 стр.
(Р.С.Ф.С.Р. Народный Комиссариат Земледелия).

3567. Гохман, В
.

С
.

368 3 (02)
1924. —Очерки п

о

страховацию жизни. — Москва, изд. и тип. Главного
Правления Государственного Страхования. (24х15) 6

3 стр.+(1) стр.
об'явлений. 3

5

коп. (Библиотека Страхового Работника, № 1)
.

3,000 экз.

3568 Граве, К
.

А
.
и Минц, С
.

В
.

347.731.1 (47) (003)

1924.—Сборник материалов п
о

биржевому праву и практнке. Издание
неофициальное.—Москва, типолитография «Красный Печатник» в Ленин
граде. (24x16). 256 стр. Бюро Съездов Биржевой Торговлй С.С.С.Р.).
1.500 экз.

3569. ( . . . . 347 (47. (00211: 347.242

1924 —Гражданский Кодекс. Практичезкий Комментарий под редакцией

А
.

М. Винавера и Н Б Новицкого.—Л. А
.

Канторович. Право за
стройки. (Текст и коментарий к ст. т

.

7
1

8
4

Гражданского Кодекса).—

И сква, Издательство «Право и Жизнь» тип. Степановой в селе Тайнин
огом. (22х16). 39 стр. (Книгоиздательство «Право и Жизнь» под общей
редакцией профессоров А

.

М. Винавера, М. Н
.

Гернета и А
.

Н.
Трайнина). 2.000 экз.
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3570. Грацианов, П., агроном. 635.1 (023)

1924 — Бахчевые растения. С 9-ю рьсунками. -- Москва, изд. и тип.
«Красный Пролетарий» Издательства «Красная Новь» Главполитпросвет.
(17х13). 28 стр., с илл.+(4) стр. об'явлений. (№ 99). 15 000 экз.

3571. Грекулов, А. 59 (024.7)

1924.— Юные натуралисты на работе.—Москва, Издательство «Знание»,

тип. 31-ая М.С.Н.Х. (17X13). 28 стр., с илл. (Библиотека Юного Нату
ралиста). 10.000 экз.

Обложка: И. Л.

3572. Григорьев, А. 629.135: 623.74) (023)
1924.—Аэроплач.—Москва, Высший Военный Редакционный Совет, тип
«Красный Пролетарий» Изд-ва «Красная Новь». (17X13). 44 стр., с илл.
(Пролетарии всех стран, соединяйтесь! С.С.С.Р. Военно-Научное Обще
ство при Воен. Академии РККА. Библиотека красноармейца под ре
дакцией т.т. В. Карпова, И. Клочко и М. Рыбакова. № 19). 5.000 экз.

3573. Григорьев, С. 891.71— 93

(1924)*.—Красный бакен. Рассказ (для детей)". Рисунки (и обложка)*
А. Баранского.—Москва, Государственное Издательство, тап. 1-я Образ
цовая. (18Х14). 56 стр., с илл. (Новая Детская Библнотека. Средгий и
старший возраст). 4.000 экз.

3574, Громан, В. Г. 338 (47—41) «1922,3»

1924. — Хозяйственное положение С.С.СР. (Статистико-экономический
очерк).—Москва, Издательство Вся Россия» при Торгово Промышлен
ной Газете, тип. Изд. Сев.-Зап. Промбюро ВСНХ в Ленинграде. (:3Х15).
64 стр. 2000 экз.

3575. Громов, А. М. 308 (438)
1924.— Польша и поляки. —Москва, изд. и тип. «Красный Пролетарий»
Издательства «Красная Новь» Главполитпросвет. . (17х13). 29 стр.,
с карт.—1 (2) стр. об'явлепий. (№ 116). 18.000 экз.

3576. Губин, В. М., д-р. 663.1 (023)

1924—Дрожжи—лучший друг человека. С 4 рисунками —Москьа, изд. и
тип. «Красный Пролетарий» Издательства «Красная Новь» Глявполит
просвет. (17х13). 30 стр, с илл.+ (2) стр. об'явлений. (№ 227). 15.000 экз.

На обложке: «Дрожжи—лучший друг здоровья».—Обложка: О. Э.

3577. Гуров, П. Я. 347 243 (47) (025)
1924 — Земельный Кодекс в вопросах и ответах. Шестое перер»ботанное
издание. С алфавитно-предметным указателем.—Москва, изд и тип. Изда
тельства Наркомзема «Новая Деревня». (29 x 15). 148 стр., с илл
(Р.С.Ф.С.Р. Шролетарии всех стран, соединяйтесь!). 10.000 экз.

3578. Даниловский, Густав. 891,85—31

1924.—Мария Магдалина. Роман. Перевод с польского (и предисловиеP
С. Михайловой Штерн. 2 e издание.—Москва (и) Ленинград, Издатель
ство Л. Д. Френкель, тип. Итд. Сев. Зап Обл. Промбюро ВСНХ. (20х14).
239 стр.+[1] стр. об'явлений. 4.000 экз.

3579. Деборин, А. 1 (09) (082)

1924.—Книга для чтения по истории философии. Том I. — (Москва]?,
«Новая Москва», тип. 3-я «Мосполиграф». (27x18. 446+(2) стр. 2 руб.
30 коп. (Институт К. Маркса и Ф. Энгельса). 10.000 экз.
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3580. Дебу, Е. И. 685.31.02 (02)

1924.—Кройка и шитье сапожных заготовок. (С приложением 8 черте
жей). — Ленинград, Издательство II

.
П
.

Сойкина, тип. им. Гутенберга.
{20Х14). 2

4 стр.+(1) вклад лист. черт. 5.000 экз.

3581. Дебу, Н
.

И
.

682 (023)

1924 (1923)".— Кузнечное ремесло. Инструменты и основные приемы куз
нечного дела. Необходимые для кустарного и деревенского кузнеца све
дения п

о

слесарному делу. С 129 рис.—Ленинград, Государственное Изда
тельство, тип. Печатный Двор. (17X13). 128 стр., с илл. (Для крестьян

и рабочих. Промыслы и Ремесла. № 4). 3.000 экз.

На обложке: «К. И
.

Дебу. ; Деревенский кузнец. (nyзнечное ре
месло)».

3582. ( . . . . 634.9 (47) (082)

1924.— День Леса. Сборник. (Под общей редакпией президиума Централь
ный Комиссии п

о

проведению «Дня леса)". — Москва, Центральная Ко
миссия «Дня Леса», тип «Красный Пролетарий» Издательства «Крас
ная Новь». (27x17). 136 стр., с илл. + (1) вклад. лист. таблиц. (Проле
тарии всех стран, соединяйтесь!). 15.000 экз.

А вторы: Стихи: Н
. Некрасов, М. Светлов, Александр Жаров,

Аполлон Коринфский—Проза: Иван Доронин, Н
.

М. Анцелович,

А
.

П
. Смирнов, М. И
. Козырев, А
.

Н
. Семашко, М. В
. Земблюхтер,

А И
. Шульц, М. Г
. Здорик, С
. Тиняков, П
.

Я
.

Грибов, Н
.

И
. Сус,

Ф
.

Ф
. Шиллинтер, Г
.

А
. Кожевников, Н
.

А
.

Кузнецов, П
.

Я
.

Леж
нев-Финьковский, проф. М

.

Е
. Ткаченко, проф. Н
.

П
. Кобранов, А
.

Ф
.

Налетов, Н
.

А
.

Лютовский, С
.

Т
. Аксаков, Л
.

Н
. Толстой, Н
.

С
.

Туртенев.

Библиограф и я
: «Что читать о лесе (на 5 страницах)». Н
.

А
.

Лютовский.

,
3583. Десятов, А

.

308 (498)
1924.—Румыния.—Москва, Высший Военный Редакционный Совет, тип.
Воен. Штаба Р.-К.К.А. в Ленинграде. (17х13) 40 стр., с илл. (Пролета
рии всех стран, соединяйтесь! С.С.С.Р. Военно-Научное Общество при

Воен Академии Р
. К.К.А. Библиотека, Красноармейпа. Под редакцией

т.т. В
. Карпова, И
.

Клочко и М. Рыбакова. № 20). 5.250 экз.
42

3584. Джашитов, Х
.

356.33 (02)

1924.—Служба санитара.—Москва, Высший Военный Редакционный Со
вет, тип. «Красный Пролетарий» Изд-ва «Красная Новь». (17X13).

2
8 стр., с илл. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь! С.С.С.Р. Военно

Научное Общество при Воен. Академии РККА. Библиотека Красно
армейца под редакцией т.т. В

. Карпова, И
.

Клочко и М. Рыбакова.

№ 15). 5.000 экз.

3585. Диамент, Х
.

374: 331.84) (47) (02)

1924. — Рабочий профессиональный клуб. В помощь клубным работни
кам.—Москва, Издательство М.Г.С.П.С. «Труд и Книга», Профшкола им.
Борщевского. (26 X 17) 7

9

стр. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь!
(Библиотека Культработника)"). 5.000 экз.

3586. Днепровский, Н
. И., астроном Пулковской 529.7 (02)
Обсерватории.

1924.—Время, его измерение и передача. Под редакцией директора Пул
ковской Обсерватории проф. А

.

А
.

Иванова. С 25 рисунками в тексте.—
Ленинград, Научное Книгоиздательство, тип. 2-я «Транспечати» НКПС

} тов. Лоханкова. (17 x 13). 110 стр., с илл. + (2) стр. об'явлений..000 экз.,

Библиография: «Литература» (на 2 страницах).
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3587. Добржинский, Г. (Дизз). 891.71—1 : 63

1924—Рассказ о том, как Данил, всю деревню сманил. — Москва, изд.
и тип. «Красный Пролетарий» Издательства «Красная Новь» Главполит
просвет. (18х13). 38 стр.+{2) стр. об'явлений. (№ 204). 15.000 экз.

3588. Долев, Д. и Благов, Ф. 891.71—2 : 215

1924.—Отче наш, Капитал. Атеистическое обозрение с пением в 3 актах. —
Москва, Атеист, тип. Учебная Ц.Д.К.В.Р.М. (26x17) 46 стр.+(1) стр.
об'явлений. (Религия—дурман для народа). 8.000 экз.

3589. Доллар, Дним. .82—31

1924.—Месс Менд или янки в Петрограде. Роман. Выпуск 10.—Взрыв
Совета.— Москва, изд. и тип. Государственного Издательства. (18х13).
(305—331) стр.+{3) стр, об'явлений. 50.000 экз.

Обложка: А. Родченко.

3590. Дорохов, П. 891.71—93

1924.—Сын большевика. Рассказ.—(Москва)*, «Новая Москва», тип .
«Красная Пресня» «Мосполиграф», им. Богуславского. (16Х12). 31 стр.
(Библиотека Юного Пионера под общей редакцией МК РКСМ). 5.000 экз.

Обложка: С. Ш.

3591. Дорохов, Павел. 891.71—3

1924.—Половодье. Повесть из времен Колчаковщины.—Екатеринбург, изд.
и тип. «Гранит» Издательства Уралкнига. (21Х15). 72 стр., с илл. 40 коп.
5.000 экз.

Обложка: Д. Кудрин.

3592. Дубовской, В. 891.71—2

1924.—Вольшевицкий дождь. Пьеса в 4-х действиях.—Москва (и) Ле
нинград, «Круг», Кооператив «Наука и Просвещение», аренд. тип, М.С.Н.Х.
(18х13). 77 стр.+-(1) стр. об'явлений. (Дешевая Библиотека «Круга». № 28).
7.000 экз.

Обложка: В. Г. Бехтеев.

3593. Евдокимов, Иван. 75 (47): 92 5—м
(1924)".—Борисов-Мусатов.—Москва, изд. и тип. Государственного Изда
тельства. (18x14). 70 стр.+(2) стр. об'явлений.+(14) вклад. лист. илл.
(Искусство. Под редакцией П. П. Муратова. Выпуск 50) 2.000 экз.

Обложка: И. Р.

3594. (Елецная Уездная Организация Российской 335.4 (47) (082)
Коммунистической Партии)".

1924.—«Ленинский призыв 1924 года». (Сборник материалов).—Елец.

Елецкий уком Р.К.П. (б.), Гостипография. (26х18). 31 стр.+(1) «Огла
вление» на обл. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь!). 500 экз.

3595. Емельянов, Н. 92 (Л): 335.4 (47)

1924—Таинственный палап.—Ленинград, Государственное Издательство,

тип. Печатный Двор. (18х13). 13 стр.+(2) стр. об'явлений. (Ленинская
Библиотека). 50.000 экз.

Обложка: Естений Белуха.
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3596. Ершов, П. П. 891.71—1

(1924).—Конек-Горбунок. Русская сказка. Виографический очерк Я. Мек -
сина. Рисунки А. Ф. Афанасьева.—Москва (и) Петроград, Государ
ственное Издательство, тип. 1-я Образцовая. (22х18). 112 стр., с илл.
и красочным портр.+(1) вклад. лист. портр. 10.000 экз.

Вместо очерка Я. Мексина в книге помещен критический очерк
В. Познера.

3597—3598. ( . . . . 55/9 (061) (47): (553.63: 553.72: 581.9

1924.—Естественные производительные силы России.—Ленинград, тип.
Российская Государственная Академическая. (28х18). (Комиссия по изу
чению естественных производительных сил России, состоящая при Рос
сийской Академии Наук). 1.000 экз.

Том IV. Полезные ископаемыя.(?). Составлен Геологическим Коми -

тетом. 35. Каменная соль и соляные озера.—300 стр.+(1) стр. «Содер
жание IV тома» на обл.—П р е д и слов и е: В. Вебер. —Библиогра -
ф и я: «Литература» в конце отдельных глав.

Том V. Растительный мир. Отдел I. Ботанико-географический очерк
России. 2. Сибирь.—32 стр.+(1) стр. «Содержание V тома» на обл.-
Библиограф и я: «Важнейшая литература по флоре Сибири» (на 2 стра
ницах).

3599. ( . . . . 559 (061) (47): 553.49
1923 (1924)*.—Естественные производительные силы России. Том IV. «По
лезные ископаемые», составлен Геологическим Комитетом. Выпуск П,
изданный на средства «Уралплатины».— Н. К. Высоцкий. Платина и
районы ее добычи. Часть вторая. —Минералы и руды платины. Часть
третья —Геологическая характеристика месторождений платины.—Петро
град, Комиссия по изучению естественных производительных сил России,

состоящая при Российской Академии Наук, тип. Печатный Двор. (26Х18).
(2)+(111+343) стр., с илл.+(1) вклад. лист. красочных карт. 2.000 экз.

Заглавие на титульном листе параллельное—на русском и английском
языках.

3600. Ефимов, В. В. 331 : 612) (023)

1924.—Энергетика труда.—Москва, изд. и тип. Центрального Института
Труда». (17х13). 40 стр. 30 коп. зол. (Орга-Библиотека ЦИТ—№ 10).
5.000 экз.

3601. Ещенко, В. Д., инж. Путей Сообщения. 338.93: 656.2) (02)

1924—Нот на железнодорожном транспорте. (Общие основания). ДНОРТ.—
Москва, изд. и тип. 1-я Объединенная Транспечати НКПС им. Воров
ского (в Ленинграде)". (27X18). XI+192 стр.+(2) вклад. лист. таблиц.
2.000 экз.

Библ и о граф и я: Указание источников и материалов в «Предисловии»
(60 названий).

3602. Жегалов, С. И., проф. Петровской 631.94: 581.158) (02)
Сельскохозяйственной Акад.

1924—Введение в селекцию сельскохозяйственных растений. С 61 ри
сунком в тексте. Научно-Технической Секцией Государственного Ученого
Совета рекомендовано в качестве руководства для сельскохоз. ВУЗ'ов.—
Ленинград, Государственное Издательство, тип. Печатный Двор. (24x16).
VП+484 стр., с илл. 5 руб. (Руководства для Высшей Сельско-Хозяй
ственной Школы). 2.000 экз.

„Книжная Летопись"-IV—№ 8. 2
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3603. ( . . . . 92 (Л): 335.4 (47)

1924.—Жизнь и деятельность Владимира Ильича Ленина.—Тула, Агит
проп Тулгубкома, тип. 1-я Тулгубсовнархоза. (18x14). 27 стр. 10.000 экз.

Вступ и те л ь н а я статья: Г. Зиновьев.

3604. Завадовский, М. М. 612.4—6 (023)

1924.—Возможна-ли борьба со старостью?—Москва, Государственное Из
дательство, «Мосполиграф». 16-я типография. (23Х15). 57 стр., с илл.
7.000 экз.

Библ и о граф и я: «Литература» (на 2 страницах).

3605. Залесский, А. М., инж.-электрик, препод. 621:3 (076) (02)
Ленинградского Политехнического Инст-та.

1924—Руководство к работам в лаборатории общей электротехники. Под
редакцией (и с предисловием)* Проф. М. А. Шателена.—Ленинград,
Издательство «Политехник», тип. «Дело». (24Х16). "5 стр., с черт. (Ле
нинградский Политехнический Институт имени М. И.Калинина).3.000 экз.

3606. Западно-Сибирское Государственное 351.814 : 656.603 (57.1) «1924»
Речное Пароходство.

"1924)".—-Тарифы и расписання движения товаро-пассажирских парохо
(ов в навигации 1924 года по p.p. Западной Сибири (впредь до изме
нения).—Омск, Сибгоспароходство, тип Омского Дома Лишения Свободы.

(24x17). 110+149+4 стр. (Н.К.П.С. Западно-Сибирское Государственное
Речное Пароходство). 1.000 экз.,

3607. ( . . . . 63 (071) (47.63)

1924.—Записки Белорусского Государственного Института Сельского Хо
зяйства в память Октябрьской революции. Выпуск второй.— Минск, тип.
1-я Гос. (26х18). (2)+306+(2) стр., с черт.+(2) вклад. лист. карт. и
черт. 1 руб. 50 коп. зол. 1.000 экз.

Титульный лист параллельный—на белорусском, русском и француз
оком языках.

3608. Заславский, И. И., проф. 541 (023)

1924—Строение вещества. С иллюстрациями.—Иваново-Вознесенск, изд.
и типо-литогр. «Красный Октябрь» Книгоиздательского Товарищества

«Основа». (23Х16). 48 стр., [[Научно-Популярная Литература. № 31)").
5.000 экз,

з809. ( . . . . 347.243 (47) (02)

1924.— Земельные законы и крестьянство. Раз'яснения и указания по
важнейшим разделам Земельного и Лесного Кодексов. (Сборник)2.—
Москва, изд. и тип. «Новая Деревня». (23Х15). 72 стр. (Крестьянская
Библиотека). 20.000 экз.

А вторы с т а т е й: Д. И., А. Чиколини, А. А. Ржаницын,
Д. Гомбер».

3610. Земятченский, П. А. 666.51}: 621.315.62) (04

1924. — Высоковольтные фарч оровые изоляторы, микроструктура и по
ристость. П. А. Земятченского. (С 3 рисунками в тексте) — Ленинград,
тип. Российская Государственная Академическая. (24x17). 52 стр.,
с черт. (Материалы для изучения естественных производительных сил} издаваемые Комиссией при Российской Академии Наук. № 46.
9К8.
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3611. Зикмунд, А. 796 (47) (01)

1924.—Советская физкультура. Цель. Средства. Методика. — (Москва)",
«Новая Москва», тип. Учебная Центрального Дома Коммунистического
Воспитания Рабочей Молодежи, (17х13) 52 стр. (Библиотека Физиче.
ской Культуры. Под редакцией МК РКСМ). 5.000 экз.

3612. Зилов, Лев. 891.71—93} и Октябрина. Сказка, которую рассказали Лев Зилов и
л. Орлов. — Москва, Издательство и 5-я типолитография «Мосполи
граф». (20Х27). 46 стр., с илл. 5,000 экз.

На обложке: «Май и Октябрина. Текст Льва Зилова. Рисунки Вл.
Орлова».

3613. Зимницкий, С. С., проф., директор Пропедевти- 616.61 (02)
ческой Терапевтической Клиники Казанского

Госуд. Ун-та, Проф. Казанск. Клинического
Инст-та им. Ленина.

1924.— Болезни почек. (Брайтова болезнь). Руководство для врачей и сту
дентов.—Казань, изд. и тип. Комбината Издательства и Печати. (24X16).
272 стр. 1.500 экз.

Библ и о граф и я: «Литература по нефропатологии «Предисловии».
(на 2 страницах).

3614. Зиновьев, Г. 92 СЛ.): 335.4 (47)

1924.—Владимир Ильич Ленин. Его жизнь и деятельность. (Два доклада)? —
Ленинград, Рабочее Издательство «Прибой», тип. Государств. имени тов
Зиновьева. (22Х16). 61 стр.+(3) стр. об'явлений, 26.000 экз.

3615. Зиновьев, Г. 335.4 (47) (09)

1924.—История Российской Коммунистической Партии (Большевиков)
Популярный очерк. Издание 4-е—Ленинград, Государственное Издатель
ство, тип. Печатный Двор. (23Х15). 224 стр. 50.000 экз.

3616. Зиновьев, Г.! 335.4 (47) (04)

1924—На пути к орабочению нашей партии. Доклад на пленуме Ленин
градского Губкома РК.П. (бол.).— Ленинград, Рабочее Издательство «При
бой», тип. Государственная им. т Зиновьева (23х15) 50 стр.+(2) стр.
об'явлений. 25 коп. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь!). 5.000 экз.

Обложка: А. К.

3617. 3иновьев, Г. 327 (4:47): 3354 (о)
1924 —Шризнание России и политика Коминтерна. (Доклад на XII Кон
ференции РКП (б) ]".—Ленинград, Рабочее Издательство «Прибой», тип.
Государ. имени тов. Зиновьева. (20х13). 80 стр. 20 коп. 10.000 экз.
Обложка: С. Пожарский.

3618— 3619. Зиновьев, Г. 081 (3.): 335.4 (09)
1924.—Сочинения.—Ленинград, Государственное Издательство, тип. Пе
чатный Двор. (23Х16). 20.000 экз.

Обложка: Марк Кирнарский.

Том I. Из истории большевизма. Издание второе.—360 стр.—В и б л и о
граф и я: «Библиографический указатель» (на 4 страницах)

Том 1
1
.

Из истории большевизма. Второе издание.—316 стр.—В и б л и о

граф и я: «Библографический указатель» (на 2 страницах).
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3620. Зиновьев, Г. 335.4 (47) (04)

1924—Что должен знать и помнить каждый рабочий, вступающий в ряды
Р.К.П.—Москва, М.К. Р.К.П. (большевиков), «Мосполиграф», 16-я типо
графия. (23х15). 20 стр. (Московский Комитет Р.К.П. (большевиков).
Пролетарии всех стран, соединяйтесь!). 5.000 экз.

3621. Знаменский, И. И. 531 (04)

1924.—Границы принципа сохранения. (Явления пневматического уско
рения) — Москва, автор, Государственная Нотопечатня Музсектора.
(18х13) 15 стр. 1.000 экз.

3622. Золя, Эмиль. 84—3
1924—Сильвер.—Москва (и) Ленинград, изд. и тип. Издательства «Моло

дая Гвардия» в Ленинграде. (29х14). 82 стр., с илл. 8.000 экз.

3623. Ибаньес, Бласко. 86—31

1924. —Королева Калафия. Роман. Авторизованный перевод с испанского
М. В. Ватсон.—Ленинград, Издательство «Мысль», тип. Морского Ве
домства. (18 Х 14). 152 стр. (Библиотека Иностранной Литературы).
4.000 экз.

3624. Игнатович, И. И., (проф.)". 323.2: 326.3) (47) «18»

1924. — Борьба крестьян за освобождение.—Ленинград (и) Москва, Изда
тельство «Петроград», тип. Военная Шт. Р.-К.К.А. (в Ленинграде,2.
(21х14). 212 стр. 4.000 экз.

3625. . . . . 55 (061) (47)
1924.—Известия Геологического Комитета. 1923 год. Том сорок второй.
№ 2. Вulletins du Comité Géologique. 1923. Leningrad. XLII. № 2.—
Петроград, тип. им. Гутенберга (аренд. П. П. Сойкин. (27X18). (51—
107) стр., с черт.+{1) стр. «Содержанче» на обл. 1.500 экз.

3626. ( . . . . 52.21 (47)
1924.— Известия Главной Российской Астрономической Обсерватории.
Том IX, 3. — Ленинград, тип. Печатный Двор. (30х23). (125—185) стр.,
с черт. (1921. № 90). 500 экз.

Заголовок параллельный — на русском и французском языках,—Текст
смешанный — на английском и русском языках.

3627. ( . . . . 061 (47): 491.71

1924.—Извѣстія Отдѣленія Русскаго языка и словестности Россiйской
Академіи Наукъ. 1922 г. Томъ XXVII.—Ленинградь, тип. Россiйская Госу.
дарственная Академическая. (25х17). 342 стр. 800 экз.

3623. ( . . . . 551.22 (061) (47)
1924.—Известия Постоянной Центральной Сейсмической Комисси. Том 7.
Выпуск II
I

(заключительный). — Ленинград, тип. Российская Государ
ственная Академиче ,кая. (29х21). (4 +(313-433)+(4) стр., с черт. +12)
вклад. лист. илл (Российская Академия Наук). 500 экз.

Титульный лист параллельный—на русском и французском языках.

3629. ( . . . . 061 (47)

(1924)". — Известия Российской Академии Наук. VI Серия, Том XVI.
(15 января—15 декабря. № 1-18). 1922 — Ленинград. тип. Российская
Государственная Академическая. (27х20). 615 + (2) стр., с илл. + [2]
вклад. лист. илл. 1.200 экз.
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(Начато набором в 1921 г.—Окончено печатанием в феврале 1924 г.)".

Титульный лист и оглавление параллельные—на русском и француз
СКОМ ЯЗЫКах. -

Библ и ограф и я: «Новые Издания Российской Академии Наук.
(Выпущены в свет 1922 году)» (65 названий).

3630. ( . . . . 55 (061) (57)

1924—Известия Сибирского Отделения Геологического Комитета. Том Ш
выпуск 4. Краткий отчет о геологических исследованиях в верхней ча,
сти бассейна р. Лебеди, правого притока р. Бии. А. М. Кузьмина,

научного Сотрудника Отделения. С 2 картами и 1 разрезом.—Т. мск,
типо-лит. Печ. Изд. Треста. (26X17). 49 стр.+(2) вклад. лист карт.
400 экз.

a

Титульяый лист параллельный— на русском и французском языках.

Дополнен и е: Resumё на французском языке N. Т.
Б и б л и о граф и я: «Литературный и картографический материал»

(19+7 названий).

3331. Издательство «Красная Новь» 01742 (47 31—21 м) (К.н.)
1924. — Каталог изданий. имеющихся на складе и находящихся в печати

на 15 марта 1924 г—Москва, тип. «Красный Пролетарий» Изд ва
«К; астая Новь». (23Х15). 52 стр. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь!
Издательство «Красная Новь». Торговый Сектор). 5.000 экз.

Н
На обложке: «Каталог Торгового Сектора Издательства «Красная
Овь ».

3632. Издательство «Петроград». 017.42 (47 41—21 Л) (П|
1924. Каталог.—[Ленинград!", тип. Шт, Р.-К.К.А. (22х14). 11 стр.
(Издательство «Петроград»). 2.000 экз.

3633. (Издательство Т-ва «Мир» Р. 017.42 (47. 31 м) (м)

(1924)3.— Каталог Книгонздательства Т-ва «Мир».—Москва, Кооператив
«Наука и Просвещение», аренд. типографии М.С.Н.Х. (24х18). [19] стр.
3.000 экз.

3634. . . . . . . 335.4 (47) (07)

1924.—Изучайте Ленинизм! (Сборник статей, докладов и программ)".—
Иваново Вознесенок, изд. и типо-литография «Красный Октябрь» Книго.
нздательского Т-ва «Основа». 24х15). 64—4(8) стр.+[1] стр. «Содержа
ние» на обл. (К пропаганде Ленинизма). 3.000 экз.
А в то р ы до в ладов: Н. Крупская.
Б и б л и о граф и я: «Литература к курсу истории РКП в связи

с деятельностью В. И. Ленина» (на 12 страницах).— «Сочинения Ленина
и литература о В. И.» (на 7 страницах).—«Основные пособия и указа.
тель статей и резей Лепина к программе сокращенных школ политгра

моты» (на 7 страницах).

3635. ( . . . . 631.1 (02)

}и не морфологических признаков почв.—[S. 1.). (27X17).

- Написано от руки и оттиснуто литографским способом.

3536. ( . . . . 692.3: 628.6) (083)

1924.—Иллюстрированные урочиые нормы и расценки на устройство и
ремонт домовых канализации и водопровода. Пособие для составления

смет и проверки счетов инженерам, архитекторам, техникам и домоуправ
лениям. Под редакцией инж. Шишкина, нормы утверждены ОНТ и Пре
зидиумом Моск. Губпрофстроя. —Москва, тип. и словолитня 3-я «Крас
ная Пресня» «Мосполаграф». (27х18). 89+(3) стр., с илл. 5.000 экз.
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3637. Институт Изучений «Поверхность и Недра». 553: 691) (47) (082)

1924—Естественные минеральные строительные материалы Европейской
России. С картой на 18 листах. Под редакцией С. Ф. Малявкия a и
П. А. Шальчинского.—Ш. С. И. Чарноцкий. Строительные матервалы
Крыма—Ленинград, Научно-Технический Отдел В С.Н.Х., тип. Россий
ская Государственная Академическая. (26Х18). 28 стр. 2.000 экз.

Титульный лист параллельный—на русском и французском языках.

До по л н е н и я: Résumё на французском языке.

Б и б л и о граф и я: «Главнейшая литература для строительных мате
риалов Крыма» (8 названий).

3638. Казаков, Исхак. 381 (47.85)

1924. —Третий вид государственной торговли—госрознида.—Казань, Т-во
«Киоск Детворы», тип. Татарстан. (24x17). 33 стр.+(1) стр. об'явлений.
40 коп. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь!). 1.000 зкз.

3639. ( . . . . 335.4 (47) (07)

1924.—Как изучать В. И. Ленина. Пособие для ведення бесед и работ
в кружках.—Ростов-Дон (и Москва, Прибой», Гостиш. 1-я ДПБ им.
«Коминтерн». (17х13) 56 стр. 20 коп. (Центральный Комитет Россий} Коммунистической Партии (большев). Юго-Восточное Бюро).
5,000 экз.

Б и б л и ография: «Новое о В. И. Лениме» (на 1 странице).

3640. Калинин, М. А. 63 (47) (04)

(1924)".—За что выдаются премии.—Омск, редакция журнала «В По
мощь Земледельцу», типо-литография Т-ва «Рабочий Путь». (27Х21).
(8) стр., с портр. 4 коп. с пересылкой. 6.000 экз.

364}. Калиновский, К. 623.4 (02)

1924.—Танки.—Москва, Высший Военный Редакционный Совет, тип.
«Красный Пролетарий» Изд-ва «Красная Новь». (18 x 13. 58 стр.,
с илл. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь! С.С.С.Р. Военно-Научное
Общество при Воен. Академии РККА. Виблиотека Красноармейца под
редакцией т.т. Карпова, И. Клочко и М. Рыбакова. № 14). 5.000 экз.

3642. Каменев, Л. Б. 332 (47) (04)

1924.—Денежная реформа —Ростов-Дон (и) Москва, «Прибой», 1-я гос
тип. ДПБ им. «Коминтерна» в Ростове на/Д. 17X13). 32 стр. 12 коп.
(Пролетарии всех стран, соединяйтесь!). 3.000 зкз.

3643. Наменев, Л. Б. 335.4 (47) (09): 92 (л)

1924.—История партин коммунистов в России и В. И. Ленин. (Речь).—
Тула, Тульский Губком Р.К.П. (б), тип. 1-я Тулпечати. (24x16).
47 стр. 3.000 экз.

3644. Наменев. Л. Б. 92 (Л): 3354 (47)

1924.—Ленин и его партия.—Москва, Издательство «Красная Новь»
Главполитпросвет, тишо-литография 6-я «Транспечати». (23х15) 64 стр. 4—
(1) отдельный вклад. лист портр. 25 коп. (Пролетарии всех стран, соеди
няйтесь!). 150.000 экз.

Обложка: Р. И.
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3645. Каменский, К. В., помощник заведывающего 631.951.0042 (018)
Отделом Семеноведения Главного Ботани
ческого Сада.

1924.—Методика исследования качества посевного материала с 31 ри
сунком в тексте.—Ленинград, Издательство Народного Комиссариата
Земледелия Новая Деревня, тип. «Коминтерн» Издательства «Красная
Новь». (22Х15) 101+(3) стр., с илл. (Методика агрономических иссле
дований. А —№ 8). 3.000 экз.

3646. Каннегисер, И. С. 33893 (02)

1924.—Практическое руководство по административно-хозяйственной ор
ганизации производственных предприятий, в частности металлообрабаты
вающих. Часть II-я. (гл. IX-XVI).—Ленинград, изд. и тип. Издательства
Сев.-Зап. Промбюро В.С.Н. Х. (23Х16). IX +236 стр.+(2) вклад. лист.
черт. 3,000 экз.

3647. Кантор, Е. Д. (Давыдов). 339 (023)

1924.—В мире богатства и наживы. С 2 рисунками. Издание 2-е.—
Москва, изд. и тип. «Красный Пролетарий» Издательства «Красная
Новь» Главполитпросвет. (17х13). 48 стр. (№ 71) 15.000 экз.

3643. Капабланка, X(осэ) Р(ауль. Сараblanca)". 794.1: 92 (н.)

1924.—Моя шахматная карьера. Перевод под редакцией А. А. Смир
нова. С приложением двух его статей: 1. Капабланка и его шахматный
стиль. 2. Шахматная деятельность Капабланки с 1920 по 1924 г.—
Ленинград, «Аcademia», тип. Гос. им Евг. Соколовой. (20х14). 228 стр.,
с илл. (Всероссийский Шахматный Союз). 4.000 экз.

Обложка: Г. П. Любарский.

3649. Каплан, Л. и Сыркин, В. 327.31 (082)

1924.—Клуб в день 1 мая. Сборник составили Л. Каплан и В Сыр
кин. - Москва, «Новая Москва», типо-литография 5-я «Мосполиграф».
(18x14). 173 стр., с илл. (Библиотека Рабочей Молодежи. Под общей
редакцией МК РКСМ). 70 коп. 8.000 экз.
Обложка: Сидо.

3650. (Карельское статистическое Управление)". 31 (47.23) (058)

1923. —Статистический Ежегодник Карелии. 1922 год. Выпуск II
,

часть I.—
Петрозаводск, Статистическое Управление А.К.С.С.Р., тип. 1-я Областная
имени П

.

Ф
.

Анохина |и) 2-я Областная. (24 x16) IX +(2)4—237 стр. +

(2) вклад. лист. таблиц. (Пролэтарии всех стран, соединяйтесь! С.С.С.Р.
Автономная Карельская Социалистическая Советская Республика Стати
стическое Управление). 500 экз.

Титульный лист, предисловие и оглавление параллельные—на русском

и финскох языках.

3651. Карпинский, В
.

92 (Л): 335.4 (47)

1924 —Чго заповедал нам Ленин своею жизнью, работой и учением.
Жизнеописание великого вождя, составленное для крестьян и рабочих

В
.

Карпинским. С приложением избранных мест и
з

речей и статей Ле
нина. —Москва (и) Ленинград. изд. и тип. Изд. «Молодая Гвардия»

в Ленинграде. 20Х13). 141 стр., с портр.+(3) стр. об'явлений. 25.000 экз.

3652. Карпов, В
.

355426 (02)

1923 (1924)3.—Уличный бой.—Москва, Высший Военный Редакционный
Совет, тип. «Красный Пролетарий» Изд «Красная Новь». (17х13).

5
5 стр, с илл. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь! С.С.С.Р. Военно

Научное Общество при Врен. Академии РККА. Библиотека Красно.
армейца под редакцией т.т. В

. Карпова, И
.

Клочко и М. Рыбакова.

№ 18). 5.000 экз.
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3653. Келлер, Б. А., проф. 581 (02).
1923.— Общая ботаника. Вып. I.— Воронеж, Редакционно-Издательский
Комитет Наркомзема Средне черноземной Области, типо-лит. Главв. Губ
совнархоза. 26Х17). VIl+202 стр. 1.500 экз.

3654. Киплинг, Р. 82—3

1924. — Джунгли. Сокращенный перевод с английского С. Г. Заимов
ското. Рисунки и обложка худ. Р. Мазель.— Москва, изд. и тип. «Крас
вый Пролетарий» Издательства «Красная Новь» Главполитпросвет.
(20Х14). 195 стр., с илл. 75 черв. коп. 12.000 экз.

3655. Клеберг (подполковник 2-го полка легкой 355.48 (47 : 43.8) «1920»
конницы Польской армии)".

1924.— Прорыв Буденным польского фронта в июне 1920 года («Quelques
operations de cavalerie sur le front Огiental. Le torcement des lignes
polonaises par Вudenny en juin 1920)". I еревод с французского А. С.
Шейдемана. Под редакцией (и с предисловием)? С Михеева.—Москва,

журнал «Военный Вестник» тип. Военная Шт. Р.-К К.А.|в Ленинграде)-
(2 х 15). : 2 стр., с черт. 20 коп. зол. (С.С.С.Р. Пролетарии всех стран,
соединяйтесь!). 20.000 экз.

3656. Клейн, Герман, проф. 52 (023)

1924.—Ас: рономические вечера. Общедоступные беседы) Перевод с вось
мого посмертного издания, дополн. докт. 1 ансом Германом Крит чин -
тер«м, и Lредислоьие [* Н. А. Давыдова с 78 иллюстрапиями в тексте.
Четвертое вздание.— Ленинград (и | Москва. Издательское Товарип.сство
«Кинга», ткп. имени Евгении Соколовой в Пенинграде. (24x16). 374 стр..
с илл.+ (2) стр. об'явлений. 4.000 экз.

:657. Клепиков, П. В. 623.72—-74 (02)

1924.— Записки по воздушной фотографии. Фотографические материалы и
лабораторная практика.—Москва, журнал «Вестник Воздушного Флота»,
тип. Воздушного Флота. (25х17). 84 стр., с илл.+(1) вклад. лист. таб
лиц. 1.000 экз.

Б я б л и о граф и я: «Литература» (на 2 страницах).

, 358. Книповичь, Н. М. 59 (074) (47.41 л)

1924.— Сутеводитель по Зоологическому Музею Россiйской Академін
Наукъ Объясненiе коллекцій. Изданiе пятое. Съ 4 планами музея и
і 1 рисунками. Составилъ бывш. старшій зоологъ Музея Проф. Н. 41.
Книповича.—Ленинградъ, тип. Россiйская Государственная Академиче
ская. (20Х14), XXXVI—176 стр.+(14) вклад. дист. илл. и план. 75 коп.
зол. 3000 экз.

(Текстъ «Путеводителя» был набранъ в 1917 г.)".

П р е д и слов и е: А. Бялыницкий-Бируля.

.; 59. Ковалев, И., д-р. 613.81 (04)

1924 — На борьбу с ивянством. (Тезисы для агитаторов-пропаганднcтов
по борьбе с алкоголизмом и самогонщиной).—Симбирск, Симбирский Гу
бернский Отдел Злтавоохранения, типолит. № 1 Сибгубкомбината.
23х15). 13 стр. 10 коп. (1іролетария всех стран, соединяйтесь!). 1.000 экз.

Б и б л и о граф и я: «Пособия для лекторов» (21 названия).



3660. Коваленко, П. 3 (02)

1924—Книжка политической грамоты.— [Витебск)", Витебский Губком
Р.К.П., тип. «Красный Октябрь» Витполиграфпрома. (26x17). 96+
(2) стр. (Витебский Комитет Р.К.П. Пролетарии всех стран, соединяй
тесь!). 10.000 экз.

Библиограф и я: «Что читать дальше» (11 названий).

3661. Колесников, Г. И. 633.422 (023)

1924.—Люперна. Агронома Г. И. Колесникова.—Москва, изд. и тип.
«Красный Пролетарий» Иядательства «Красная Новь» Главполитпросвет.
(17X13). 46 стр., с илл.+{2} стр. об'явлений. (№. 104). 10.000 экз.

3С62. Кольцов, Михаил. 323:2 (47) (081)

1924.—Идеи и выстрелы. (Очерки)".— Москва (и) Ленинград, изд. и тип.
Изд. «Молодая Гвардия» в Ленинграде. (20х14). 144 стр. 10.000 экв.

3663. Кольцов, Михаил. 92 (л): 335.4 (47)
1924—Последний рейс.—Ленинград, Государственное Издательство, тип.
Печатный Двор. (18Х13). 8 стр. (Ленинская Библиотека). 50.000 экз.

Обложка: Сем. Пожарский.

3664. ( . . . . 374: 335.4 (47)) (077)

1924.—Комсомольский политкружок. Под редакцией Б. Таля. Выпуск
первый: Как вести политкружок.—Москва (и Ленинград, изд. и тип.
изд. «Молодая Гвардия» в Ленинграде. (20Х13). 63 стр.+(1) стр. об'-
явлеиий. 6.000 экз.

Б и б л и ограф и я: «Что читать руководителю для занятий» (на 10 стра
ницах). — «Пособия по политграмоте для комсомольцев» (на 1 странице).

3665. Нон, Феликс. 327.31 (09)

1924.—1-ое Мая.--Москва, Издательство «Красная Новь», тип. 4-я «Мос
полиграф». (24x16). 52 стр. 25 коп. (Московский Комитет РКШ (Б-ов).).
25.000 экз.

3666. Конге, В, проф., ветеринарный врач)". 619 (023)

1924.—Лечебник домашних животных. С 15 рисунками в тексте и 3 ри
сунками на специальной таблице.—Ленинград, Культурно Просветитель
ное Кооперативное Товарищество «Начатки Знаний» Гос. уч. пр. школа.
тип. им. тов. Алексеева. 120х14). 160 стр., с илл.+(1) вклад. лист. илл.
(Начатки Сельско-Хозяйственных Знаний. № 21). 4.000 экз.

3667. ( . . . . 334 (0: 8—82)
1924. —Кооперация в жизни. Кооперативные рассказы, пьеса и стихи. Для
чтения рабочих и крестьян.—Курск, Редакция журнала «Кооператор»
при Курском Губернском Союзе Потребительских Обществ, тип. «Про
финтерн». (22х15). 109+12) стр., с илл. 30 коп. 2000 экз.

3568. I . . . . 891.71—93

1924.— Кот, кокел, да баран. (Сказка)". Рис. И. С. Ефимов.— (Москва]?,
Государственное Издательство, тип. 1-я Образцовая. (24х18) 11 стр.,
с красочными илл. 2.000 экз.

3669. Нравков, С. В. 612.821.712 (023)

1924.—Внушение. (Психология и педагогика внупения). Научно-пошу
лярный очерк с 5-ю рисунками в тексте.—Москва, Издательство «Рус
ский Книжник», тип. «Студелческий Труд». (22х16). 43-1-(3) стр.,
с илл, 3.000 экз.

Библ и ограф и я: «Главнейшая литература вопроса на русском
языке» (на 1 странице).
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3670. Краинский, С. В., проф. 635121 (02)

1924.—-Огородная культура картофеля. Практическое руководство. Изда-"
ние 3-е значительно переработанное и дополненное. С 29 рисунками.—
Москва, изд. и тип. Издательства Наркомзема «Новая Деревня». (24х14).
120 стр., с илл.+(:) стр. «Оглавление» на обл. 70 коп. (Научно-Попу
лярная Библиотека по Сельскому Хозяйству)"). 10.000 экз.

3671. ( . . . . 92 (Л): 335.4 (47)

1924.—Краткая биография В. И. Ленина.—Ростов н-Д., Ю.-В. Краевое
Издательство «Всерокомпом», 1-я гостиш. ДПБ им. «Коминтерна». (17X13;.
31 отр. 10 коп. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь!). 23.750 экз.

Вступ и те л ь н а я статья: Г. Зиновьев.

3672. Кремнев, Г. 347.726 (47) (09)

1924.—Основные этапы в развитии кооперативного законодательства в

России. С предисловием проф. Е. А. Энтеля. 2-е издание.—Ленч"град,
газета «Красная Кооперация», тип. Л.Е.11.0. (20х14). 48 стр 1.000 экз.

3673. Кржижанозский, Г. М. 92 (Л): 335.4 (47)

1924.—О Владимире Ильиче. Доклад на вечере воспоминаний о В. И.
Ленине 3-го февраля 1921 г.—Москва, изд. и тип. «Кр: вый Пt :етарий»
Издательства «Красная Новь» Главполитпросьет (23х15), 39 стр. 18 черв.
кол. 20.000 экз.

Обложка: И. Р.

74. Криницкий, М. 891.71—2

1924.—Урок трудовой грамоты. Шутка (в) 1-м действии —Москва, Мо
сковское Театральное Издательство, Типо-Литография ГУВУЗ. (26x17).
10 стр (Театральная Библиотека). 1.920 экз.

Напечатано на пишущей машине и оттеснутолятографским способом.

3675. Криницкий, Марк, 891.71—2

1924. —Советская квартира. Комедия в 3-х действиях. —(Москва]". Мо
скозское Театральное Издательство, Центр. Школа Полиграфическ Про
зводства им. Борщевского. (17х13). 70 стр. 2.000 экз.

3676. (Крымская Телефонная Сеть]". 6546 (47.722) (058) «1924»

1924 — Список абонентов телефонных сетей Крымской Социалистической
Советской Республики на 1924 год в составе городоь: Симферополя. Се
ьастополя, Ялты, Феодосил, Керчи, Евпаторки и Карасубазара.—-2 км .
ферополь, Управление Телефонных Сетей Кр. С.С.Р., 1 я Гостиполито
трафия «Крымполягрaфтреста». (26x17). 84 стр. 1000 экз.

3677. Кубинов, И. Н. 891.71,09 : 331

1924—Рабочий класс в русской литературе.—Иваново-Вознесенск, изд.
и типо-литография «Красный Октябрь» Книгоиздательского Т-ва «Осно
ва». (23Х16). 198+(2) стр. 5.000 экз.

3678. Нулаков, Г. В. 342 (47—41) (0082)

|1924) —Конституция С.С.С.Р. и образование Съездов Советов в схе
мах. — Москва, Государствеяное Издательство. тип. 1-я Образцовая
(18Х14). 61 стр., со схемами +-(*) стр. об'явлений. 5.000 экз.

36 19. Курбатов, Н. Н. 623.74 (007)

1924—Правила ночных полетов. Перезод с английского под редакцией
Н. Н. Курбатова.—Москва, Издательсово «Военный Вестлик», тип.

Военная Шт. Р.-К.К А. (в Ленинграде)". (20х14) 38 стр., с черт.
+{2) стр. об'явлений. ((Общество Друзей Воздушного Флота)"). 5.000 экз.
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3680 Курбатов, С. И., проф. 621.31 (02)

1924 —Пареллельная работа синхронных машин. Часть 1-ая. Способы
устранения опасных размеров качанвй при параллельной работе сип
хронных генераторов. Часть 2-я. Исследование синхронизирующего мо.
мента синхронных генераторов. Разрешено Государственным Ученым
Срветом. —Москва, Московское Академическое Издательство «МАКИЗ»,
литография Моск. Меж. Института (27X18). (3)+35+46 стр., с черт.
1 руб. (Студенческая Баблиотека. Книга № 35). 1.000 экз.

Напечатано на пишушей машине и оттиснуто литографским способом.

3681. Курбатов, с. и., проф. 621.31 (02)

1924.—Электрические машины постоянного тока. Выпуск II-ый. Магнит
чая система Разрешено Государственным Ученым Советом.—Москва и
Ленинград, Московское Академическое Издательство «МАКИЗ», лит.
М. М. Инст. (в Ленинграде)". (29х19). 57 стр., с черт. (Студенческая
Библиотека. Книга № 34). 1.000 экз.

Напечатано на пишущей машине и оттиснуто литографским способом.

3382. Курское Отделение «Сахаротреста». 351.7188 (47) (083.4)

(1924]".—Таблица оплаты гербовым сбором документов, наиболее употре
блчемых в торгово-хозяйственном обороте, по Уставу о гербовом сборе.
введенному в действие с 1-го января 1924 г. Составлено Юридическою
Частью Корского Отделения Правления «Сахаротреста», при участии и
под наблюденисм Заведывающего ею Члена Коллегии Защитников при
Курском Губернском Суде Алексеева, Д. А.—Курск, тиш. «Профинтери».
7ox51). 1 стр. 2000 экз.

3683 Лаге, Ганс. 338 (о): 3896
1924. —Нормализация и стандартизация промышленности в народном и
мировом хозяйстве. Перевод Б. Я. Жуховецкого со специальным доба
rлением автора к русскому изданию. —Москва, Изд-во «"кономическая
Жизнь", Мосполиграф, 27 типография «Красная Печать». (26x17).
28 стр («Проблемы мирового хозяйства». Серия под редакцией проф.
С. А. Фальхнера. Выпуск II). 5.000 экз.
Обложка: Мизякин.

П р е д и слов и е: С. А. Фалькнер.

3634. Ладыженский, А. М., проф. 1 (04) : 005 *

1924.—Кризис Современной Культуры и его отражение в новейшей фи
лософии. Доклад в Философском Обществе при Донском Государственном

Университете.—Ростов на Дону, тип. Штаба СКВО. (17x12). 40 ст.
1.500 экз.

3635. Лебедев, Ив. 891.71—2

1924 — Безбожники. Пьеса в 4-х действиях.—Москва, Комиссия по улуч
пению жизни детей при ВЦИК и Кооперативное Издательство «Жизна
и Знание», тип. «Пролетарий у Руля». (17х13). 48 стр. 25 коп. (Обще
доступная Библиотека. Кн. 44-ая). 10.000 экз.
Обложка: А. К.

3686. Левryp. 335.4 (47) (08)

1924. —История Р.К.С.М. Конспект для руководителей кружков и юно
песких секций совпартшкол, 5 ое вновь дополненное издание. Пятьдесят
пятая тысяча. —Москва и) Ленинград, изд. и тип Издательства «Моло
1ая Гвардия» (20х13). 62 стр.+(2) стр. об'явлений. (Юношеское Дви.
жение). 30.000 экз.

Обложка: А. Лео.

В и б л и о граф и я: Указатели «Литература» в конце отдельных
лекций.



—- 614 -—

3687. . . . . 796.3 (02)

1924.—Легкая атлетика. Выпуск 2. Метания. Под редакцией М. В.
IIlимкевич. Текст И. Ш. Кутейникова. Рисунки М. С Ятужинского.
Москва, Издательство Центра:ьного Управления Военной Подготовке
Трудящихся, тип. имени тов. Воронского при ОГПУ. (12х14). 29 стр.,
с илл. +13) стр. об'явлений + (8 вклад. лист. илл. Пролетарии всех стран,

соединяйтесь! Библиотека «Красного Спорта»). 7.000 экз.

3638. ( . 796 (02)

1924 - Ierraя атлетика. С 39 рисунками в тексте. Книга седьмая. --
Москва, Высший Вечный Редакционный Солет, тип. Государств имени
Ньяна Федорова в Ленинграде. 19х1і) 68 стр., с илл. (IIролетарии всех
стран, соединяйтесь! С.СС. Р. Физическая подготовка. Рабоче-Крестьян
ской Красной Армии и допризывнои молодежа). 15.000 экз.

3689. Ледер. 3. 331.81 ( о ,

1924 - Социальная революция или социальная реформа восьмичасовой
рабочий день? Авторизир ванинй перевод с шемегкого Казимира Добра
нии к то с предисловие: автора к русскому изданию. —(Москва)*, «Но
вая Москва», тип и слов. 3 я «Красная Пресня» « х:осполиграф». (24x16).
1664-11 стр. 1 руб. 15 кош. 3 000 экз.

3690. Лейферт, А. В. 657 52 024

1924 —Что необходимо знать хозяйственнику по счетоводству и отчетно
с и Составил А. В. Лейферт Под редакт.зей 11 Е Хобарова.- Ле
нингряд, изд. и тип. И детельства Сев. Зан. Промбюро В.С.Н.Х. (22 х 15).
69 стр. 3 000 эка.

-

3691. Леман. Н. 4:1.71—11 (084)

1924 — Азбука игра. Рис Н. Леман. Издачиe второе. —Москва, а тор,
Твпо- (итогр. «Рабочее Дело», (17х13). (30) отдельных карточки красоч
ных рис. 10.000 экз.

3692. Леммель, Р. 53 (015)

1924. Принцип относительности. Игрев д под редакцией проф. Я. И.
4 рент емя.—Ленинград, Научное Хи -ико-Техническое Издательстчо, На
учно-Технaчecкий Отдел В.С. Н. Х., Гос. уч практ. школа типогр. им. т.
Алексеева (24x16). 112 стр, с илл. 3.000 экз.

3693. ( . . . 323.2 (572) «1912»
1924—Лена, Ленские события и расстрелы 1912 г (Сборник]".—Москва,
«Новая Москва», тип. 4-я «Мосполиграф». (18X1*) 151 стр. 75 коп.
(Библиотека Рабочей Молодежи. Под общей редакцией МК РКСМ).
4.000 экз.

А вторы: Стихв: Ф. Шкулев, Демьян Бедный. Рабочий.— Проза:
Г. Зиновьев, Л. Б. Каменев, Алексеев, (рабочий), М. Зохаров.

Библ и о граф и я: Указание кспользованной литературы в «Пре
дисловии».

3694. ( . . . . 92 (Л): 335.4 (47): 338

1924. —Ления и экономическое строительство (Сборник)". Статьи: В. Ми
лю илина, В. Чубаря, А. Шейкмана, Н. Горбунова и Л. Красино.—
Ленинград, Государственное Издательство, тип. Печатный Двор. (17 x 33).
59+(1) стр + 3) стр. об'явлений. (Ленинская Библиотека). 50.000 экз.
Обложка: С. П.
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3695. Ленин, Н. 3354 (47) (04)

1924. — Задачи Союзов Молодежи. (Речь на II
I

Всероссийском Съезде
Р.К.С.М.).—Ленинград, Государственное Издательство, тип. Печатный
Двор. (17X13). 3

6

стр. (Ленинская Библиотка). 50.000 экз.

Обложка: К
. Х.

3696. Ленин, Н
.

92 (М): 335.5

1924.—Карл Маркс. Его жизнь и учение. (Биографический очерк)].—
Ленинград, Государственное Издательство, тип. Печатный Двор. (17х13).
47 стр. (Ленинская Библиотека). 50.00 экз.

3697. Ленин, Н
. (Ульянск, В.). 304 (031)

1924.—О смычке рабочего класса с крестьянством. (Бесплатное прило
жение к газете «Нижегородская Коммуна»). — Нижний Новгород, газета
«Нижкоммуна», Нижuолиграф. (16х1ь). XVI-|—352 стр., из них 7 чистых
«Заметки читателя». ((Пролетарии всех стран, соединяйтесь!). Библио
тека «Нижкоммуны. [№ 211). 20.000 экз.

До п о л н е н и е: Речь II
. I. Крутской н
а

траурном заседании П Все
союзного Съезда Советов о

т

25-го января 1924 года.

3698—3703. Ленин, Н
. (Ульянов, В). 081 (Л)

(1924)".—Собранио сочинений. (Под редакцией Л
.

Каменева) —-Москва,
Государственное Издательство. «Мосполиграф». 16-я тиш. (23 х 16) (Рос
сийская Коммунистическая Партия (большевиков). Пролетарии всех
стран, соединяйтесь!). .5.000 экз.

В переплете парке. — Рисунок папки: Н
.

II
.

Том I. Первые шаги рабочего с. д
.

движения 1893-1900 г.г. (Подгото.

влен к печати и снабжен примечанизм и if
.
П
.

Товстухой). 679 стр.—

П р е д и слов и е: Л
.

Кемсисв. — Библ и о граф и я: Список проклама
ций петербургского «Союза Борьбы за освобождение рабочего класса»

за 1855-1897 г.г.» (58+18+4 названия).

Том III. Развитие капитализма в Росски. (Процесс образования вну
трез его рынка для крупной промышленности ". 21-30 тыс.— 518 стр.—
До по л н е н и е: «Вместо предислоьин и примечаний Л. Каменев. —

В и б л и о граф и я: «Список ученых работ, использованных автором»

и н
а

5 страницах). — «Список материалов, использованных автором» (на

2 страницах).

Том VII Революния 1905-1906 годов. Часть II. (От роспуска первой
Гос. Думы д

о

назал: избирательной кампании в
о

вторую Думу. Подгото
влепа к печати В

.

А
.

а
н сыу)1.—300 стр.

Том Х
.

Матергали: « п эмпириокритицизм. (Критические заметкн о
б

одной реакционной философин. !!од отоплен к печати В 1/аноны м)"
26-15 тыс.—328 стр. 20.000 экз. До и о л н е н и е: «Диалектический
материализм и философия мертьой реакции» В

.

Невский. Б и б л и о

граф и я: «Список работ, использованных Н
.

Лениным для книги «Ма
терчализм и эм сириоьритицизм» (на 4 страницах .

Том XIV. Буржуазная революция 1917 г. Часть I. (от и льских дней

д
о

Октябрьской резолюции. Подготовлена к печати К
.

П
.

Новицким и

Н. Н
.

Овгянниковым).— 324 стр. 25.000 экз.

Том XVIII. Пролетариат у власти. Часть II
.

1922-1923 гг. Подгото
влена к печати и снабжена примечаниями К

.

Ш
.

Новицким)".—259 стр.
10.000 экз.
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3704. Ленин, Н. (Ульянов, В. И.). 335.4 (47) (081)

1924—Речи и статьи. По собие ! на обл.- «Хрестоматня») для школ по
литграмоты и совпартшкол. ("оставили: К. Попов. С. Шульман)".—
Москва, изд. и тип «Красный Пролетарий» Издательства «Красная
Новь» Главполитпросвет. (24x16) 605 стр.+(2) стр. об'явлений. 2 черв.
руб. 30 коп. 120.000 экз.

Обложка: А. Мотилевский.

3705. (Ленинградская Губернская Организация Рос- 355.113.2 (47) (082)
сийсной Ксммунистической Партии и Ленин
градский Военный Округ)".

1924.— Памятка увольняемому красноармейцу. (От Ленинградского Губ
кома РКП и РВС Ленинградского Военного Округа 1.—Ленинград, Госу
дарстьенное Издательство тип. Печатный Двор. (18 x 13). 71 стр.
26.000 экз.

3706. (Ленинградская Телефонная Сеть]". 6546 (47.41 П) (058) «1924»

1924.—Абоненты Ленинградской Телефонной Сети. — Ленинград, Уир.
Сев.-Зап. Окр. Связи и Организационного Отдела Ленинградского Губ
исполкома, тип. им. Евг. С околовой. (26x18 . Разн. пьтивация (445 cap.),
с 12) отдельными вклад. лист.: «Условие» и «Вопрофный лист».
(Н.К.П. и Т.).
В переплете-папке.

3707. (Ленинградский Военный Округ. 355.113 2 : 3354) (47) (082)

|1924|3 — Пауятка Коммунисту-отпускнику в деревне. — (Леннаград;",
Политупрагление Ленинградского Военного Округа, тип. Воен. Изд.
ШУОКРА «Красная Звезда» (22х15). 16 стр. (С.С.С.Р. Пролетарни
всех стран, соедпияйтесь!). 600 экз.

Библиограф и я: «Указатель литературы» по антирелигиозной про
шаганде в тексте (17 названий).

3708. (Ленинградский Губернский Отдел : 331.88: 63) (47.41) «1919: 1924»
Всероссийского Союза Работни.

нов Земли и Леса]".

1924. — К пятилетию Ленинградской организации Союза. (Юбилейный
сборник). Март 1919 г.— Март 1924 г.—Ленинград, Ленинградский Губ
отдел Всеработземлеса, тип. К. О. Ленинградского Губпрофсовета. 19х13).
112 стр. + (1) вклад. лист. портр. (Ленинградский Губотдел Всеработзем
леса). 1.000 экз. -

3709. Ленинградское Управление Российского 351.77 (47.41) (02)
Общества Красного Креста.

(1924]". — Санитарный Справочник Ленинградского уезда.— (Ленинград)",
Управление Российского Общеста Красного Креста по Ленинградскому
уезду, тип. 2 я «Транспечати» НКПС им. тов. Лоханкова, (17х13).
24 стр. 1.200 экз.

3710. ( . . . . 335.4 (47) (082)

1924.—Ленинскому призыву. От редакции «Красное Знамя». Две речи:
1) Каменева—речь, произнесенная на пленуме Московского Совета

7 февраля 1924 года.—2) Зиновьева— доклад на собрании вновь всту
пающих кандидатов в члены РКП Володарского района 28 го февраля
1924 года. Бесплатное вриложение к газете «Красное Знамя ..—Март
1924 г.—[S. 1

.) (17X13). 4
6 стр., с портр. (Шролетарии всех стран,

соединяйтесь!).
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3711. Леонов, М. 891 71—2

1924.—Маленькие люди. Пьеса в 4-х действиях для детей пкольного
возраста и для подростков. Постановку пьесы желательно приурочить
к первомайским торжествам.— Москва, Московское Театральное Изда
тельство, Типо-Литография ГУВУЗ. (26x17). 32 стр., с нотами. (Теат
ральная Библиотека). 960 экз.

3712. Лепешинский, П. 92 (Л): 335.4 (47)

1924.—По соседству с Владимиром Ильичем.—Ленинград, Государствен
ное Издательство, тип. Печатный Двор. (18Х13). 24 стр. (Ленинская
Библиотека). 50.000 экз,

Обложка: Николай Павлов.

3713—3714. Лермонтов, м. 891.71—1 (081)

1924.—Стихотворения. (Редакпия К. Халабаева и Б. Эйхенбаума)".—
Ленинград, Государственное Издательство, тип. Печатный Двор. (18х13).
3.000 экз.

I. 1828-1832.— 384 стр. 2 руб.
II. 1836-1841.-—152 стр. 75 коп.

3715. Лещинский, Н. 891.71—3

1924.—Старый кантонист. Историческая повесть времен Николая Пер
вого.—Москва, К-во «Современные Проблеммы» Н. А. Столляр, типо-ли
тография 6-я «Транспечати» НКПС. (18х12). 175 стр.+(1) стр. об'яв
лений. 80 коп. 3.000 экз.

3716. Либкнехт, В[ильгельм. Liebknecht). 33.013 (42) (09): 335.5

1924.—История теории стоимости в Англии и учение Маркса. !Zur
Geschichte der Werttheorie in England)". Перевод с немецкого В. А.
Феофарова. Под редакцией и с предисловием И. И. Рубина.— Москва,
«Московский Рабочий», типо-литография 5-я «Мосполиграф». (23Х16 .
165 стр.+[1] стр. об'явлений. 1 руб. (Экономическая Серия под обшей
редакцией Ш. Дволайцкого). 5.000 экз.

3717. Лирау, Вальтер. 308 (56)

1924.— Новая Турция. Ее экономическое состояние и виды на будущее.
Перевод с немецкого В. Н. Розанова. С приложением карты новой Тур
ции.—Ленинград (и) Москва, Издательское Товарищество «Книга», типо
литогр. «Красный Печатник» в Ленинграде. (21Х14). 78+12) стр., с карт.
(Новое в мировой экономике). 3.000 экз.

3718. Лобач Жученно, Б. м.; 656.6 (023)

1924.—По волнам океана.—[Москва)*, «Новая Москва», типо-хромо
литография «Искра Революции» «Мосполиграф» (быв. 7-я). (18x14).
136 стр., с илл. 65 коп. (Библиотека Рабочей Молодежи. Под общей ре
дакцией МК РКСМ. Наука и Техника). 4.000 экз.
Обложка: Е. П.

3719. Лондон, Джек. 8— 3 (082)

1924.— Забастовал и другие рассказы из жизни рабочей молодежи. Под
ред. Ю. Данилина.—Москва, Издательство «Знание», тип. «9-е Января».
(18х13). 63 стр. 5.000 экз.
Обложка: Н. Лебедев.

Авторы рассказ о в: И. Данилин, Леонид Андреев.
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3720. Лондон, Джек. 82—31

1924.—Сердца трех. Перевод с английского А. д’Актиль. Третье изд.-
ние.—Москва (и) Ленинград, Издательство Л. Д. Френкель, тип. ф-ки
«Светоч». (20х14). 400 стр. 5.000 экз.

3721. Лондон, Джек. 82—31

1924.—Сын солнца Роман. Перевод с английского З. Львовского.—Ле
нинград (*) Москва, Издательство «Новелла», тип. Гос. им. Евг. Соколо
вой в Ленинграде. (18x14). 350 стр.+(1) стр. об'явлений. 1 руб. 60 кош.
9.000 окз.

Обложка: Вэ. Тэ.

3722. Лондон, Джек. 82—3 (081)

1924—Голландское Мужество. (Посмертные Рассказы)". — Ленинград,
Издательство «Мысль», тип. Морск. Ведомства. (19x14). 144 стр. (Би
блиотека Иностранной Литературы). 5.000 экз.

3723. Лопатин, П. 625 (023)

1924.—Чудеса сухопутного транспорта.—[Москва)*, «Новая Москва»,
тишо - хромо-литография «Искра Революции» Мосполигр.4. (19 x 14).
95 стр., с илл. 40 коп. (Библиотека Рабочей Молодежи. Под общей ре
дакцией МК РКСМ. Наука и Техника). 4.000 экз.
Обложка: С. П.

3724. Луначарский, А. 92 (л): 335.4 (47)

1924.—Владимир Ильич Ленин.—Ленинград, Государственное Издательство,
тип. Печатный Двор. (17х13). 16 стр., с портр. (Ленинская Библиотека).
50.000 экз.

Обложка: С. Юдовин.

3725. Луначарский, А. В. 37 (47) (04)

1924.—На новых путях. (Новые задачи и пути народного образования).
Речь, произнесенная на собрании работников просвещения и студентов
r Самары —12 января 1924 года.—Самара, Губиздат, тиш. № 1 имени
«Мяги» Полиграфпрома. (17х13). 28 стр. (Пролегарии всех стран, соеди
няйтесь!). 1.500 экз.

3726. Луначарский, А. В. 37 (47) (081)

1924.—Наши текущие задачи. (Какая школа нужна пролетарскому госу
дарству). Сборник статей.—Москва, Издательство «Работник Шросвеще.
ния» тип. «Гудок». (24x16). 91 стр. 60 коп. 4.000 экз.

3727. Луначарский, А. В. 37 : 323.2) (47) (031)

1924.—IIросвещение и революдия.—Москва, изд. и тип. «Красный Про
летарий» Издательства «Красная Новь» Главполитпросвет. (23.Х15). 71 стр.
40 черв. коп. 7.000 экз.

3728. Луппол, И. К. 1 [д]

1924.—Дени Дидро. Очерки жизни и мировоззрения.—[Москва)*, «Новая
Москва», тип. «Красная Пресня» им. Богуславского «Мосполиграф».
(23 х 15). 326+(2) стр.+(2) вклад. лист. портр. (Труды Института Крас
;} Профессуры. Секция философии под общей редакц. А. М. Деборина)..000 экз.
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3729. Львов, В. Н. 59 (075)

(1924).—Начальный учебник зоологии. Часть II
.

Беспозвоночные. На
учно-, едагогической Секцией Государственного Ученого Совета допущено
для пкол I и II ступени. 1-25 тысяча.—Москва, Государственное Изда
тельство, тип. 1-я Образцовая. (24x16). 216 стр., с илл. (Учебники и

чебные пособия для школ I и II ступени (для трудовой школы)").
5.000 экз.

Обложка: А. Лео.

3730. Любимов, Л
. Н. иях. 625.1 (02)

1924.—Железнодорожные изыскания и разбивка линий. С 114 рисун
ками и 6 таблицами.— Москва, Государственное Техническое Излятель
ство, тип. «Красный Агигатор» в Ленинграда. (18 (14). 227 стр., с илл.
(Пролетарии всех стран, соединяйтесь! Р.С.Ф. .Р. Научно-Технический
Отдел В.С.Н.Х. А

.

Сория 2
.

Рабочая Библиотека. № VIII—5). 3.05) вка.

3731. Ляшко, Н
.

891.71—3 (081)

1924.—Искра. Рассказы. — Москва, изд. и тип. «Красиый Пролетарий»
Издательства «Красная Нозь, Главполитпросвет. 120х14). 116 стр.-1-

: 1
)

стр. «Содержание» н
а

обл. 7.000 экз.

Обложка: Н
. IIрок.

3732. Ляшко, Н
.

891.71—3 (081)

1924.—Рабочие рассказы.—Москва, ВПСПС, тип. РИО ВПСПС. (23х15).
XIII+104 стр.--(1) стр. об'явлений. 50 коп. 10.000 экз.

3733. Маркович, Мария. 327.31 : 372.21) (04)

1924. —Первое мая в дошкольных учреждениях. — Москва, Издательство
«Работник Просвещения», Кооператив «Наука и Просвещение», аренд.
тип. М.С.Н.Х. (18х13). 24 стр. 1

0

коп. 3 0 5
9

экз.

3734. Маркс, Карл. 330.1 104)

1924. —Наемный труд и капитал. Под редакцией (и с предислоькем "

К
.

Киутского. Введение Ф
.

Энтельса. Перевод И
.

Степанова. Второе
издание.—Москва, изд. и тип. «Красный Пролетарий» Издательства «Крас
ная Новь» при Главполитпросвете. (21х13). 6

8

етр. 20 коп. (Проле
гарии всех стран, соединяйтесь!». 1

0

000 экз.

373 , Маслов, А
.

308 (43)

1924.—Очерки современной Германии. С приложеняем стать2, Г
. Зи

ковьева. —Москва (и) Ленинград, изд. и тип Изд. «Молодая Гвардия»

в Ленинграде. (20х14). 8
0

стр. 4-11|сто. «Содержание» н
а

обл. 7.000 экз.
Обложка: С. Сечьки и.

3736. Масс, Владимир. 891.71——2

1924. —Авантюра. Трагибуффонада в трех актах.—Москва, тли. Военная
Пт. Р.К. К.А. в Ленинграде. (21х15) 3

6

стр Московская Ассоциация
Драматургов). 2.900 экз.

Обложка: В
.

ЯПеста ков,

3737. Масс, Владимир и Субботин, Леонид. 891.71—2

1924.—О том, как дьяк попал в просок или о том, как народу доставать

для напни воду. Одноактное поедставление и статья с указанием, как
играть пьесу (Пьеса в 1 действии".—Москва, изд. и тип. «Красный Про
летарий» Издательства «Красная Новь» Главполитпросвет. (17 - 13). 3

1

стр +-(1) стр. об'явлений. (№ 253). 1
5

000 экз.

Обло» ка: Н. Поманский.

. Кичжная Летопись" —IV—№ 8
. 3
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3738. ( . . . . 51 (077)

1924.—Математика в школе. Непериодическое издание, посвященное во
просам преподавания математики в Трудовой Школе 1 и 2 ступени (на
обл. «первой ступеши»), издаваемое при ближайшем участии: С. А. Бото-.
молова, И. П. Гламолева, И. И. Грацианского, И. Н. Кавуна, А. Р.
Кулишера, В. К. Муртрафа, Б. Б. Пиотровского, И. А. Ситова,
В. И. Смирнова, В. М. Филиппова, А. А. Чебышева-Дмитриева.
Ответств. Редактор И. И. Грацианский. (Сборник)".—Ленинград, Изда
тельство "Книжного Сектора Губоно, тип. Уч. 1-го Дома Коммуны.
(23Х15). 136 стр., с черт. (Орган Математической Комиссии Учебно} Секции Научно-Методического Совета Л. Г. О. Н. О.).
.000 экз.

Дополнение: «С. И. Шохор-Троцкий. (НекрологP» И. Г.

3739. ( . . . . 374 : (92 (л): 335.4 (47)

1924.—Материалы к уголку Ленина. (Приложение к № 3—4 журнала
«Рабочий Клуб»).—-Москва, Всероссийский Пролеткульт, Трудовой Рабо
чий Кооператив «Печатный Техник». (25х17). 61+(2) стр. (Пролетарии
всех стран, соединяйтесь!). 3.000 экз.

3740. Маттисен, А. Э., инж.-агроном, препод, 639 311 (02)
Тимиряз. С.-Х. Ак.

1924.—Как приспособить обыкновеннный пруд для разведения рыбы.—
Москва, Издательская часть Научрыббюро, тип. «Шестой Октябрь» Серг.
Уисполкома в Сергиеве. (23x16). 56 стр., с илл. (С.С.С.Р. Н. К. Пр.
Научрыббюро Центральн. Управл. Рыболов.). 1.000 экз.

3741. Мачинский, В. Д. 728.6 (023)

1924—Благоустройство крестьянского двора,—Москва, изд. и тип. «Но
вая Деревня», (22х15). 40 стр., с илл +(1) стр. «Оглавление» на обл.
25 коп. зол. 5.000 экз.

3742. Мгеладзе, В. 379.2 (47): 92 (Л)

1924.—Завет Ильича. Составила В. Меладзе.—Москва, изд. и тип. Из
дательства «Красная Новь» Главполитпросвет. (23Х15). 48 стр., с кар
тограмм. 20 коп. зол. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь!). 15.000 экз.

3743. Медем, Владимир Давидович. 1879-1923)". 92 (м): 323:2 (47)

1924.—По царским тюрьмам. (Тюремные воспоминания). Перевод с ев
рейского. С предисловием Д. Заславското.—Ленинград (и) Москва, Изда
тельское Товарищество «Книга», тип. Культ-Отдела Ленингубпрофсовета.
(17X13). 88 стр. (Исторнко-Революционная Библиотека). 3000 экз.

Обложка: А. К.

3744. (Междуведомственная Метрическая Комиссия)". 351.821 (47—41) (02)

1924.—Справочник по вопросам о введении метрической системы в С.С.С.Р.
С указанием декретов, обязательных постановлений по реформе, техниче
ских условий по заготовке мер и весов, точных переводных коэффициен
тов и таблиц для взаимного перевода старых метрических мер. Составлен
по материалам Технической Комиссии Междуведомственной Метрической
Комиссии под общей редакцией проф. Н. } Федоровского и инж. Жу
кова.—Москва, Издательство В.С.Н.Х. и Госметр, тип. Редакционно-Изда
тельского Отдела В.С.Н.Х. (22х15). 96 стр. 3.000 экз.

Обложка: Н. М.
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3745. Мейстер, А. Н. 55 (57+584): 912) (04)

1924.—Объяснительная записка к геологической карте Азиатской России:
Масштаб 250 верст в 1 дюйме.—Ленинград, тип. им. Гутенберга (аренд.
Ш. П. Сойкин). (26Х17). 50 стр. (Геологический Комитет). 2000 экз.

3746. Мендельсон, А. Л., д-р мед., прив.-доц. 613.81 (023)

1924. —На пьяном фронте.—[Ленинград)", изд. и тип. Культурно-Просве
тительного Отдела Ленинградского Губпрофсовета. (19х13). 41 стр., с илл.
25 коп. 6 000 экз.

3747. Меншуткин, Б. Н., проф. 547.66 (023)

1924.—Углеводы. (Химическне соединения вокруг нас).—Ленинград, Го
сударственное Издательство, тип. имени Н. Бухарина, (24X16). 74+
(2) стр. 70 коп. (Популярно-Научная В} 3.000 экз.
Обложка: А. Л.

3748. Мессер, П. В., Гидрограф-Геодезист. Старший руководитель 551.46 (02)
цикла предметов В.-М. Акад. и штатный препод. В.-М.
Гидрографического Уч-ща Р.К.К.Ф.

1924.— Руководство по гидрографическим работам. (Лекции по Гидрогра
фии). Часть I.—Ленинград, тип. Морск. Ведомства. (22х15). 149 стр.+
17) вклад. лист. черт. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь! С.С.С.Р.
Редакционно-Издательский Отдел Морского Ведомства). 500 экз.

3749. Минин, А. Н., проф. 633.003 (47.396) (072)

1924.—Опыт экономической оценки выводов по полеводству на Воронеж
ской Областной С.-Х. Опытной Станции.—Воронеж, Областной Редакц.
Издат. Комитет Наркомзема, типо-литография Ю.-В. ж. д. (25х17). 33 стр.
500 экз.

3750. Мирошевский, Вл. 371.83 (43)

1924.—Буржуазные юношеские организации в Германии.—Москва (и
Ленинград, изд. и тип. 4. зд. «Молодая Гвардия» в Ленинграде. (20Х14).
106+(3) стр., с илл.+(3) стр. об'явлений. 8.000 экз.

Обложка: Серт. Сеньк.

Библиография: «Литература, использованная автором» в «Преди
словии» (4 названия).

-

3751. Молежавый, С. и Шимкевич, Е. з71.3 (01)

1924.—Проблемы трудовой школы в марксистском освещении. (Допущено
Научно-Педагогической секцией Государственного Ученого Совета)".—
Москва, Иедательство «Работник Просвещения», тип. «Гудок». (23Х16).
137+(1) стр. 1 руб. 5.000 экз.

3752. Молон, А. И. 323.2 (44) «1871»: (37+363+396

1924.—Очерки быта и культуры Парижской Коммуны 1871 года.—Ленин
град, Государственное Издательство, тип. «Печатиый Двор. (23Х15).
125+(1) стр. 70 коп. 7.000 экз.

3753. Молотов, Вяч. 92 (Л): 335.4 (47,

1924.—Ленин и партия за время революции. — Москва, изд. и тип.
«Красный Пролетарий» Издательства «Красная Новь» Главполитпросвет.
(23х15). 52 стр.+(3) вклад. лист. факсимиле и портр. 25 черв. коп.
25.000 экз. .
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3754. (Московская Организация Российского Коммунисти- 3354 (47)
ческого Союза Молодежи)?.

1924—IIамятка юного пионера Составлено Московским Бюро Юных Пи
оперов при МК РКСМ под редакцией В. Зорина. Третье дополненное и
исправленное издание.—Москва, «Новая Москва», типо-литография 5-я
«Мосполиграф». (18х13). 109 стр., о члл.+[2] стр. об'явлений. 40 коп.
(Библиотека Рабочей Молодежи под общей редакцией МК РКСМ).
10.000 экз.

3755. (Московская Организация Российского коммуни- 335.4 (47) (07)
стического Союза Молодежи)".

1924. —Юный пионер. (Пособие для инструктора). Сборник лекций, чи
танных на первых Московских губернских курсах работников детских
коммунистических групш т. т. В Зориным, М. Стремяковым, Я. Смо
млровым, Л. Котенко и др.— Москва)*, «Новая Москва», тиш. Учебная
Ц.Д.К.В.Р. М. (17х13). 170 +V стр. (Библиотека Юного Пяопера. Под
общей редакцией МК РКСМ. Детское движение). 8.000 экз.
Обложка: С. III.

3756. (Московская Товарная Биржа)". 381.1 (4731 м) «19234»

1924.—Московская Товарная Биржа. Сборник статей и материалов. (1 ок
тября 1923 г.—31 марта 1924 г.). — Москва, Биржевой Комитет МТБ,
тип. Ц. Т-ва «Коопер. Издат». (25Х17). 165 стр. 500 экз.

3757. Московский Военный Округ. 355.21 (47)

1924.—К привыву 1902 года. Материалы Политуправления М. В. О. —
Москва, типолитография 5 «Мосполиграф». (16х12). 16 стр. (Политуп
равленне Московского Военного Округа. Пролотария всех стран, соеди
выйтесь!). 10.000 экз.

3758. (Московский Военный Округ 2. 35521 (47)

|1924]".—К призыву 1902 года. Тезисы и матерналы для агитаторов.—
(Москва)", изд. л тип. Политупразления М.В.О. (27X18). 28 стр. (Про
летарии всех стран, ооединяйтесь!). 3.000 экз.

3739. (Московский Губернский Политико-Просветительный 891.71—2
Комитет]".

1924 — На новый лад. Для деровенских клубов и изб-читален. Составлен
деи агитом МГIIII под редакцией Политпросвета ЦК РКСМ. -- Москва
|и) Ленннград, изд. и тип Изд. «Молодая Гвардия». (20х14). 66 стр.
(Комсомольский Театр). 10.000 экз.

-

3760. Московское Общество Художников 75 (064) (47.31 м) «1924»
«Жар-Цвет».

1924. —Каталог выставки картин. 1924 г. — Москва, тип. 4-я «Мосполи
граф». (15x11). 16 стр. (Московское Общество Художников «Жар
{{вет»). 1.000 экз.

3761. Навашин, А. А. 629.135: 92 (Р.)

1924.—Братья Райт.—Москва, Издательство «Военный Вестняь», тип.
Воонная Штаба Рабоче-Крестьян. Красной Армии (в Ленинграде)".
120 «14). 48 стр., с илл. 2) коп. вол. (Общедоступная Библиотека О-па
Прузей Воздушного Флота. Под редакцией К. Е. Вейтелина. Книга № 7).
20.000 экз.
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3762. Надеждин, В. А. 616.07 (024)

1924.— Искусственные и притворные болезни. Под редакцией и с преди
словием 3. Ш. Соловьева. — Москва, Издательство Наркомздрава, тип.
Военная Штаба Р.-К.К.А. (17х13). 122 стр. (Пролетатии всех стран,
соединяйтесь! Главное Всечно Санитарное Управление. Библиотека Врача
Красной Армии и Флота). 1.500 экз.

3763. Народный Комиссариат Путей 351.826.5 (47): (387.1: 6272
Сообщения СССР.

1924. — Описание морских торговых портов республики. Выпуск II
.

(Современное состояние портового хозяйства в экономическом и техниче

ском отношениях)". Составлен Отделом Портов Пентрального Управления
Морского Транспорта НКПС.—Москва, изд. и 5-ая типография «Проле
тарское Слово» «Транспечати» НКПС. (26x17). 299 стр, с черт.+(10)
вклад. лист. илл. и черт. (Народный Комиссариат Путей Сообщения
Центральное Управление Морского Транспорта). 1.000 экз.

3764. ( . . . . 891.71—82

1924—Наш Труд. Сбо; ники литературы, драмы и критики (под редакцией
Н. Степното и Евтения Ломтева)". Номер второй. — Кинешма, Изда
тельство Коллектива Рабоче-Крестьянских Писателей, тип. Ив.-Возне
сенского Губсоюза Ш-ных Обществ им. В

.

И
.

Ленина. (27X19). IV+121
стр. 2000 экз.

А вторы: Стихи: А
.

Ширяевец, А
.

Кастий, И
. Лукашин, А
.

Поморский. — Проза: Н
.

Степной (Афинотенов), Евтений Лохтев,

А
.

Неверов, Н
.

Н
. Заколпский, В
.

П
.

Красноморский, Яровой, Ганз
бурт.

3765. | . . . . 354 (47—41): 92

1924.—Напе правительство. Председатели Центрального Исполнитель
ного Комитета и Совет Народных Комиссаров Союза Советских Социа
листическ. Республик. 1924 год.—Москва, изд. и тип. «Красный Проле
тарий». Издательства «Красная Новь». (14Х10). 47 стр., с портр. 1

5

черв.
коп. (С.С.С.Р.). 50.000 экз.

3766. Невский, В
.

А
. 07:374

1924—Работа с газетой в библиотеке, избе-читальне и клубе.—Москва,

Г
.

Ф
.

Мириманов «На помощь деревне и школе», тип. «Красный Проле
тарий» Издательства «Красная Новь». (17X13). 3

1

стр. ((Политико-Про
светительная Библиотека).). 10.000 экз.

Б и б л и о граф и я: «Список книг и брошюр В
. А. Невского п
о

политпросвет. работе» (31 название).

3767. Невский, Н
. Н., действительный член Русского 7702 (02)

Фотографического Об-ва в Москве.

1924.—Конспект фотографа-любителя на с"емке, содержащий таблицы,

формулы, чертежи и различные указания, необходимые для получения
наилучших результатов при всевозможных сюжетах и условиях с"емки.—
Ленинград, составитель, тип. Военная Шт. Р.-К.К.А. (15x11). 77 стр.,

с черт., и
з

них 4 стр. об'явлений. 1 черв. руб. в пап. переплете. (Кон.
спективная Библиотека Фотографа-Любителя. Книга I)
.

1.000 экз.

Б и б л и о граф и я: «Список пособий, использованных для составле.

ния «Конспекта». (13 названий).

3768. Незнамов, А
.

355.42 (02)

1924.—Боевые действия соединенных родов войск. А. Незнамов. —

Москва, Высший Военный Редакционный Совет, тип. Военная Шт.
Р.-К.К.А. (15x11) 5

5 стр.+(1) стр. об'явлений. (Библиотека Командира.

№ I)
.

10.250 экз.

Обложка: А. Б.
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3769. Ненилов, А. В., проф. Ленинградского Ун-та 576.15 (023)
и Сельско-Хозяйственного Инст-та.

a

1924.—Как появилась на земле жизнь?—Ленинград, Культурно-Просве
тительное Трудовое Товарищество «Образование», тип. имени Володар
ского. (18x14). 70 стр., с илл.+(1) стр. об'явлений (Общедоступная Би
блиотека. № 1

).

4.000 экз.

3770. Немирович-Данченко, М
.

С., ассистент лаборатории 545 (02)
количественного анализа химико-фарм. факуль
тета 2-го Московского Госуд. Ун-та.

1924.—Растворы и операции с ними. (Пособие к объемному анализу). —

Москва, Издательство «В. В
.

Думнов насл. бр. Салаевых», типо-лйтогра
фия 5-я «Мосполиграф». (23 х 15). 86 стр.+{2) стр./ об'явлений. 4.000 экз.

3771. Никифоров, М
.

Н., проф. 616.011 (92)

1923.—Основы патологической анатомии. Часть II. Частная патологиче
ская анатомия, (377 рис. в тексте). 5-е издание переработанное и до
полненное проф. А

.

И
.

Абрикосовым.—Москва (и) Петроград, Государ
ственное Издательство, тип. 3

9

«Мосполиграф». (27X18) 508+(2) стр.,

с илл. ((Нормальные руководства для высшей школы)). 7.000 экз.

Обложка: А. Лео.

3772. Никонов. 891.71—1 (081)

1924.—Молодняк. Стихи. — (Симбирск)", автор, тип. Симгубкомбината.
(17X12). 2

4

стр. 1.000 экз.

3773. Новгородекое Губернское Статисти- 312.921 (4724) «1923»
ческое Бюро.

1924.—Итоги городской переписи 1923 года п
о

Новгородской губернии.—
Новгород, тип. Губсоюза. (26x17). [4]+37+88 стр. (Новгородское Гу
бернское Статистическое Бюро). 500 экз.

3774. Нордау, Манс. 83—93

1924.—Дедушкины сказки. Перевод Л
.

П
. Никифорова.—Москва, Т-во

И
.

Д
. Сытина, тип. ГУМ3 при Ивановском Исправдоме. (22х17).

2
0 отр., с красочными илл. 5.000 экз.

3775. Нордманн, Шарль, астроном Парижской Обсерватории. 5 (015)

1924.—Эйнштейн и вселенная. Луч света в царство тайны. Из серии
научных романов. Перевод с французского Р

. Калменс. Третье изда
ние.—Москва (и) Ленинград, Издательство Л

.

Ф
.

Френкель, Государст
венная Учебно-практическая школа-типография имени тов. Алексеева

в Ленинграде. (20Х14). 192 стр. 3.000 экз.

3776. ( . . . . 375 : 3 : 331.86 (47)

1924.—Обществоведение в рабочей школе. Программы и об'яснительная

записка со вступитетьной статьей Н
.

К
.

Крупской.—Москва (и) Ленин
град, изд. и тип. Изд. «Молодая Гвардия» в Ленинграде. (19x14).

3
6 стр.+(1) стр. «Содержание» н
а

обл. 8.000 экв.

3777. Озерецкий, Н
. И., д-р. 331 : 612.76

1924.—Моторная одаренность.—Москва, изд. и тип. Центрального Инсти
тута Труда. (17х13). 28 стр. 2

5

коп. зол. (Орга-Библиотека ЦИТ—

№ 11). 3.000 экз.



3778. Олсуфьев, Ю. А. 7463 (47) «14»

1924.—К вопросу о шятом Деисусном Чине (№ 1513) в Музее б
Троице Сергиевой Лавры. Доклад. читанный в Комиссии по охране па
мятников искусства Троице-Сергиевой Лавры 27 декабря 1923 года.—

Сергиев, тип. Иванова. (23х15). 8 стр. 300 экз.

3779. Орлов, П. М., проф. (Тимирязевской с.-х. Акад.]". 333 38 (47) (02)

1924.—Землеустройство. (Теория и практика). —Москва, Книгоиздатель
ство студентов Тимирязевской Сельско-Хозяйственной Академии «Новый
Агроном», тип. «Красный Пролетарий» Изд-ва «Красная Новь». (26Х17).
109 +(3) стр. 5.000 экз.

3780. (Орловская Губернская Организация Россий- 3354 (47) (04)
ской Коммунистической Партии)".

1924.—Пятнадцать заповедей коммунарам ленинского призыва.—Орел,
тип.-лит. «Труд» Изд. «Красная Книга». (16х11). 10 стр. (Орловский
Губком Р.К.Ш. (б) Пролетарии всех стран, соединяйтесь!). 1.000 экз.

3781. Огtner, Norbert)", проф. 616.07 (02)

1924. —Боль, как диагностический симптом при распознавании внутрен
них и нервных болезней. Перевод со 2 немецк. издания доктора
1 ордона.—Ленинград. Книгоиздательство «Медицина», тип. Государст
венная имени Евгении Соколовой. (26х18). 54 стр. 3.000 экз.

П р е д и слов и е: Профессор В. И. Глинчиков.

3782. 0’Рурк, А. Н., проф. 338.93 : 656.2.0014

|1924(1.—Работы на опытном участке Москва-Ростов Северных жел. до
рог. С 38 планами, графиками и диаграммами. Предисловие П. М. Кер
женцева. ДНОРТ.—Москва, изд. и 1-я Типо-литография имени тов. .

Дзержинского «Транспечати» НКПС в Ленинграде. (25Х17). 455 стр.,
с черт.+(7) вклд лист. график и схем. 1.500 экз

3783. ( . . . . 891.71.09 (o) (082)

1924.—Островский. Новые матерьялы. Письма. Труды к дни. Статьи.
Под редакцией М. Д. Беляева. Труды Пупкинского Дома при Россий
окой Академии Наук.—Ленинград. Государственное Издательство, тип.
Печатный Двор. (22Х17). [6)—458 стр. +(2) вклад. лист. факсимиле и
портр, 2000 экз.

Обложка: А. Лео.

А вторы: Комментарии и статьи: М. Беляев, С. А. Переселенков,
Н. В Измайлов, Б. В. Томашевский, Д. К. Петров, С. Ф. Ольден
бурт, Н. В. Яковлев, В. Е. Максимов. Естеньев, Б. Л. Модзалевский,
Н. П. Кашин, Г. Т. Синюхаев.—Матерьялы: Островский.

3784. Павлов, П. А
.,

проф. 1-го Московского Госуд. Ун-та. 551.22 (023)

(1924).—Природа землетрясений и землетрясение в Японии.—Москва, Го
сударственное Издательство, тип. 1-я Образдовая. (24x16). 92 стр.,

с илл. (Природа и Культура. Книга четвертая). 4.000 экз.

Обложка: А. Лео.

3735. Пажитнов, Н
.

А
. 331,88: 338 6
:

334.6) (4+47) (09)

1924.—Из истории рабочих артелей н
а

Западе и в России. От утопи
стов д

о

наших дней.—(Ленинград!", изд. и тип. Культурно-Пресветитель
яого Отдела Петр. (на обл.-«Ленинградского») Губ. Совета IIрофес. Со
юзов. (19х13). XV+{3—260) стр. 1 руб. 2

0

коп. 3.500 экз.

Пред и слов и е: Э. Эссен.
До по л н е н и е: «О кооперации». Статья тов. Ленина.
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3786. Палладин, В. И., академик Российской Акад. Наук. 581.8 (02)

1924.—Анатомия растений. 7-е издание. С 321 рисунком в тексте. Под
редакцией и с предисловием В. Л. Комарова. — Москва (и) 1,етроград,
Государственное Издательство, тип. Печатный Двор в Петрограде.
(24Х16) 292 стр., с илл. (Нормальные руководства для Высшей IIIглы).
8.000 экз.

Обложка А. Лео.

Б и б л и ограф и я: «Главнейшие руководства по анатомии растении»
(8+23 названий).—«Руководства по ботанике того же автора» (12 н.--
званий).

3887. ( . . . . 92 (Л): 3354 (47)

(1924)2.— Памяти В. И. Ульянова (Н. Ленина). 1870-1924. Подписчику
«Рабочей Газеты» — от «Рабочей Газеты».— (Москва]?, «Рабочая Газета»,
тип, Интернациональная (39) «Мосполиграф». (12Х17). 16 стр.+[8] лист.
илл. 250.000 экз.

3788. ( . . . . 63 (573) (082)

1924.—Памятка Амурского земледельца. [Сборник)".—Благовещенск, Ам
губземуправление, тип. «Амурской Правды»; (26Х19). 16 стр. (Пролета
рии всех стран, соединяйтесь Н.К.З.). 5.000 экз.

3789. Панев, Г. 891.71—93

1924.—Васька с Мартевовского цеха Рассказ-быль. (Из жизни уральских
заводов). — (Москва)*, «Новая Москва», тип. и слов. 3-а «Красная
Пресня» «Мосполиграф». (16Х12). 80 стр. 26 коп. (Библиотека Рабочей
Молодежи. Под общей редакцией МК РКСМ). 6.000 экз.

Обложка: Артемьев.

3790. Папе, Р., д-р. 6853 023)

1924.—Сапожник. Переработанный и дополненный перевод со 2-го не
мецкого издания, под редакцией В. Флерова. С 133 рисунками. Разре
пено Научно-Технич. Секцией Государств. Ученого Совета.—Москва и)
Петроград, Книгоиздательское Товарищество «Книга», тип. Культ-Отдела
Петрогубпрофсовета. (17х13). 72 стр., с илл. (Научно-Популярная Про
фессионально-Техническая Библиотека под редакцией профессоров П. П.
Розанова и Г. В. Ключанского. Выпуск 3). 3.000 экз.

Обложка: Алексей Ушин.

3791. Папернов, 3. А., инж. 338.93 (7) (023)

1924.—Борьба американпев с непроизводительными потерями в промыш
ленности.—Москва, изд. и тип. Центрального Института Труда. (17X12).
32 стр. 25 коп. зол. («Орга-Библиотека ЦИТ» — № 6

).

5.000 экз.

Преди слов и е: А. Гольцман.

3792. ( . . . . 327.31 (032)

1924.—Первое мая в клубе. Сборник инсценировок, стихотворений, хоро
вых и музыкальных произведений.— Москва, Издательство МГСПС «Труд

и Книга», тип, и словолитня 3-я «Красная Пресня» «Мосполиграф» (и)
Профшкола. (22X15). 7

2 стр.+(4+4+4) стр. вот. (Пролетарии всех
стран, соединяйтесь!). 8.000 экз.

Библ и о граф и я: «Что читать о 1-м мае» (на 3 страницах).



3793, Перельман, Я. И. 51 076)

1924.—-Для юных математиков. Вторая сотня глеволомок. С 72 рисун
ками Ю. Д. Скалоина. — Ленинград, изд. и тип. в аренде Культурно
Просветительного Кооперативного Т-ва «Начатки Знаний». (20х14).
109+13) стр., с илл. 5.000 экз.

В переплете—папке.

бложка: Ю. Скалдин.

3, 94. Перельман, Я. И. 389.1 102)

1924.—Метрическая система. Справочник для всех. Тьблипы перевода
мер и сбшие сведения. Издание третье. В первом мздании было рассмот
рено и разрешено Главней Палатой Мер и Весов—Ленинград, Научное
Книгоизлательство, тип. 2-я Транспечати НКПС. (12x8). 88 с. р.
20.000 экз.

В персплете —пашке.

3795. Перрен, Жан (Perrin, Jean)". 539.1 : 541.2) .02)

(1924)". — Атомы. Перевод с французского И. А. Соколова. С предисло
вием автора к русскому изданию. С 16 рисунками в тексте. — Москва,
Государственное Издательство, Трудовой Рабочий Кооператив «Печатный
Техник». (23Х15). XVI—254 стр., с илл.+(2) стр. об'явлений. (Совре
менные Проблемы Естествознания. Под общей редакцией: А. Д. Архан
тельского, В. Ф. Катана, В. А. Кости иына, Н. К. Кольцова, П. П.
Лазарева и Л. А. Тарасевича. Книга 20). 5.000 экз.
Обложка: Е. Б.

3796. Петрова, Е. Н. 891.71 2

1924.—Школьные сценарии. Из опыта Класса-лабораторки.—Ленинград,
Государственное Издательство, тип. имени Н. Бухарина (24x16). 86 стр.
+(2) стр. об'явлений. 75 коп. 4.000 экз.

Обложка: Е. Д.

3797. Петрович, С. Г
.,

проф. 517.2 (02)

1924.—Записки п
о При тожению дифференциального ясчисления к гео

метрии. — Ленинград, тип. 1-й Артшколы им. «Красного Октября».
(25Х17). 430 стр., с черт. (Артиллерийская Академия Р.-К.К. А.).
125 экз.

Написано о
т

руки и оттиснуто литографским способом.

3,98. (Петроградский Губернский Политико- 374 : 331.85 1375 : 5

Просветительный Комитет)".

1924.— (Лекцни в рабочих клубах. Выпуск 1)". Программы и тезисы
лекций п

о

естествознанию для рабочих клубов. (Опыт годичной работы).—
Петроград, Книжно-Канцелярский Сектор Петрогубоно, тип. Учебн. Петр.
Инст. Глухоя. (23Х15). 118+(2) стр., с илл. (Труды Лекторского Бюро

liетрогубполитпросвета. Выпуск 1-й). 3.000 экз.

3799. Петропавлов, Н
.

И
.

3
1
: 308 (47.31)

1924—Коломенский уезд Московской губ. Статистико-Экономический
очерк. Составил заведуюший Стат. Бюро. Н

.

И
.

Петропавлов. — Ко
ломна. тип. Хозотдела Учcполкома. (26X17). (7)+223 стр.+(14) вклад.
лист. илл. и карт. (Р.С.Ф.С.Р. Коломенский Уездный Исполнительный
Комитет Совета Рабочих, Крестьянских и Красноармейских Депутатов.
600 экз.
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3800. Пиацци, Адриана. 85—31

1924.—Затонувший корабль. Перевод с итальянского О. Е. Ивановой -
Наторновой. — Ленинград (и) Москва, Издательское Товарищество
«Книга», тип. Шт. Р.-К.К.А. (в Ленинграде}*. (23х15). 148 стр., с илл.
(Библиотека Молодой России. [1]"). 4.000 экз.

Обложка: Алексей Ушин.—Иллюстрации: Д. Митрохин.

3801. Пименова, 3. 91 (51.5) (079.3)

1924.—На запретном пути. Путешествие по Тибету Генри Лэндора.
С рисунками в тексте.—Ленинград (и) Москва, Издательское Товарище -
ство «Книга», тип. Шт Р.-К.К.А. (в Ленинграде)". (23х15). 196 стр.,
с илл. (Библиотека Молодой России). 4.000 экз.

Обложка: Алексей Ушин.

3802. Под'ячев, С. 891.71—2
(1924]".—Встреча. Сцена. Приложение к газете «Наша Деревня».—Пав
ловск, тип. Труд. (17X13). 15 стр. (Пролетарни всех стран, соеди
няйтесь!). 200 экз.

3803. Преображенский, Е. А, 92 (Л): 335.4 (47)

1924.—В. И. Ленин. (Социологический набросок).—Москва, изд. и тип.
«Красный Пролетарий» Издательства «Красная Новь» Главполитпро
свет. (23х15). 52 стр. 22 черв. коп. 25,000 экз.

3804. (Приволжский Военный Округ)". 355.1132 (47)

1924.—Льготы демобилизованных.—[S. 1), Политуправление Приво, тип.
Приво. (17X12). 19 стр. (Шролетарии всех стран, соединяйтесь! 5.000 экз.

3805. Придорогин, М. И., проф. 636 202 (02)

1924.—Крупный рогатый скот. Важнейшие породы. С 56 рисунками. Из
дание 5-е, посмертное.—Москва, Государственное Технческое Издатель
ство, типо-литография «Красный Печатник» в Ленинграде. (27X18). 140
+-(3) стр., с илл.+[1] стр. сб'явлений. (Пролетарии всех стран, соединяй
тесь! Р. С. Ф. С. Р. Научно-Технический Отдел В. С. Н. Х. Б. Серия 4.
Сельско-Хозяйственная Библиотека № IX—6). 5.050 экз.

3808. Приселкова, В. 633.3 (57,1) (023)

(1924)3.—О культуре многолетних кормовых трав в Западной Сибиря.
Приложение к журналу «В Помощь Земледельцу».—Омск Государствен
ное Семеноводство Западной Сибири, типо-литография Т-ва «Рабочий

Путь». (26х20). 3) стр., с илл. 500 экз.

з807. Пушкарев, Н. и Жданов, л. 631.9 (023)

(1924).—Как поднять урожай на Юго-Востоке России. Настольная
книга хлебороба. Под ред. Агропрессбюро при Уполнаркомземе Ю.-В.
России.—Ростовдон (и) Москва, «Прибой», 1-я Гостип. ДПБ. им. «Ком
интерн» (в Ростове-н. Д.)". (17х13). 38 стр.+{2) стр. об'явлений.
25.000 экз.

3208.5 Краснознаменная армия. 796: 355) (02)

1923.—Руководство для ведения спортивных занятий в военных частях
5-й Краснознаменной армии.—Чита, Отдел всеобщего военного обучения
5 Краснознаменной армии, тип. 5-ой Краснознаменной армии. (25XI7).
83 стр.+(1) вклад. лист черт. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь!).
1.000 экз.



— 629 —

3809. Радек, К. 92 (Л): 335.4 (47)

1924.—Жизнь и дело Ленина.—Ленинград, Государственное Издательство,
тип. Печатный Двор. (18 x 13). 55 стр. (Ленинская Библиотека).
50.000 экз.

Обложка: Ш. С.

3810. Раден, К. 92 (Л): 3354 (47)

1924—Революционный зождь.—Ленинград, Государственное Издательство,
тип. Печатный Двор. (17X13). 19 стр. (Ленинская Библиотека). 50.000 экз.
Обложка: Марк Кирнарсхий.

3811. Раскольников, Ф. Ф. }1924.—Афганистан и английский ультиматум —Москва, изд. и тип. Из
дательства «Красная Новь» Главполитпросвет. (23х15). XII+35 стр.,
с илл.+-(1) вклад. лист. карт. 30 коп. зол. 5 000 экз.

Обложка: А. М.

3812. (Революционный Roeнный Совет СССР)". 375: 3746: 35521 (47)
1924.—Сборник программ политико-просветительной работы среди допри
зывников.—Москва, Высший Военно-Редакционный Совет, тип. Воеи.

Штаба Р.-К.К.А. (в Ленинграде 2. (17х13). 96 стр. (С.С.С.Р. Пролета
рии всех стран, соединяйтесь!). 7.250 экз.

Библи о графия: «Что читать политрукам и допризывникам» (на
13 странидах).

3813. Репин, Ф. 653 (02)

1923.—Стенография для всех. Издание первое.--Воронеж, типо-литотра
Юго-Восточной жел.дор. (22х17). 31 стр. (Пролетарии всех стран, сое
диняйтесь!). 1.000 экз.

381-. Рогачевский-Бродский, И. Г. 331 (51.9+52)

1924.—Труд в странах востока. Япония. (Корея)'.—Москва, «Вопросы
Труда», тип. «9-е января». (23х15). 32 стр. 24 коп. 3.000 экз.

В н б л и о граф и я: «Источникл» (за 1 странипе).

3815. Рогинский, Н. 0. 537,8+654) (02)

(1924)“.— Электричество, магнитизм и устройство телеграфа и телефона.
Основные понятия. Руководство для телеграфных школ. Издание 3-е.
дополненное.—Москва, изд. и тип. 1-я Объедин. Трансшечати НКПС.
123 15). 85 стр., с черт. 2000 экз.

3816. Рожицын, Валентин. 291.36+398.332.1) (023)

1924.— Пасха. Народные и перковные весенные праздники и обряды.—
Москва, изд. и тип. «Красный Пролетарий» Издательства «Красная Новь».
Главполитпросвет. (23 15). 197 стр.+{31 стр. об'явлений. 90 коп.
10.000 экз.

Обложка: Н. Д.

33* 7. Рожков, Н. 9 (47): 308 ( o )
1924.—Русская история в сравнительно-историческом освещении. (Ос
новы социальной динамики). Том девятый. Производственный (аграрный

и промышленный) капитализм в Западной Европе и внеевропейских
странах. — Ленинград (и) Москва, Книгоиздательское Товарищество
«Книта», тип, Военная Пт. Р.-К.К.А. (в Ленинграде)*. (21X15). 370 стр.,
5.000 экз.
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331 3. Розинг, Б. Л. 52|4 : 133) (023)

1924 — Возрождение средье осковых наук алхихии и астрологии в совре
менном естествознавин - Ленинг. зд. «Аcademia», тип. трудколлектива
им. Первопечатника Федорона (18 11). 75 стр., с черт.+(1) стр. об'яв
лений. ([Современная Культура)"). 25.000 экз.

На обложке: «Алхимия и Астрология в современном естествовании».—
Обложка: В. Б.

3819. Розинг, Б. Л., проф. 2-го Ленинградского 531 (023)
Политехнического Инст-та.

1924.— Общедоступные беседы по физике. Механика в жизни.—Ленин
град, Книговздательство «Селтель» Е. В. Высоцкого, Гос. Уч. Пр.
Школа-типография им, т. Алексеева. (21 15). VI-4—150+12) стр., с черт.
3.000 экз.

Обложка: А. С.

3820. ( . . . . 891.71—82

1924 —Рол. Сборник третий.—Москва "и) Ленинград, «Земля и Фаб
рика», тип. «9-е Января» в Москве. (19x14). 207+(1) стр.+12) ст .
об явлений. 90 коп. 3.000 экз.

Обложка: А. Мотилевский.

А в то р ы: Стихи: Александр II
I

иряевец, Клавдия Ласрова. И вин
Новиков, Николай А шукин.— Проза: Александр Неверов, Вл. Лидин,
Иван Новиков, Лев Зилов.

3821. Роллан, Ромэн. 92 (Г): 323:2 (54)

1924.—Махатма Ганди. (Вождь индусских революционеров). Перевед

Е
.
С
.

Коц и А
.

Н
. Карасиха.-—Ленинград, Книгоиздательство Сеятель

Е
.

В
.

Высоцкого, Гос. уч.-практ. Шк.-Тип. им. т. Алексеева. (21Х14).
134 стр.- (2) стр. об'явлений. 5 000 экз.

Преди слов и е: О. А.

3822. Роллан, Ромэн. 84—31

(1924).—Очарованн» я душа II
.

Лето (L'été)". Перевод Д
.

А
.

Левика

и М. Е
.

Левберт.— Ленинград, Издательство «Атеней», тип. им. Володар
ского. (18х13). 388 стр. 6.000 экз.

Обложка: Сертей Чехонин.

3823— 3824. Российская Академия Наук. 061 (47)

(1924)".—Доклады Российской Академии Наук. Январь-Март.—Ленянград,

тип. Российская Государственная Академическая. (27X20). (1924).
1.000 экз.

Титульный лист параллельный — н
а

русском и французском языках.

А.—38 стр.+(1) стр. «Оглавление» н
а обл.—Текст смешанный н
а рус
ском, французском и немецком языках.—-А в то р ы до кла дов: И
.

А
.

Балановский. П
.

М. Никифоров, В
.

И
. Спицын, А
.

С
. Мочееев,
Н. В

. Насонов, С
. II. Попов, Г
.

Г
. Якобсон, В
.

А
. Линотольм,

А. Гартман-Вейнбери, В
.

Н
. Никитин, Н. И
. Степанов, Н. 31.

Гюнтер.

В — 31 стр.--(1) стр. «Оглавление» н
а обл.—А вторы до кла до ь:

В. В
. Бартольд, И
.

Ю. Крачковский, И
.

И
. Мещанинов, Н
.

Я
.

Марр.
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3825. (Российская Коммунистическая Партия 2. 374 : 335.4) (032)

1924.—Материалы по пропаганде Ленинизма. Сборник)". r*ып. I.—
Москва, 1здательство «Красная Нceь» Главнодит презвет, тип. 4-я «Мос
полиграф». (-4 х 15). 78 стр. , Атятпропотдел П.К. Р.К. Н.). 5 000 экз.
А вторы статей: Н. К. Крупская, К. Попов,
Б и б л н о граф и я: «Указатель основных пособий для сокращенных

икол политграмоты» (15 ч заний).—- «Указатель статей и речей Ленина
программе сокрянценных локол политграмоты для слушателей» (на 5 стра
нинах) — « У казатель важнейшах резолюций и постановлений с"ездов и кон
фе: енций партии» , а 4 страницах).

3822. Российская коммунистическая Партия. 335.4 (47) (082)

1924 —-Программа и устав росс, аской Коммунистической Нартии (Боль
и «ков). С резоля, і з ми паркс ездов и конференций по организацнон
мыч вопросам. [Сборник]". -- 3 сква, Издательство «Красная Новь» Глав
поли; просвет, тан. Евколиграфшколы Евобщесткома. 17x :3). 211 —
(2) стр. 53 ы ,и

.

Коммунис, и ческий Уат Имени Я
.

М. Свердлова).

1
0

000 екз

3
'.
7
. Российская Коммунистическая Партия)". 01 6 : 335.5 : 375

1924. — Ilрограммы и указа -ь л
:

гермуры для марксисте: ях кружков.

: и ноженаем методической статьи «Как вести марксистские кружки».——
Москва, изд. и тип. «Красный іIролетарий» Издательства «Красная
Новь» Главполитпросвет. (23 и 1С). 172+{2) стр. 85 черв. коп. (Проле
ta: и я всех стран, соединяйтесь Агитпропотдел ЦК РКП). 15.000 экз.

2828. Российский Коммунистический союз 335.4 (47) (082)
}олодежи.

1924. --Комсомол и комдеттруппы. Сборник рентеняй КИМ’а с"ездов и

конференций РКСМ и пр. п
о

работе среди детей. 1}од редакцией Пен
чального Бюро Коммунистических детсках групп при ЦК РКСМ.—

.i
e
и град (и| Моок … 1зд-во «Молодая Гвардия», тип. К ва «Наука и

россещение». (17 x 3
,

6
1

стр. (Российский Коммунистический Союз
Солодежи). 1

0 00? экз.
Но биохке: «Комсомод и детское дзикенис».

33.3 Российский Коммунистический Союз Молоденн)". 215 (082)

1924. —Комсомол, ская пасха. (Сборник нод общей редакцией Политпро

" … ЦК РКСМ р. В горое дополненное издание. --
- Москва, изд. и

тии. «Красный 11р.егарий» Издательства «і»расная Новь» Глаьнолит

ч
;

свет. 123 - 15). 184 стр. 7
5

кош. ( В немощь работе среди колодежи).

) 0 ) окз.

3 и б л и о граф и я: «Что читать?» (на 4 страницах).

355F Российский Коммунистичесиий Союз 351.833 (47) (003)
Молодени;2.

1923. — Материалы п
о

вопросам труда и обучения табочей молодежи.
Д"…реты и постановления гзеорганов, т

р
: союзов и ЦК РКСМ. Соста

влен, экономк миссией ЦК РКСМ. Сбоi и о 2 3 - 5toсква и Лепня
рат, изд и тип. И
з , гельств : « Молод.я Гва дня: в Пенинграде (20х13).

"S -12) стр.4-12) стр. о
б

явлений. 5.9 2
0 в.з.

3
:
" Российский Коммунистический Союз 332: 338.5 : 331.2) (082)

*: Олодежи.

1924 — «ilожницы , дине кн и реформа, заработная плата и задачи ком

и льца. Сост. Политарoсь в том ЦК РКСМ.—Москва, изд. и тип. Изда
сельства «Красная Новь» Гл. «похитиросвет. (23 х 15). 5

2 стр.+(1) стр.

« главление» н
а

обл. 3
)

кол (В помощь работе ередя молодежи. Па

ч "з Комсомольского Агитатора. № 1
).

3 000 экз.
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3832. Российский Коммунистический Союз Моледени. 335.4 (47)

1924 — Положение и очередные задачи Комсомола. ((Резолюция ЦК
Р.К.С.М.)). — Гомель, Гомельский Губкоммол, тип «: олеспечать».
(25Х17). 12 стр. (Российский Коммунистический Союз Молодежи.
Пролетарии всех стран, соединяйтесь!). 400 экз.

3833. Россинский, Ф. И., д-р. 616.917 (023)

1924.—Скарлатина. Как бороться с этим убийцей детей. — Москва, изд.
и тип. «Красный Пролетарий» Издательства «Красная Новь». (17:13).
15 стр.+(1) стр. об'явлений. (№ 234). 15,000 экз.

3834. Ростовцев, П. В. 633. 462.2 (023)

1924.—Цикорий. Выгодное промышленное растение и как его разводить.
Составил П. В. Ростовцев. ——Москва, изд. и тип. «Красный Пролета
рий» Издательства «Красная Новь» Главпохитпросвет. (17X13). 19 с. :-

.

с илл.+(4) стр. об'явлений. (№ 217). 15.000 экз.

3835. Рузский, Д
. П., (проф.)". 531.8 (02)

1924 — Кинематика машин.—Ленинград, Государственное Издательство,

тип. Печатный Двор. (24x16). 199+Ш стр., с илл. (Специальные Loco
бия для Высшей Школы). 6.000 экз.

Обложка: А. Лео.

3836. Рыбкин, Н
.

513.9: 514} (075)

(1924).—Собрание стереометрических задач. требующих применения три
гонометрии. Научно-педагогической Секцией Государственного Ученого
Совета допущено для пшкол II ступени. Издание третье. 56-85 тысяча.--
Москва, Государственное Издательство, тип. 1 я Образцовая. (24Х16).
82 стр., с черт.—[2] стр. об'явлений. (Учебники и учебные пособия для
школ I и II ступени (для трудовой школы)"). 30.000 экз.
Обложка: А. Лео.

3837. Самойлов, К
.

И
.

355.49 (47) «1920 1
»

1924.— На канонерской лодке «Ленин». (По личным документам, воспо
минаниям и материалам).—Ленинград, тип. Морского Ведомства. (26Х17).
80 стр.+(2) вклад. лист. портр. и схем. (Пролетарии всех страя, соеди
няйтесь! С.С.С.Р. Редакционно-Издательский Отдел Морского Ведомства).
2,000 экз.

з838. сарабьянов, Вл. 338 (47)

1924.— Промышленность в системе народного хозяйства к 1924 г. (Сбор
ник материалов).—Москва, изд. и твш. «Красный Пролетарий» Издатель
ства «Красная Новь» Главполитпросвет. (26x17). 7

9

стр. 45 черв. коп.
7.000 экз.

3839. Сафаров, Г
. 335.4 (47)

1924.— Ленинский призыв пролетариата и задачи Р.К.С.М.—Ленинград,
Сектор «Юный 1Iролетарий» Рабочего Издательства «Прибой», тип. имени

тов. Зиновьева. (20Х13). 3
0

стр. 8 коп. 1
0

000 экз.

3840. Сахаров, Г
. Л., инж. 669.1 (02)

1924.—Металлография и термическая обработка железа, стали и чугуна.
Под редакцией Проф. А П

.

Курдтомова.—Ленинград, тип. 1-й Арт
пколы. (26x17). 181 стр. (Артиллерийская Академия Р.К.К.А.). 125 экз.

Написано о
т

руки и оттиснуто литографским способом.
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3841. Свечников, М. 357 (02)

1924.—Бой конницы. С 20-ю рисунками в тексте.—Москва, Высший
Военный Редакционный Совет, тип. «Красный Пролетарий» Изд-ва

«Красная Новь». (18х13) 68 стр., с илл. (Пролетарии всех стран, соеди
няйтесь! С.С.С.Р. Военно-Научное Общество при Воен. Академии РККА.
Библиотека Красноармейца под редакцией т.т. В. Карпова, И. Клочко
и М. Рыбакова. № 16). 5.000 экз.

3842. Сегаль, А. 338.58:622.33) (47.721)

1924.—Восстановление Донбасса. (О себестоимости Донецкого угля). (По
материалам комиссии РКИ и ЦКК)". С предисловием А. Трояновского.—
Москва, изд. и тип. НКРКИ и СССР. (27х18). 98+2+(2) стр.+(2) вклад.
лист. диагр, 1 руб. 50 коп. 5.000 экз.

3843. Селицкий, С. А. 013 : 618.4 (072) (47,31 м)

1924.—Библиографический указатель научных работ за 75 лет Москов
ской Акушерской Клиники (1846—1921) (С 4 приложениями и 23 порт
ретами).—Москва, Типо Литография «Наука». (29х22). 40 стр., с портр.
1.000 экз.

3844. (Семашко, Н.). 92 (л): 335.4 (47): 616.011

1924.—Отчего болел и умер В. И. Ленин. (Статья Народного Комиссара
Здравоохранения СССР Н. Семашко)". — Ленинград, Государственное
Издательство, тип. Печатный Двор. (17X13). 36 стр. (Ленинская Виб
лиотека). 50.000 экз.

Обложка: Сертей Пожарский.

3845. Семенов, Н. А. 271 (496)

1924 — Фабрика святых или св. гора Афон.—Москва, «Новая Москва»,
типо-литография 3-я Транспечати. (18Х14). 134+(1) стр.+! 1) стр. об
явлений. (Библиотека Рабоче-Крестьянской Молодежи. Под общей редак
цией МК РКСМ). 5.000 экз.

3846. Сивков, К. В. 016 : (3+9) (07) (47) «1918 : 1923»

1924.—Систематический обзор литературы по вопросам преподавания
обществоведения в школах I и II ступени. 1918—1923 г.г.—Москва,
Издательство Т-ва «В. В. Думнов, насл. бр. Салаевых», тип. Центро
союза. (17X13). 32 стр. 3.000 экз.

3847. [Симбирская Губернская Организация 331.74 (063) (47—35) (082)
Российской Коммунистической ПартииР.

1924.—К волостным беспартийным конференциям. (Материалы)?.—Сим
бирск, Агитпроп Губкома Р.К.П., типо-литог. № 1. (22х15). 38 стр.
(Пролетарии всех стран, соединяйтесь!). 600 экз.

3848. Синклер, Уптон. 82—31

1924.—В поисках правды. Роман.—Ленинград, Рабочее Издательство
«Прибой», тип. Государственная имени тов. Зиновьева. (23Х15). 130 стр.
+[2] стр. об'явлений. 60 коп. 10.000 экз.
Обложка: А. К.

3849. Синклер, Уптон. 82—3

1924.—История американского миллионера. Перевод с английского С.
К—овой.—Ленинград, тип. «Коминтерн» Изд. «Красная Новь». (18x14).
83 стр. 5.000 экз.
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3850. Синклер, Э. 82—31

1924.—Четыреста. (Нью-Йорк). Роман. Перевод с ачглийского под редак
дией В. А. Азова. Второе издание.—Ленинград (и) Москва, Издательство
«Петроград», тип. Военная Шт. Р.-К. К.А. (в Ленинграде)*. (21Х15).
228 стр. 5.000 экз.

Обложпа: Ю. А.

3851. Синклер, Эптон. 82—31

1924. — Король Мидас. Роман. Перевод с английского М. Н. Матвеевой.—
Ленинград. Издательство «Мысль», тип. им. Володарского. (18x14).
195 стр.--(1) стр. об'явлений. (Библиотека иностранной литературы).
4.000 Эиз.

.3852. ( . . . . 8—93

1924.—Сказки для детей от 7 до 10 лет. (На обл.- «для младшего возра
ста») Введение — Сказки.—Рецензии.—Составили II

.

А
.

Гриторьева,

А
.

К
. Покровская, Ю. В
.

Фомина. Введение и редакция А. К
. По

кровской.—Москва, тип. 4-я «Мосполиграф». (18Х14). 167 стр. (Инсти
тут Детского Чтения. Секция п

о

рассказыванию. Сборник первый .

5.000 экз.

Обложка: Б
. III.

Б и б л и о граф и я: «Указатель библиографxческих источников, отку

д
а

взяты помещенные в сборнике сказки» (11 названий).

3853. Скворцов, И
.

М. 63 (73) (023)

1924.—Обновленная семля. О чудесах земледеляя и хозяйстве в Аме
рике. Пересказано п

о

книге Гарвуда Н
.

М. Скворцовым. С 78 р
и ун

ками —Москва, изд. и тип. «Красный Пролетарий» Издательства «Крас
пая Новь» Главполитпросвет. (17х13). 7

3 стр. с илл.+[6] стр. об'явле.
ний. (№ 212). 15.000 экз.

"бложка: В
.

Прох.

3854. Смиренномудренский, В
.

В
.

372 (47—22) : 63

1924. —Новая сельская школа. Сельско-хозяйственный уклон в сельской
школе, в сьязи с новыми программами Наркомпроса для единой трудо

в й школы.-—Ленинград, Издательство П
.

П
.

Сойкина, тип. им. Гутен,
берта. (23x16). 88 стр.+(1) стр. «Оглавление» н

а

обл. 3.099 экз.

3855. Смоленская Профессионально-Тех. 655 (071) (47393) «1922 4
»

ническая Школа Полиграфическо

го Производства.

192;.--Два года существования Смоленской Профессионал ,по-Техниче
26-е

ске II
I

колы Полиграфнческого Производства.
1922 марта 1924

Юбилей

ный зыпуск. — Смоленск. Профтехшкола Полиграфпроизводства (30Х21).

3
1

стр. 200 экз.

3556. (Смоленский Губернский Совет Профес- 331.88 (47.893) «1923»
сиональных Союзов)".

(1924]". —Смоленские профсоюзы в 1923 году. Отчетные материалы Пре
зидиума Г.С.П.С. к 5-му Губернскому Сезду Профессиональных Союзов

2
5

февраля 1923 года.—Смоленск, тип. имени Смирнова Г.С.Н. Х
.

(35 х 17).
161-н (2) стр. 400 экз.
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3857. ( . . . . 304 (47) (082)

1924.—Смычка с деревней. (Сборник материалов для агитаторов в де
ревне). Выпуск II

.

Издание третье.—Ленинград, Рабочее Издательство
«Прибой», тип. Госуд. имени тов. Зиновьева. (23Х16). 108 стр.+(4) стр.
об'явлений. 4

0

коп. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь!). 8.000 экз.

Авторы статей и докладов С
. Канатчиков, Каменее, вла

димиров, А
.

Д
. Цюрупа, И
.

Т
.

Смилта.

3858. ( . . . . 304 (47) (082): 355.113.2

1924.—Смычка с деревней. (Сборник)". На память Бойцу Рабоче-Кре
сfьянской Красной Армии, увольняемому в бессрочный отпуск, о

т Ленин
градского Губернского Комитета Российской Коммунистической Партии

и Политуправлеяия Л.В.О. 1 апреля 1924 г.—Ленинград, Рабочее Изда
тельство «Прибой», тип. Госуд. имени тов. Зиновьева. (23х16 . 108 стр.
+(4) стр. об'явлений. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь!). 26.000 экз.

А вторы статей и до кла дов: С
.

Канатчиков, Каменев, Вла
димиров, А

.

Д
. Цюрупа, И
.

Т
. Смилта, Н
.

Кузьмин, А
.

Осипов.

3859. Собецкий М. Г
.

796 (023)

1924.—Азбука физической культуры. Составил М. Г
.

Собецкий. Иллю
стрир. Д

.

А
.

Крадман.—Ленинград, Изд в
о

«Сотрудник Проввещения»,

печатня «Типограф». (16Х12). 102 стр.+{2) стр. об'явлений. (Популяр
ная Общедоступная Библиотека «Спартак». Под общей редакцией М. Г

.

Собецкого и Д
.

А. Крадмана. Выпуск 1-й). 5.000 экз.

3860. Соболев, Юрий. 323:2 (47.722) «1905»

1924.—Красный Лейтенант. (Восстание матросов в 1905 г. в Севастополе).
По воспоминаниям участников. Составил Юрий Соболев,—Москва, изд.

и тип. «Красный Пролетарий» Издательства «Красная Новь» Главполит
просвет. (17х13). 48 стр., с илл. (№ 190). 15.000 экз.

Обложка: Н. Поманский.

3861. Соболев, Юрий. 9
2 (Л): 335.4 (47)

1924.— Ленин и современники.—Ленинград, Государственное Издательство,

тип. Печатный Двор. (17X13). 1
2

стр. (Ленинская Библиотека). 50.000 экз.

Обложка: М. У.

3862. ( . . . . 7
8

(062) (47)

(1924)2.—Современная музыка. Сборник Ассоциации Современной Му
зыки при Российской Академии Художественных Наук. Под редакцией:

В
.

М. Беляева, В
.

В
.

Держановского и Л
.

Л
.

Сабанеева. Апрель

1924 г.—[Москва)", тип. 39-я «Мосполиграф». (18Х14). (65-93) стр.+
(3) стр. об'явлений. 1.500 экз.

Авторы статей. Игорь Глебов, В
.

Беляев, Аlfred I. Swan.

В и бл и о граф и я: «Нотография» (на 1 странице).

3863. Содди,

нимит
проф. Ун-та в Оксфорде. 546.432: 539.1) (02)

(Soddy, F).

(1924).—Радий и строение атома. (Тhe interpretation o
f

radium and
the structure o

f

the atom)1. Перевод с четвертого английского издания

проф. Н
.

А
. Шилова.—Москва, Государственное Издательство, тип. 1-я

Образцовая. (24x16). XVI+256 стр., с илл. (Природа и культура. Книга
третья). 7.000 экз.

Обложка: А. Лео

„КнижкиаяЛетопись"—IV—№ 8
. 4
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3864. Сокович, В. А., проф., (инж. Путей Сообщения)". 656.2 (47) (о25,

(1924)".—Коммерческая эксплоатация ж. д. в вопросах и ответах. 531 во
прос и ответ.—Москва, изд. и тип. 1-я Об’единенная им. Воровского
(в Ленинграде)? Транспечати НКПС. (23х15). 161 стр. 3.000 экз.

3865. Соколовский, С. Н., инж. Путей Сообщения. 656.2.0031 : 656.23

(1924)3.— Себестоимость железнодорожных перевозок в связи с тарифной
политикой. Второе дополненное издание.—Москва, изд. и тип. 1-я Об’един.

им. тов. Воровского (в Ленинграде)? «Транспечати» НКПС. (26x17).
59 стр., с график. 1.000 экз.

3866. Соловьев, В. А. 891.71—2
1924. —Новоявленная икона. Пьеса в 3 действиях и 4 картинах.—Москва,
Атеист, тип. Учебная Ц.Д.К.В.Р.М. (26x17). 44 стр. (Религия—дурман
для народа)"). 8.000 экз.

3867. Сорин, Вл. 335.4: 329.14) (01

1924—Учение Ленина о партии. (Организационные основы больше
визма).—Москва, М.К. Р.К.П. (б.), «Мосполиграф». 16-я типография.

(17X13). 243 стр. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь!). 10.000 экз.

з868. (Сормовская организация Российской 335.4 (47.37) «1924»
Коммунистической Партии)".

1924 (мсмXXIV 1.—Сормовская Организация Р.К.П. (б) (К VI уездной
партийной конференции).--Н.-Новгород, Нижегородская Коммуна, Ниж
полиграф. (23X17). 79 стр., с илл. (Пролетарии всех стран, соединяй
тесь!) 2,000 экз.

На обложке: «Р.К.П. Сормово».

3869. ( . . . . 891.71—93

1924.—Сорока-белобока и жук дровосек. Сказка для малышей. Картинки
В. Глинка.—Москва, Г. Ф. Миримаиов, лит. 2-й М.Т.А. «Печатник».
(19Х28). 12 стр., с красочными илл. 5.000 экз.

3870. Сперанский, А. И. 619.11: 614.9) (024)

1924—Гигиена и уход за лошадью. (Краткий конспект лекций конюхам
Московских Государственных Ипподромов). Вет. врача А. И. Сперан
ското.—Москва, УМГА, тип. М.К.Х. (25Х17). 15 стр. 200 экз.

3871. Сталин, И. 92 (Л): 335.4 (47)

1924.—Организатор и вождь Р.К.П.—Ленинград, Государственное Изда
тельство, тип. Печатный Двор. (18х13). 16 стр. 5 коп. (Ленинская Би
блиотека). 50.000 экз.

Обложка: М. Веритин.

3872. Стахович, М. 891.71—2

1924.—Ночное. Сцена из русского быта в одном действии. - Москва,
Московское Театральное Издательстве, Типо-Литография ГУВУЗ. (26x17).
14+(2) стр., с нотами. (Театральная Библиотека). 1.920 экз.

Отпечатано на пишущей машине и оттиснуто литографским способом.

3873. Степной, Н. 891.71—2

1924.—За первое мая. (Из цикла Былое). Драма в 3-х действиях.—Мо
сква, Московское Театральное Издательство, Типо-Литография ГУВУЗ.} 32 стр., из них 5— об'явлевий. (Театральная Библиотека).
ЭК8,

Отпечатано на пишущей машине и оттиснуто литографским способом,
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3874. Стольгане, А. А., препод. Тимирязевской Сельско- 543 : 63) (02)
Хозяйст, енной Акад.

1924. - Агрономический анализ. (Руководство)".—Москва, Книгоиздатель
ство Студентов Тимирязевской С.-Х. Академии «Новый Агроном», тип.
«Прол. у Руля». 22Х18). 49-1 (1) стр.+(12) стр. черт. (На правах ру
кописи), 500 экз.

Отпечатано на пишущей машине и оттиснуто литографским способом.

3875. Струг, Андржей (на обл.- «Андрей»). 891.85—3

1924 — История одной бомбы. 11овесть из жизни революционной Польши.
Перевод с польского Еет Тротовското.—Ленинград, Рабочее Издательство
«Прибой», тиш. Госуд, имени тов. Зиновьева (23x16). 176 стр. 90 коп.
6.000 экз.

Обложка: С. Юдовин.

П р е д и слов и е: Р. Арский.

3876. Стучка, П. 347 (01,

1924.— Классовое государство и гражданское право.—Москва, тип. 31
«Красный Печатник» М1СНХ. (18х13). 78 стр. 40 кош. (Пролетарии
всех стран, соединяйтесь! Социалист пческая Академия. Секпия права и

государства). 10.000 экз.

3877. Суханов, Ник. 338 (о) «1913: 1923»
192 . — 3: ирочое хозяйство накануне и после войны 1913-1923. Шопуля; -
ный очерк. — Ленинград, Издательское Товарищество «Книга», типолит.
«Красный Нечатник». (21х14). 108 стр.+(4) стр. об'явлений. ((Новое
в мировой экономике 1

).

4.000 экз.

3678. Сухотин, Павел. С: 1.71 — 93

1924.— казна гро зайпа Еропку. Рисунки и обложка Алексея Рыбни
кова Москва (и | Ленинград, «Земля и Фабрика», тип. «Голос Труда»

в Москве (17x 23). 1
7 стр., с илл.+[2] стр. об'явлений. 2
5

коп.

5 000 экз.

3879. Сушкин, Н
. И., проф. 521.31 (02,

1924 — Центра:ьные Элерт и
ч

ские Станции и их эксплоатация. Ч
.

1).
Лекции, читанние с: у нгам Электроте, кческого Факультета М.В.Т.У.

в 1923 2
4

уч. году. Издание для слушателей автора — Москва, типо
зитография М В Т.У. 25». 17). (3)+ 5 +18) вклад. лист. черт. 2 руб.}ом Комиссия Московского Высшего Технического Училища).
0) экз.

3880. Сырнин, В
.

92 (Л): 335.4 (47): 3232 «1917»

1924. -- Волкдь. (Ильич в Гктябре . Соста, ил п
о

княжке Джона Рида

* 1
0

дней которые потрясли мир» и сочиненьям Владимира Ильича о
т

июля д
о

октября 1917 г. В
.

Сыркин. Просмотрено и проредактировано

протессором Яроцким — М сква ", «Нвая Москва.. тип. Учебная Цен
раньшего Дома Коммунист яческого Воспитания Рабочей Мозодежи.

1
7
« 3
)

56 стр. 22 коп. (Библиотека Рабочей Молодежи. Под общей

редакцией МК РКСМ). 10.000 экз.
"бложка: В. Н. С.

3881. Тахтарев. К
.

М
.

301 (02,

1924. Сравнительная истерия развития человеческого общества и обще
стьенных форм Ч

:

«ть первая. Введение. Тотемическое Общество. Ро
довое Общество.- Левинград, Государственное Издательство, тип. Печат
ный Двор. (24x16) 371 стр., с черт. 2 руб. 7.000 экз.
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3882. Тендетников-Лясковский, И. Р. 336.27—29 (024)

1924. —Добавления и изменения к руководству «Техника Косвенного
Обложения». Л. П. Ильина. Составил И. Р. Тендетников-Лясковский,

Зам. Управотделом Косналогов Н.К.Ф. С.С.С.Р.—Москва, Финансово Эко
номическое Бюро Н.К.Ф. С.С.С.Р. Редакционно-Издательский Отдел, тип.
«Шестой Октябрь» Сергиевск. Уисполкома в Сергиеве (23x16). 66 стр.
(Н.К.Ф. Курсы по подготовке финработников. № 8). 2.500 экз.

3883. . . . . . 330.18 (084)

1924.—Типы экономических структур. Наглядное пособие по сзучению
политической экономии и исторического материализма. (Стенная таблица

в 2 краски)".—Самара, Самарский Губиздат, тип. № i Полнтрафпрома.
(71x106). 1 стр. 3,000 экз.

3834. f . . . . 335.4 (47.31 М) (082)

1924.—Три года на страже. (1921—1924). Юбилейный журнал ячейки
Р. К.П. (б-в) Московского Электротехникума. — Москва тип. Военная.
(26x17). 45 стр., с портр.+[2] стр. илл. (Пролетарии всех стран, соеди
няйтесь! РКП) 300 экз.

3885. 13 Дагестанская Дивизия. 355 1132 (082)

1924.—Памятка Отпускнику 13 Дагдивизии. Красным бойцам от Крас
ных печатников.—Махач-Кала, Политический Отдел 13 Дагдивизии,

1-я Совтипография ДагСНХ. (18Х12). 30 стр.+{1 - вклад. лист. портр.
(Пролетарии всех стран, соединяйтесь!). 1.500 экз.

3836. Троцкий, Л. Д. 355 (024)

1924.—Красная памятка для воинов рабоче-крестьянской красной армии
и красного флота об основных вопросах военного дела.—Москвя, Воен
ная газета »Красная Звезда», типо-литография «Искра Революции» Мос
полиграф. (18x14). 31 стр. 10 коп. 50.000 экз.

3837. ( . . . . 546 66: 669.71) (04)

1924.—Труды Института Прикладной Минералогии и Нетрографии. Вы
пуск 8.--Проф. Н. М. Витторф Очистка сорнокислых солей алюми
ния от железа при помощи спирта.—Москва, Типо Латография В.Т.О.
имени т. Дунаева, бывш. Бр. Менест. (26x17). 16 стр., с черт. С.С.С.Р.
Научно-Технический Отдел В С.Н.Х. № 41), 1.000 экз.
На 3-ей странице обложки перевод титульного листа на английский

ЯЗЫК.

До по л н е н и е: Резюме на английском языке.

3888. ( . . . . 338 : 63) (4731) (04)

(1923) (1924]".—Труды Московской Областной Сел.-Хаз. Опытной Стан
ции. Вып. 3.—3. Д. Мальская Сельское хозяйство Московской областн
в связи с ролью интенсивных культур в крестьянском хозяйстве.—Москва,
Издательство Отдела Применения Московской Областной Сел.-Хоз. Опыт
ной Станции. (22х15). 45 стр. 1.000 экз.

3889. ( . . . . 91 (4782) (062) «1922»

1922 (1924]".—Труды Общества Изучения Киргизского Края. Вып. II
I

1922 г.—Оренбург, тип. 1 я Русско-Киргизская Краевая Киргосиздата.
(23Х15). 213+-(2) стр. 600 экз.

3890. . . . . 551,56: 634.9| (47—11)

1924—Труды п
о

лесному опытному делу в России. Вып. 1,XIV.—Проф.

А
.

А
.

Каминский. Климатические области Восточной Европы в связи

с распространением лесов.—Ленинград, Издательство Народного Комис
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сариата Земледелия «Новая Деревня», Типо-Литография «Красный Печат
пик» (27 х 9

).

4
3 стр. с карт (Государственный Институт Опытной

Агрономии. Лесной Отдел). 1.050 экз.
До по л н е н и е: Резюме на немецком языке.

3331. ( . . . . 53.36—178 (04)

1924. Труды Пентрального Аэро-Гидродинамического Института. Вы
пуск 5.— К

. А. Ушаков. Новый метод измерения сил при аэро-дивами
ческих испытангах. Эталонные весы — Москва, Типо-Литография В.Т.О.
имени т

. Дунаева, бывп. Бр. Менерт. (26x17). 2
4 стр., с илл. к черт.

(Научно-Технический Отдел В.С.Н.А. № 33). 1.000 экз.

На 3-й странице обложки— перевод титульного листа н
а

английский
ЯЗtNы.

До п о л н е н и е: Резюме на английском языке.

3892. ( . . . . 8—3 (082)

1924 —
-

«Тружечини моря». Серия. Под редакпией Вл. А Попова. Сбор
ник 3-й.— Жнеды моря. Необычайные рассказы и

з

жизни рыбаков раз
яых стран и народов. — Москва, «Земля и Фабрика», тип. «9-е января».
(17х13). 130 стр., с илл.+[2] стр. об'явлений. 5

0

коп 8.000 экз.

А вторы рассказ о в: Джемс Канолли, Р. Киплинт, Я. Гиль
дич, Т

. Керн, Б
.

Келлерман.

" (Тульская Губернская Организация Российской Номмунисти
ческой Партии)".

1924 -- Очередные задачи партии и Тульской организации. (Доклад тов.
Вейцера)".

См. 3505 Вейцер. «Доклад тов. Вей иера н
а

Губернском партийном
СОВeДания »

.

3393. (Тульская Губернская Организация Российской 308 (47—41) (04)
Коммунистичесной Партии Р

.

1924 — Иоложение СССР и задачи трудящихся.(Тезисы для агитаторов).—
Туда, тип. 1-я Губсовнархоза (19x12. 2

2

стр. (Российская Коммуни
стическая Партия (Большевиков). Тульский Губернский Комитет. (Про
летарии всех стран, соединяйтесь!). 1.000 экз.

3894. Турбин, В
.

Н
.

-
331.88+323.2) (47.38) «1917: 1923»

1924. — За пять лет. Очерк по истории профессионального и револю
ционного движения н

а

Великодворском Стекольном Заводе Рязанской

губернии (с 1917 года).— Владимир, Заводсвой Комитет Великодворского
Стекольного Завода, типо-литография Владимирского Книгоиздательства,

од. 2-е, (26 к 17). S8 стр.--(1) стр. «Оглавление» н
а

обл. 1500 экз.

3895. Уайльд, Оскар. 82—3 : 92 (у).

1924.— В тюрьме и пепях. Пославие. (Epistola: in carcere e
t vinculis).

Новое издание «De profundis», дополненное неизданными частями.
Перевод к вступительная статья профессора М

.

А
.

Жирмунского.—
.Полинград. Издательство «Время», тип. Российская Государственная
Академическая. (21х14 . 125+ (2) стр.+(1) стр. об'явлений. 3.000 экз.
Обложка: А. Н. Лео.

3396. (уральская областная Организация Российской Коммуни- 375 : 3

стической Партии,°.

1924 — Материа:ы п
о

агитапии и пропаганде. Выпуск 2.—Материалы
для школ политграмоты для кандидатов Р.К.П. (б.) Ленинского присыва,—
Екатеринбург, изд. и тип. «Гранит» Акц. О-ва Издательства Урал книга.

(22 «15). 16 стр. 1
0

коп. зол (уральский Областной Комитет Р.К.П. (Б).
10.000 экз.
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3397. ( . . . . 375: 78 (071) (47)

1924.—Учебные планы музыкально-учебных заведений Р.С.Ф.С.Р. — Мо
сква, «Художественная Печать», тип. 1 я Губсовнархоза в Туле (17х13).
26 стр.+{2) стр. об'явлений. (Музыкальная Библиотека. Под редакцчей
В. Беляева. № 1

).

3.000 экз.

3898. Уэллс, Г
. 82 — 31

(1924).—История одной души. Перевод с английского В
.

К
.

Радченко.—
Москва 'и) Петроград, Государственное Издательство, Нижполиграф

в Н.-Новгороде. (17х13). 507 стр. (Современная Иностраяная Библио
тека). 3.000 экз.

3899. Уэллс, Герберт. 82—3

1924.—Когда проснется спящий. Пересказ В
.

Ашмарина. —Москва, изд.
тип. «Красный Пролетарий» Издательства «Красная Новь» Главполитпро
свет. (19х13). 96 стр. 5

0
черв. коп. 7.000 экз.

Обложка: А. Д.

3900. (Файн, Х
. с.). 92 [Б : 335.4 (47)

(1924]".—Владимир Семенович Бобровский. 1873—1924. Краткий био
графический очерк. —(Москва)", изд. и тип. Государственного Института
Журналистики. 18х13). 39+(3) стр., с портр.+(4) вкад. лист. портр. и

илл. 5.000 экз.

3901. Ферстер, Н
.

П
.

155 (023)

1924.—Творческая фантазия.—Москва, Издательство «Русский Книжник»,
тип. Иванова в Сергиеве. (18x14). 100 стр. (Серия «Популярно-Науч
ная Психологическая Библиотека»). 3 000 экз.

3902. Фивегер, Г
.

и Бэр, А
.

681.143 (006)

1924—Краткое общедоступное руководство к пользозанию счетной ли
нейкой. С предисловием проф. И

.

В
.

Грибова. Государственным Ученым
Советом допущено в качестве пособия для ВТУЗов.—Москва, Москов
ское Академическое Издательство «МАКИЗ». (17X13). 3

5 стр., с илл. +

V стр. об'явлений. (Библиотека «МАКИЗ». № 1). 3.000 экз.

3903. Филипченко, Ю. А., (проф.), Заведующий Бюро п
о

572.5 (023)
Евгенике К

.

Е
.

П
.

С
.

Российской Акад. Науя.
1924.—Пути улучшения человеческого рода. (Евгеника).—Ленннград, Го
сударственное Издательство, тип. Печатный Двор. (17X13). 190 стр.,

с илл.+[2] стр. об'явлений 5.000 экз.

Обложка: Марк Кирнарский.

Библиография: «Указатель важнейших сочинений п
о

евгенике и

близким к ней вопросам» (на 3 страницах).

3904. Фишер, Пауль. 330.13 (02)

1924.—Теория ценности, Введение в изучение Карла Маркса. Перевод

о немецкого. — Гомель, «Гомельский Рабочий, тип. «Полеспечать».
(23х15). 5
5

стр. 3.000 экз.

3905. Флейшиц, Е
. А, препод, Ленинградского 347.7 (4+47) (02)

Госуд, Ун-та.

1924 —Торго-промышленное предприятие в праве западно-европейском и

Р.С.Ф.С.Р.—Ленинград, «Аcademia», тип. Государственная ммeни Евг. Со
коловой. (24Х16). 8

4 стр. Новое Право. Серия книг под редакцией
проф-ов Ленингр. Ун-та Ф

.

А
. Вальтера, А
.

А
.

Жижиленко, Б
. И

Люблинского и М. Я
. Пертамента), 3.000 экз.
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3906. Френнель, Я. И., проф. 539.1 (02)

1924.—Электрическая теория твердых тел. С 49 рисунками.—Ленинград,
М. и С. Сабашниковы, тип. Коминтерн» Изд. «Красная Новь»,

(24x16). V+(7—285) стр., с черт.+{3) стр. об'явлений. ([Современная
физика. Ряд монографий под общей редакцчей Российской Ассоциации
Физиков). 2.000 экз.

3907. Фрэзер, И. Г. 299

1924 —Фригийский культ Аттиса и христианство. Перевод с англий -
ского (и вступительчая статья)? проф. Э. С. Фельдштейна. — Москва,
«Новая Москва», тип. «Красная Пресня» «Моспохиграф» им. Богуслав
ского. (18x14). 109 стр.+{2) стр. об'явлений. 50 коп. 3,000 экз.

На обложке: «И. Г. Фрэзер. Аттис».

3908. Хабас, Р. 32731 (47) (09)

1924.—Первомайский праздник. 34 года празднования 1-го мая в России.
Предисловие В. (И.) Невското. —Москва, Государственное Издательство,
тип. 1-я Образцовая. (23Х15). 119 стр. 50.000 экз.

В и б л и о граф и я: «Источники» (на 2 страницах).

3909. Хальфин, В. С
.,

инж. Путей Сообщения. 656 22: 621.13.00.414) (02)

1924.—Использование вагонов и паровозов. Выпуск II
.

Использование
паровозов.—Ленинград, типо-литография 1-я Обединенная «Транспечати»

им. Воровского. (23x16). 9
7 стр., с илл. (Ленинградский Политехникум

Путей Сообщения им, т. Дзержинского). 1.000 экз.

В и б л и ограф и я: «Материалы» (13 названий).

3910. Харченко, В
. А., проф., управляющий фермой Тими- 636.204 (02)

рязевской (б
.

Петровской) Сельско-Хозяйственной
Акад.

1924.—Летнее содержание скота. Практическое руководство к увеличе
иию кормов и к организации полкорма скота. С 50 рисунками в тексте.
2-е издание.—Москва, изд. и тип. Издательства Наркомзема «Новая Де
ревня». (22х15). 116 стр., с илл. 4

5 коп. зол. (Научно-Популярная
Библиотека п

о

Сельскому Хозяйству)). 10.000 экз.

3911. Хоменко, Н
. И., Воен. Инж. 682/3 (02)

1924. — Кузнечное и слесарное дело. С 280 чертежами и рисунками

и тексте. Руководство для обучения металлическому делу. Одобрено Ин
женерным Комитетом Глав. Воен.-Инж. Управления Раб - рест. Красн.
Армии.—Москва, Высший Военный Редакционный Совет, тип. ГВИУ
РККА. (26x17). 157 стр., с илл.+(3) стр. об'явлений. (Пролетарии
всех стран, соединяйтесь!). 5.000 экз.

Обложка: А. Б.

3912. (Центральный Исполнительный Комитет и Совет 308 (4763) «1922/3»
Народных Комиссаров Социалистической Со
ветской Республики Белоруссий)".

1924.—Велорусская Социалистическая Советская Республика в 1922-23 г.

К 5-му Сезду Советов Белоруссии. Составлено под общей редакцией

секретариата ЦИК и СНКБ. — Минск, Совнарком Белоруссии, тип. 1-я
Государственная «Белтрестпечати». (25х17). XXП+424 стр. (Пролета
рии всех стран, соединяйтесь!). 1.000 экз.

Обложка: Т
.

3
.
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3913. Чаплин, В. М., проф. 697 (02): 662.6/9

(1924) — Курс отопления и ьентиляции. Выпуск I. Отопление. Научно
Технической Секцией Государственного Ученого Совета рекомендовано,
как учебное руководство для Высших Технических Учебных Заведений.—
Москва, Государственное Издательство, тип. 1-я Образцовая. (27х18).

}+i* стр., с илл. (Нормальные руководства для Высшей Школы)..000 экз.

Обложка: А. Лео.

3914. Чекин, А. (Яроцкий, В.). ,396: 33188) (04)

1924.—Работница и профессиональные союзы. — Москва, ВЦСПС, тип.
РИ0 ВЦСПС. (17х13) 41 стр. 20 коп. (Рабочая Библиотека). 10.000 экз.
Обложка: Н.

3915. Чирвинский, Николай) Петрович)", проф. 636 (02):636.0043
(29 апреля 1848 г.—23 декабря 1919 г.)".

1923 (1924)".— Общее животноводство. Часть I. Кормление сельско-хозяй
ственных животных. Издавне 5-е, с приложением специальной части и
значительными дополнениями профессора Е. А. Ботданова. (С 26 рисун
ками)". Полное руководство для средних сельско-хозяйствевных учебных
заведений и края все для высших. Издание, выходящее в свет по поруче
нию семьи покойного профессора Н. П. Чирвинского и Совета Петров
ской С.-Х. Академии.—Москва, Государственное Техническое Издатель
ство, тип. 31 МСНХ «Красный Печатник». (27 Х 18). XV — 281 стр.,
с илл. + (1) стр. об'явлений. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь;

Р.С.Ф.С.Р. Научно-Технический Отдел В.С.Н.Х. Б. Серия 4. Сельско
Хозяйственная Библиотека. № IX—4). 7.500экз.

До по л н е п и е: «Памяти Николая Петровича Чирвинского. (Некро
лог)*» Е. Ботданов.

3916. . . . . . 308 (43) (082,

1924—Что в Германии? Сборник в помощь избам-читальням и деревен
ским клубам РКСМ для вечеров и читок. С вкладным истом для вы
ризывания и наклейки и картой Германии.— Москва (и) Ленинград, изд
и тип. Издат. «Молодая Гвардия» в Ленинграде. (23Х15). 84 стр., с илл.+
(2) вклад. лист. илл. и карт. 500 экз.

А вторы Стихи: В. Плутов—Пьесы: Андрей Иркутов.

3917. ( . . . . 32731 (023)

1724.—Что такое первое мая? — Москва, Обединенное Издательство
Н КСО и ВИКО «На помощь», тип. т-ва «Художественная Печатня».
(17х13). 16 стр. 7 коп. 10,000 экз.

3918. Чужак, Н. 891.71.09

1924.—«Литература». К художественной политнке РКП.—Москва. Все
российский Пролеткульт, Государственная Нотопечатня Музсектора
ГИЗа. (18Х13). 109+(1) стр. ((Пролетарии всех стран, соединяйтесь"i").
2,000 экз. -

3919. Чуковский, К. 891.71—93

1924.—Мойдодыр. Кинематограф для детей. Картинки Ю. Анненкова.
Четвертое издание.—Ленинград (и) Москва, Издательство «Радуга», Гос.
уч. пр. школа-тип. им, тов. Алексеева (и) литогр., аренд. В. Д. Горюно
вым, в Ленинграде. (30х23). 24 стр., с илл. 4500 экз.
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3920. Чурин, Н. Ф., проф. 553 (47.3)

1924.— Полезные ископаемые Верхнего Поволжья —Ярославль, Издатель
ство Ярославского Губ. Сельско-Хоз., Куст.-iiром и Креднтного Союза
Кооперативов, тип. Октябрьская Упр. тип. Я.С.Н.Х. (22х15). 29+(1) стр.
«Оглавление» на обл. (Серия «Местный Край и его жизнь». № 4).
800 экз.

Б и б л и ограф и я: «Литература» (40 газваний).

3921. Шабашев, Н. 629.132 : 623.74) (023)

1924.—Аэростат. С 10 рисунками в тексте.—Москва, Высший Роенный
Редакционный Совет, тип. «Красный Пролетарий» Изд-ва «Красная
Новь». (17X13). 36 стр., с илл. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь!
СС.СР. Военно-Научное Общество при Воен. Академии РККА. Библио
тека Красноармейца под редакцией т.т. В. Карпова, И. Клочко и М.
Рыбакова. № 17). 5.000 экз.

3922. (Шахновский, Э., ответственный секретарь 327.3 : 656.2) « 1923 4»
Международного комятета пропаганды
транспортников)".

1924. — Международное движение железнодорожников в 1923 1924 г.г.

(7-му Нсероссийскому Сезду Железнодорожников)—Москва, ЦК ж.-д.
тип. «Гудок». (17X13). 28 стр. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь!),
5.000 экз.

3923. Шейнис, Д. И. 347.453+347.242+351778.5) (47) (003)
1924. —Жилищный вопрос. Сборник декретов, распоряжений и инструкций
с обзорами узаконений и постатейными раз яснениями. Издание 2-е пе
реработанное и дополненное. Составил Д. И. Шейнис, Начальник Жи
лищного Отдела Гл. Управления Коммунального Хозяйства НКВД.—
Москва, Главное Управление Коммунального Хозяйства Н.К.В.Д., тип.
М.К.Х. (23х15). 180 стр. 5.000 экз.

3924. Шекунов, Е. П. 629.135.2 (078)

1924. -- Летающая модель самолета моноплана. — Москва, Издательство
Военный Вестник, типо - литография 5-я «Мосполиграф». (19 X 14).
35 стр., с черт. 15 коп. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь! СССР.
ОДВФ. Планерная Секция Военно-Научное Общество (?) Академии Воз
душного Флота). 15.000 экз.

-

3925. Шелавин, Н. Н., (военный) инж. 625.7 (02)

1924.—Грунтовые дороги. Краткое руководство по постройке, содержа
нию и ремонту. Со 159 рисунками.—Москва, Государственное Техниче
ское Издательство, Типо-Лит. «Красный Печатник» в Ленинграде.
(19x14, 184 стр., с илл. (Пролетарни всех стран, соединяйтесь!
Р.С.Ф.С.Р. Научно-Технический Отдел В.С.Н.Х. А. Серия 2 Рабочая
Библиотека № III-3). 5.050 экз.

3026. Шестанов, А. В., проф. 632.65 (023)

1923.—Проволочный червь к борьба с ним.—Ярославль, тип. Октябрь
ская Пол. Отд. Я.С.Н.Х. (18Х11). 7 стр. (Пролетарии всех стран, сое
диняйтесь! Ярославское Губернское Земельное Управление и Энтомологи
ческий Кабинет Ярославского Государственного Университета). 1.000 экз.

3927. Шиллинг, В., проф., ассистент I Меди- 612.11+616.15) (076)
цянской Клиники Берлинского Ун-та.

(1924)".--Практическая тематология. Пособие для практического изуче
ния и клинической оценки картины крови. Перевод с немецкого Н. Н.
Боброва и А. П. (на обл.- «Н. Ш.») Eторова. Научно-Технической Секцией
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" сударственного Ученого Совета допущено в качестве руководства для
вы них медицянских школ. -- Москва, Государственное Издательство,

Н(к ла ФЗУ Госиздата "-й Образц тип. (23 x16) 47 стр., с илл. (Спе
диальные пособия дія Высле: Школы). 2.000 экз.

Обложка: А. Лео.

3928. (Штаб Рабоче Крестьянской Красной Армии|2. 623.6 (47) (02)
1924.—Временное наставление по военно-дорожному делу Р.ККА —
Москва, Главная Уставная Коми сия, Высший Военно-Редакционный Со
вет, тип. «Новая Деревня». (17x12). (31+381+XIV стр., с илл.
6.500 экз.

В переплете папке

3929. (Штаб Рабоче-Крестьянской Красной Армии}}. 623 7323 (47) (02)

1924. —Временное наставление по телеграф о телефонному делу Р.К.К.А.
Часть III. Полевые линии. —Москва, Главная Уставная Комиссия, Выс
ший Военно-Редакционный Совет, гия. «Новая Деревня» (17 Х 12).
130 стр, с илл. 7.000 экз.

В переплете-папке.

3930. Штаб Рабоче Крестьянсной Красной Армии 2. 623 652 (47. (02)

1924.—Временный Устав понтонных час, -й Р К.К. А. Часть I (, ) rдель
и я работы по устройству перепра з. —Мас" :а Главная Устььнач Комис
. с ин, Выспай Военный Редакционный Совет. тип. «Новая Деревня».
(, 7.«12). [3]+272 стр., с илл. 2 5 0 экз.
В переплете-лапк .

393. Штейнберг, Г. Н. 634.111 2 (02)

1924 (1923 1.—Разведенче яблонь и труи. С 13 рисунками —Ленинград
(на обл - «Москва. Нетроград | Государственнос Издательство тип. I.e.
чатный Двор. (18 к 13). 193 +(3 стр, c и т. Для крестьян и рабочи т.
городничество и садоводство № 7) 3.000 экз.
Обложка: А. . leo.

3932. Штерн, Я. 330.13 (04)

1924.—Исторический материализм и теория прибазочной ценности К.
Маркса. Перевод с немецкого. С вступительной статьей Г. А. Гурева.—
Гомель, «Гомельский Рабочяй», тип. «Полесначати». (22 (15) 39 стр.
Пролетарии всех стран соединяйтесь!). 8.000 экз.

3933. Шубин, Гесргий. 891.71—3

1924. —Молодияк. (Рассказ ". --Москча (и|Ленинград язд и тип. изд. «Мо
лодая Гвардия» в Леннпграде. (19х13). 27 стр.+[1] стр. об'явлений.
5.0")0 экз.

Обложка: В. С.

3934. Шувалов, Е. К. 891.71—293.1

1924.—Евгений Онегин. Опера в 3-х д и 7-ми картинах Н. И. Чайков -
ского. Либретто. С портретом и краткой блографией композктора. —Ка -
зань, Главполитпросвет, тип. Полиграфколы именя А. В. Лупачарского.
(15x11). 23 стр., с портр. 1.0" экз.

3935, Шувалов, Е. Н. 84—293.1

:924. —Фауст. Опера в 5-ти д. Парля Гуно. Либретто. С портретом и
краткой биографией композитора.-— Казань, Глазиолитпросвет, тиш. Поли
графшколы имени А. В. Луначарского. (15 х 104. 16 стр., с портр.
1.000 экз.
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3936. Шушканов, Н. 92 (С): 335.4 (47)
1924.—Яков Михайлович Свердлов.—Екатеринбург, взд и тип. Акд. О-ва
Издательства Уралкнига. (21Х16). 58 стр., с портр. 20 коп. зол. (Ист
парт при Уральском Областном Комитете РКП (б)). 10.000 экз.

3937. Шэпли, Х., (директор обсерватории Гарвардского 523.1 (082)
колледжа) и Кóртис, Х., (директор обсерватории

в Аlleghany, Schapley, Harlow and Curtis, Не
ber, D.)".

1924.—Размеры вселенной. (Тhe scale of the Universe). Перевод с ан
глийского под редакцией и с примечаниями Н. А. Балановского. С 3 ри
сунками в тексте. —Петроград, Научное Книгоиздательство, типо-литогр.

«Красный Печатник». (18x14, VII+(9+88) стр., с илл.+(8) стр. об'яв
лекий. 3.000 экз.

3938. Щербиновский, Н., завед. отд. энтомо- 632,7 (023)
логии Московской областн. с.-х. опыт
ной станции.

1924. —Защита урожая овощей и плодов от вредных насекомых. С 30 ри -
сунками в тексте.-—Москва, изд. и тип. Издательства Наркомзема «Но -
вая Деревня». (23 х 15). 56 стр., с илл. 10.000 экз.

3333. Щукарев, С. А. 5238: 539 1 : 541.2) (023)
1924.—Дза мира. (Звезды и атомы .—Ленинград, Культурно-Просвети
тельное Трудовое Товарищество . Образование», тип. имени Володарского.

(19x14). 104 стр., с илл. (Популярная Естественно-Научная Виблио
текa. № 16). 4.000 экз.

3940. Цуклин, Николай. 891.71—1 (081)

1924 —Авио-стихи. --Ростов на Дону, Общество Друзей Воздушного
Флота Донской Области типо-ли гография Южного Военно-Топографиче
ского Отдел" iШтаба "ККА. (17x12. (71+56 стр. (Ассоциация Проле
гарских і всасе ей. 2.100 экз.
Обложка: Николай Шуклин.

3941. Эйзенах, М. (Eisenach}}. 684.5 (023)

1924.—Столяр. (Пer Tischler-Lehrling)". Переработанный и дополненный
перевод со 2-го немецкого издания, под редакцией (и с предисловием)"
Инж В 4 кимова. С 52 рисунками. Разрешено Научно-Технич. Сек.
дией 1 сударст. Ученого Совета. —Ленинград (и Москва, Издательское
Товаринество «Книга», тиш. К.-О. Ленянградского Губпрофсовета (в Ле
нинграде)". 17X13). 87 стр., с илл + |1| стр. обязлений. (Научно-По
луляриза Ирофессионально-Техническая Библиотека. Под редакцией про
фессоров П. П. Розанова и Г. В. Ключанского). 5.000 экз.
Обсохка: Алексей Ушин.

3942. Эйхенбаум, Б. М. 891.71.089 (081)
1924. —«Сквозь литературу». Сборник статей.—Ленинград, «Аcademia»,

Гос. уч.-практ. шк.-тип. им, тов. Алексеева. (21х14). 280 стр. (Россий
ский Институт Истории Искусств. Вопросы поэтики. Непериодическая
серия, издаваемая Разрядом Истории Словесных Искусств. Выпуск IV).
2.000 экз.

3943. Эренбург, Илья. 891.71—3

1924.—Трубка (Рассказ)2.—Москва, изд. и тип. «Красный Пролетарий»
Издательства « красная Новь». (15x11). 36 стр., с илл. 10.000 экз.

Обложка и рисунки: Мазель.
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3944. К):иный, Лев. 891.71—2

1924.—Версальцы ворвались Пьеса в 1 действии с прологом в эпилогом.
Посвящается дню падения Парижской Коммуны 1871 г. Соч. Льва Юж
ното. — Тула, Тульский Губполитпросвет, - тип. 1-я Губсовнархоза.
(24x16). 31 стр. 500 экз.

3945. . . . . 351.718.8 (47) (02)

1924.—Юридический Справочник Кооператора. Выпуск I-й. Гербовый
сбор. Указання и раз'яснения. Под реакцией Заведующего Юридвче
ским Отделом «Юго-Восточной Кооперации» Н. Г. Бердичевского.—Ро
стов на Дону, Еженедельник «Юго-Восточная Кооперация», тип. Штаба
Сев-Кавк. Военного Округа. (17X12). 20 стр. (В единении сила).
3.000 экз.

3946. Юрсиий, Н. 07.018.2 (02)

1924.—Стенная газета.—Ленинград, Издательство П. II
.

Сойкина, тит.
имени Гутенберга (аренд. П

.

П
.

Сойкия). (17X12). 58+(4) стр.+(1) стр.
обявлений. (Общественно-Организационная Работа. II). 3000 экз.

3947. Язвицкий, В
.

5
5 (323)

1924 —Земля. Что мы о ней знаем. С 27 рисунками. 2-ое издание.—
Москва, изд. и тип. «Красный Пролетарий» Издательства «Красная Новь»
Главполитпросвет. (18х13). 5

5 стр., с илл.+(7) стр. об'явлений. (№ 83).
20.000 экз.

3948. Яковлев, К
. П., проф. 1-го Московского Госуд. Ун-та. 53 (02)

1924. — Опытная физика. Механика. Теплота. Звук. 2-ое вновь перерабо
танное и дополнениое издание. Разрешено Государственными Ученым
Советом. — Москва (и) Ленинград, Московское Академическое Издатель
ство «МАКИЗ», лит. М.М.И. (в Москве)". (27X18). 276 стр., с илл.
(Студенческая Библиотека. № 36). 1.000 экз.,

Отпечатано н
а

пишущей машине и оттиснуто литографским способом.

3949. Якушкин, И
. В., проф. 633 (072) (47.396) «1918: 1922»

1923.—Краткий обзор работ за пятилетие 1918-1922 г.г. Вып. I.—Воро
неж, Редакционно-издательский Комитет Наркомзема Средне-чернозем
ной области, типо-литография Ю.-В. ж

.

д
.

(25х17). 2
0

стр. (Растение
водственное Опытное Поле Воронежского Седьско-Хозяйственного Инсти,
тута). 500 экз.

3950. ( . . . . 308 (52) (082)

1924 (1923)".—Японский Сборник.—Баку, Азерб. О-во Красного Полу
месяца, 2-я Гостипография Азполиграфтреста НКПТ. (29х22). 9

7 стр.,

с концовками + 9 стр. старо-арабской нумерапии+(17) стр. об'явлений.
(Азербайджанское Общество Красного Полумесяца). 300 экз.

Второй титульный лист н
а

азербайжанском языке.—Текст смешанный
на русском, азербайджанском и французском языках.

Обложка: Самородов. —Кондовки: Чичканов.

А вторы: Стихи: Александр Дебуа, Андрей Глоба, К
. Муран,

Мятежный, Мих. Данилов, Б
.

Серебряков.— Проза: проф. А
.

ШЦето
тьев, Я

.

Андреев, проф. Довнар-Запольский, П
.

Чичканов, Е
.
- ав:

ров, проф. А
.

Гуляев, С
. Альтшулер, Т
. Д., Ф
.

Перцинский, И
.

Чубаков, Х
.
О
. Булач, С
.

Мятежный. И
.

Глажениауз.—Пьеса А

Бородин.
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3951. Яровой, П. 891.71—3 (031)

1924.—На большой дороге. Повести и рассказы. —Москва, Издательство
«Красная Новь». Главполитпросвет, «Мосполиграф» —20 я типография

«Красный Пролетарий. (20х13). 181 стр.+[1] стр. об'явлений 5.000 экз.

Обложка: В. Прок.

3352. (Ярославская Малярийная Станция)". 61453 (072) (4734)

1923.—Отчет малярийной станции за 1923 г.—Г. И. Лифшиц. Малярия
в Ярославской губернии — А. Шестаков. Отчет за 1923 г. энтомологи
ческого отделения Мал. ст. Яр. Губ. Отд. Здравоохран. — В. Колчина и
М. Семеновская. Список обследованных водоемов гор. Ярославля.—
Ярославль, тиш. Октябрьская Полиграф. Отдела Губсовнархоза. (26Х17).
20 стр. (Ярославский Губернский Отдел Здравоохранения). 500 экз.

3953. Ярославский, Ем. 92 (Л): 3354 (47)

1924.—Ленин. Жизнь и работа. Речь на собрании активных работников
Московской организации РКСМ 19 января 1924 года.—[Москва 2, Новая
Москва»,типо-хромо-литография «Искра Революции» (быв. 7-я) Моспо
лиграф. (18x14). 67 стр, с илл.--(1) вклад. лист. портр 18 коп. Би
блиотека Рабочей Молодежи под общей редакцией МК РКСМ). 8.000 экз.

3954. Ярхо, И. Л., д-р. 613953 (023)

1924.—Воспитание грудного ребенка здорового и больного. Развитие,

уход и кормление.—Болезни новорожденных.—Важнейшие общие заболе
вания грудных детей. —Москва (и) Ленинград, Издательство Л. Д. Френ
кель, тип. Авто-Тракторной Школы ГАУ (в Ленинграде)*. (21Х15).
99 стр.+[5] стр. 5.000 экз.

На адыгейском языке.

3955. ( . . . . 398 (=9996) (032)
|1924)*.— «Сборник адыгейской народной литературы», собранный комис
сией при Адыгообласти. (На адыгейском языке)".—Москва, Центральное
Восточное Издательство, Горская Секция, тип. «Красный Восток».
(25x16). 64 стр. старо-арабской нумерации. 50 коп. 3.000 экз.

На башкирском языке.

3956. Вильданов, Г. и Габитов, Х. 3989 (=943) = 94.3
1924.—«Башкирские пословицы». Собраны Г. Вильдановым и Х. Га
битовым.—Москва, Центральное Восточное Издательство. Татаро-Баш
кирская секция. (24x16) 48 стр. 30 коп.

На белорусском языке.

3357. Гартны, Цішка. 891.72 (081) (г).

1923.—Цішка Гартны. На дзень пятнадцащёхгадавага юбілею яго літара
турнае працы. (1908—1923). : Аутобіографія, Крытычны нарыс, Пасьвя
чэньні і Выбранныя творы).—Менск, Iнстытут Беларускае Культуры,
друк. 1 Дзярж. (20Х16). 79 стр., с портр. 1.000 экз.

До по л н е н и е: «Пролетарская поэзiя і Лірыка Цішкі Гартнага».
М. Пятуховіч.
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На еврейском языке.

3958. Неверов, А. 891.71—3 = 924
(1924)1—Ташкент — город хлебный. (На еврейском языке)?.—Москва,
Акционерное О-во «Школа и Книга», тип. «Дер Эмес». (19Ж12). 143 стр.
3.000 экз.

3959. Сейфуллина, Л. 891.71—3 = 92.4
(1924) — Перегной (Повести. На еврейском языке)".— Москва, Акцио
нерное Общество «Школа и Книга», Евполиграфшкола. (19х12). 159 стр.
3.000 экз.

На киргизском языке.

3960. Войтов, Ипполит. 334.5 (04} = 943
1924 — Обn eство потребителей и фактория. (На киргизском языке) —
Оренбург. Киротделение Центрсоюза, тип. Краевая Киргизская (и) 1 Кир
гизская школа полиграфического производства при Киргосиздате. (22х15).
27 стр. 25 коп. 1.000 экз.

3961. ( . . . . 335.4 (47 . (09 = 94.3
1924. —История Р.К.С.М. (На киргизском языке)".—Оренбург, Киргизское

Государственное Издательство, тип. Краевая Каргизская (и) 1 Киргиз
ская школа полиграфического производства при Киргосиздате. (22X15).
57 стр. 2.000 экв.

3962. ( . . . . 323.2: 338) (47) = 943
1924.—Октябр(ь)ская революция и НЭii. (На киргизском языке) —
Оренбург, изд. и тип. Нервья Краевая Киргизская Киргизского Государ.
ственного Издательства. (26Х17). 55 стр. 2.500 экз.

3963. ( . . . . 322= 94.3
1924—Религия и государство. (На киргизском языке)".—Оренбург, Кир
гизское Государственное Издательство, тип. Краевая Киргизская (и) 1 Кир
гизская пкола полиграфического произведства при Киргосиздате. (23X15}.
82 стр. 2.000 экз.

3964. Садвокасов, С. 334 : 338) (4782) = 94.3
1924.—Кооперация и киргизское хозяйство. (На квртизском языке)".—
Оренбург, Караван-Сарай, Киргизское Государственное Издательство, тнп.
Краевая Киргизская (и) 1 Киргизская школа полиграфического проез
водства при Киргосиздате. (22Х15). 52 стр. 2000 экз.

3965. ( . . . . 33 (023) = 94 3
1923.—Труд и Кагитал. [На киргизском языке)".— Оренбург, изд и тип.
Киргизская Краевая Киргизского Государственного Издательства. (23х15).
35 стр. 2.000 экз.

3966. ( . . . . 335.4 (47.82)= 94.3
1924. —Усидим Р.К.П. (б). Приложение к № 1—2 жур. Кэл Казакстан.
| На киргизском языке)".—Оренбург, изд. и тип. Краевая Киргизская
Киргизского Государственного Издательства. (18х13). 80 стр. 2.700 экз.

3967. ( . . . . 335.4 (47.82} = 94.3
1923 (1924) — Юные пе[?]онеры деткомгрупп им. Ленина. (На киргиз
ском языке)".— Оренбург, Киргосиздат, т. п. Краевая Киргизская [н] 1 Кир
гизская пкола полиграфического производства при Киргосиздате. (18Х13).
18 стр. 1.500 экз.
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На мордовском языке.

3968. Лиманов, И. 619 (023) = 94.522
1924.-- Кеда правнда фтомс уфави тракссь. Мактекс сёрмадозе И. Бон
дяков. (Как лечить вздутие живота у коровы.—Лечение чесотки у до
машьих животных. И. Лиманов. Перевод И. Бондякова)". [На мордов
ском языке) .— Москва, Центральное Восточное Издательство, Мордов
ская секция, тип. «Красный Восток». (18Х14). 23 стр. («Сембэ мастo
ронь пролетаристне пуромода марс Крестьянски библиотека. № 9

).

2 000 экз.

На немецком языке.

3969. Dummler, Georg (Думлер, Георгий)". 325 (47.87)=3
1924.— Unsere Emigranten. — Pokrowsk, Verlagsgesellschaft, der Zeit
schrift «Unsere Wirtschaft», тип. Нехиздата Немреспублики. (25х17).
63 стр., с илл. 2.200 экз.

Второй титульный лист н
а

русском языке.

На татарском языке.

3970. ( . . . . 215)=94.3
1924)3.— («Комсомольская ураза»). На татарском языке)". — Москва,
Центральное Тат.-бап. бюро Ц.К. Р.К.С.М., тип. «Красный ; осток».
(26Х17). 6

4

стр. 3 000 экз.

На французском языке.

3971. ( . . . . 646 « : 22» « 1924 » = - 4

(1924 *.-- Раris. Еté 1924 (Chronique d
e la mode]".—(Москва)", типо

хромо-литография «Искра Революции» (б. 7-я) Мосполиграф. (3 х 23).
|16) стр. илл.+(2) стр. н

а

обл. 3.500 экз.

На чувашском языке.

3972. Андреев, 0
.

631.6 (023) = 94.355
1924.— Сёре сёнетесси («''добрение земли»). (На чувашском языке)".—
Мускав, Центральное Босточное Издательство, Чувашская Секция, тип.
«Красный Восток». (17х13). 68 стр. (Пётём тёнтери пролетарисем, пёр
летёр! Хрестен Библиотеки. № 14). 2 000 экз.

3973. Андреев, 0
.

А
.

633.32 (023)=94.355

1924—Хире (Сёрулми) паравкапа вылах—тёрлёxe ситeрекен тёрлёты
мар—Симёс акса табасси. Разведение кормовых корнеплодов)". Икмёш

хут сапанат. На чу, апском языке.)2.—Мускав, Пентральное Восточное
Издательство, Чувашская Секция, тип. «Красный Восток». 18х13).

7
2 стр.+ (1) стр. «Оглавление» н
а

сбл. (Пётём тёнтери пролетарисем, вёрле
пёр! Хрестен Библиотеки. № 15). 2000 экз.

На языке эстеранто.

3974. вlok, Aleksandro (880—1921). 891.71—1 = 408.92
1924. - Najtingala gardono. Poemo. E

l

rusa lingvo tradukis N
.

V
. Nek

rasov. Rekomendita d
e Esperantista Literatura Asocio. — Мoskvo,

Еsperantista Eldonasocio «La Nova Epoko», тип. Московского Союза
Потребит. Обществ. (16х12). 1

4 стр., с илл. ((№ 3)"). 500 экз.
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На эстонском языке.

3975. Uljaanov-Lenin, W. I. 321: 323.2: 3355) (04)=94.545

1924—Riik ja rewolutsioon. Маrksismuscopetus riigist ja proletariaadi
tilesanded rewolutsioonis. Еeste keele Elsa Kingissepp.—Deeningradis,
«Кtilwaja», тип. «Красный Агитатор». (25х17). 110 стр. 2.000 экз.

II
.

Документально-ведомственная литература.

3976. Вороненсиий Губернский Исполни- 353 (47.396) « 1923»
тельный Комитет.

1924 —Воронежскому Губернскому Сезду Советов рабочих, крестьян
ских и красноарм депутатов XII созыва Воронежского Губернского Ис
полнительного Комитета о своей деятельности за 1923 год и о состоянии

губернии отчет.—Воронеж, типо-литография Юго-Восточных железных

дорог. (26x17). 171 отр.+(1) стр. «Сдержание» н
а обл.+(1} вклад. лист.

график. (Р.С.Ф.С.Р. Пролетарии всех стран, соединяйтесь!.. 80) экз.

3977. (Всероссийский Союз Горнорабочих)". 331.88: 6562) (47) (063) «1924»
(1924)".—Бюллетень 3-го Всесоюзного Сезда инженерно-технических сес
ций Всероссийского Союза Горнорабочих. № 1

.

18-го апреля 1924 г.—
|Москва)", тип. им, Артема. (25х17). 1

6 стр, 1.000 экз.

3978. Всероссийский Союз горнорабочих. 331.88:622) (47) «1922 з»

1924. — Всероссийский Союз Горнорабочих в 1922-1923 г.г. Отчет Пен
трального Комитета Всероссийского Союза Горнорабочих IV Всесоюз
ному Сезду ВСГ.—Москва, ЦК ВСГ, Мосполиграф 10-я тип. «Заря
Коммунизма». (28Х18). 320 стр. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь!
2.000 экз.

3979. Всероссийский Союз Горнорабочих. 331.88: 622) (47) (063) «1924»

1924.—Материалы к IV-ому Всесоюзному Сезду ВСГ. 1. Тезисы п
о та

рифно-экономической работе. 2
. Тезисы п
о

оргработе. 3
. Тезисы п
о культ

работе. 4
.

Проект Устава ВСГ.—Москва, ЦК ВСГ, тип. имени тов.
Артема. (25х17) 3

8

стр. (Пролетаряи всех стран, соединяйтесь! Цент
ральный Комитет Всероссийского Союза Горнорабочих). 500 экз.

советов СССР)".

1924. —Конституции РСФСР и СССР. С постатейными изменениями и

дополнениями. Под редакцией и с предисловием И
.

М. Диомидова.—
Москва, Издательство «Военный Вестник», тип. Вреннам Шт. Р.К.К.А

(в Ленинграде)". (20х14). 7
8 +(2) стр. об'явлений. 4
0

коп. зол. ((С.С.С.Р.
Пролетария всех страя, соединяйтесь!)). 5.000 экз.

3980. (Всероссийский Сезд Советов и Сезд 342 (47+47—41) (0082)

3981. (Всероссийсский Центральный Исполнительный 347.243 (47) (002)
Номитет)".

1924. — Земельный Кодекс Р.С.Ф.С.Р.—Ленинград, Рабочее Издательство
«Прибой», тип. Государственная имени тов. Зиновьева. (23 х 15).

4
4 стр.+{2) стр. об'явлений. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь!).
26.000 экз.

3982. (Всероссийский Центральный Исполнительный 347.243 (47) (002)
Комитет)".

1924. —Земельный Кодекс Р.С.Ф.С.Р. С некоторыми дополнениями и

раз'яснениями. (Издание неофициальное 1.—Ленинград. Рабочее Издатель
ство «Прибой», тип. Госуд. нменя тов. Зиновьева (23Х16). 48 стр.
(Библиотека Советской Деревни. Приложение к журналу «Красная Де
резня». — Кн. 4-ая) 18.000 экз.



— 651 —

2.

С

}

3983. (Веероссийский Центральный Исполнительный Ко- 343 (47) (002)
нитет]".

1924—Уголовиый Кодекс Р.С.Ф.С.Р. С дополнечиями и изменениями,

принятыми по 20 и 1924 г.
,
и с алфавитно-предметным указателем. —

Москва, Юридическое Издательство Наркомюста, тип. им. т
. Воровского

при ОГПУ. (23 х 15). 72+(2) стр. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь !

Российская Социалистическая Федеративная Советская Республика.
Издание официальное). 4.000 экз.

. -

3984. Всесоюзное Первое Совещание Советов 796 (063) (47—41) «1924»
Физической Культуры.

1924. —Тезисы докладов на Первом Всесоюзном Совещании Советов Фи
зической Культуры. Апрель, 1924 г.— Москва, Высший Совет Физиче -

ской Культуры, тип. П
.

Рощина (24x15). 4
0 стр.+[1] стр. н
а обл.

(Пролетарии всех стран, соединяйтесь!). 1.509 экз. .

3985—3987. Всесоюзный 7 й С"езд 331.83 : 656.2) (47—41) (063) «1924»
Железнодорожников.

(1924)“.—Бюллетень 7-го Всесоюзного Сезда Железнодорожников. №. . . .

1924 г.—Москва, тип. Гудок. (25Х17). (Пролетарии всех стран, соедя
няйтесь!). 1.000 экз.

№ 1
,

1
7

апреля.—20 стр.

№ 2. 18 апреля. — 41 стр.

№ 4
.

2
2

апреля.—30 стр.

3988. (Киргизская 0бластная Организация Рос- 396 (47.82) (063) «1923»
сийской Коммунистической Партии)".

1924—Бюллетень № 1 Киргизского Областного Отдела Работниц и Кре
стьян. Материалы 4 го Краевого Совещания Работников Жечотделов

(3—8 сентября 1923 г.).—Оренбург, тип. Первая Краевая Каргизская
Киргосиздата. (26x17). 30 стр. 100 экз.

3989. (Ленинградский Губернский отдел Все- 331 3
3
: 664) (47.41) «1922/3»

российского Союза Рабочих Пищевку
совой Промышленности)".

1924.—Отчет о работе Правления Ленинградского Губотдела союза «Пище -
вкус» 7-му Губернскому Сезду Союза —(Ленинград)", тип. Рабфата Ле
нинградск. Гос. Университета «Наука и Труд». (25Х17). 252 стр. +

} вклад. лист. таблиц и диагр. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь!)..000 экз.

3990. (Народный комиссариат Путей 351.812.5 (47—41) «1924» : 656.23
Сообщения СССР;".

1924.—Свод тарифов н
а

перевозку грузов п
о жел.дор. СС.С.Р. Часть II.

Тарифные схемы, номенклатура и классификация грузов, перевозимых
пассажирской и малой скорости (?) (Издание 2-е)". Введена в действие

с 1 мая 1921 г.—[ Москва)", изд. и тип. 5-я «Пролетарское Слово»
«Транспечати» НКПС (26x17). 251 стр. 1 руб. 5

0

коп (в переплете).
(Народный Комиссариат Путей Сообщаяия. Тарифное руководство № 3
.

Сборник Тарифов № 164. Тарифный № 1622). 15.000 экз.

3991. (Народный Комиссариат Финансов 351.723 (47—41) «1924» (083.4)
СССР)2.

1924.—Официальная таблица выигрышей дополнительного 1924 года т
и -

ража Государственного 69}о золотого выигрыпного займа 1922 года .

(30-го марта—2-го апреля 1924 года).—Москва, НКР СССР, типо-лит.
«Искра Революции» «Мосполиграф». (24х18). 1

6

стр. 20.000 экз.

Текст параллельный—на русском, английском, французском и немец
КОМ языках.

„Книжная Летопись" — IV --№ 8
,

5
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3992. (Народный Комиссариат Финансов СССР)". 351.7188 (47—41)

1924.— Подробный перечень бумаг, актов и документов, подлежащих гер
бовому сбору и из'ятых из него.—Москва, Бюллетень Мосфинотдела,
тип. «Гудок». (26Х17). 72 стр. 5.000 экз.

3993. (Нижегородская Товарная Биржа)". 381.1 (47.37) «1922/3»

1924 — Отчет Нижегородского Биржевого Комитета за 1922—1923 опе
рационный год. — Нижний Новгород, Нижполиграф. (26x17). 155 стр.
+ (1 2) стр. об'явлений+(1) вклад. лист. таблиц. (Пролетарии всех стран,
соединяйтесь!). 350 экз.

На обложке: «Нижегородская товарная биржа. 1922—1923».

3994. Орловское Губернское Экономическое 351.82 (47394) «1922/3»
Совещание.

1924.—4-й отчет Орловского Губернского Экономического Совещания Со
вету Труда и Обороны (1 октября 1922—1 октября 1923 г.).— Орел,
типо-литогр. «Труд» Изд-ва «Красная Книга». (26x17). 149+149+
VI стр. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь! Р.С.Ф.С.Р. Орловский
Губисполком). 600 экз.

3995. (Правительство Италии и Правитель- 341.271.51 (45:47) «1924»
ство СССР 2

(1924)2.—Таможенная Конвенция между Италией и Союзом Советских Со
пиалистических Республик, заключенная в Риме 7-го февраля 1924 года.—
Москва, тип. 4-я «Мосполиграф» «Печатное Искусством. (23 х 15).
12 стр., из них 1 обявлевий. (Приложение № 12 к № 12—13 (90—91)
журн. «Внешняя Торговля»). 3.000 экз.

з996. (Правительство ссср и Правительство 341.28.12 (47:47.42)
Эстонской Республики)".

(1924)3 — Русско-Эстонская железнодорожная конвенпия и дополнительные
к ней соглашения —Москва, изд. и тип. 1-я Об’единенная им. т. Воров
ского Транспечати НКПС (26x17) 123 стр. (Пролетарин всех стран,
соединяйтесь! СССР. Народный Комиссариат Путей Сообщения). 6.000 экз.

3997. (Правительство Туркестанской Социалистической 345 (584) «1923»
Советской Республики)".

(1924]".—Сборник декретов и постановлений Правительства ТССР.
За 1923 г. Ноябрь—Декабрь.—[Ташкент)2, Комиссия СНК, тип. № 3
Туркгосиздата. (25х17). 65 стр. 1.000 экз.

3998. Правление Объединенных Кострои- 338.985: 677.1) (47.34/5) «1922/3»
ских и Ярославских льняных фа
брик.

1924.—Льноправление. (1 окт. 1922—1 окт. 1923 г.). [Отчет)".—Москва,
Трудовой Рабочий Кооператив «Печатный Техник». 23 х 15). 99+
XXVII+(3) стр., с илл. (Правление Объединенных Костромских и Яро
славских льняных фабрик). 1.000 экз.

3999. Профессиональный Союз Не- 331.88: 656.2) (47—41) (063) «1924»
лезнодорожников СССР.

1924.—Тезисы к 7-му Сезду Профессионального Союза Железнодорож

ников СССР. Утвержденные президиумом ЦК ж.-д. 10 апреля 1924 г.—
Москва, ЦКЖ.-Д., тип. «Гудок». (22х15). 38 стр. (Пролетарии всех
стран, соединяйтесь!). 1.000 экз.
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4000. Профессиональный Союз работни- 331.88: 656.2) (47—41) «1922/4»
ков нелезнодорожного транспор
та СССР.

1924.— Отчет Центрального Комитета Профессионального Союза работ
ников железнодорожного транспорта С.С.С Р. с октября 1922 г. по апрель
1924 г.— Москва, Ц.К. Союза Железводорожников, тип. и словолитвя

3-я «Мосполиграф». (26X17). 214 стр. (Пролетарии всех стран, соеди
няйтесь). 5 000 экз.

4001. (Самарский Губернский Исполнительный 351.721 (4788) «1923/4»
Комитет)".

(1924). — Местный Бюджет Самарской губернии на 1923—24 г. С при
ложением отчета по исполнению бюджета за 1922—23 г.— Самара, тип.
Сам. УИК’а (26x17). 155 стр. 300 экз.

4002. (Северо Двинская Губернская Органи- 335.4 (47.22) (063) «1923»
зация Российской Коммунистической

Партии)".

1924.--Тезисы к X-й Губконференции Российской Коммунистической
Партии (Большевиков.—В.-Устюг, Издательства «Советская Мысль» при
Северо-Двинском Губкоме РКП (б). Губтип. (22х17). 33 стр. (Проле
тарии всех стран, соединяйтесь!). 1.000 экз.

4003. Симбирское Губерское Экономическое 351.82 (47.86) «1922/3»
Совещание.

1924. — Отчет Симбирского Губернского Экономического Совещания. № 3.

(С апреля 1922 года по апрель 1923 года).— Симбирск, Симбирская Гу
бернская Плановая Комиссия, типолит. № 1. Симгубкомбината. 26x17).
Разн. патинация. (166 стр. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

С.С.С.Р. Совету Труда и Обороны). 250 экз.

4004. (Смоленский Губернский Отдел 351.83—848.4 (47.393) «1922/3»
Труда и Смоленское Губерн
ское Управление Социального

Страхования)".

(1924 *.— Отчет Смоленского Губернского Отдела Труда и Губернского
Управления Социального Страхования. (С 1 го октября 1922 года по 1-е
октября 1923 года). 5-му Смолевскому Губернскому Сезду Профсоюзов.
25 февраля 1924 г.— Смоленск, тип. им. Смирнова ГСНХ. (25Х17).
165 стр.+(1) вклад. лист. таблиц. 500 экз.

4005. (Сезд Советов СССР)". 342 (47—41) (0082)

1924. — Основной закон (конституция) Союза Советских Социалистиче
ских Республик.— Москва-Кремль, Центральный Исполнительный Комитет
Союза Советских Социалистических Республик, тип. «Красный Пролета
рий» Изд-ва «Красная Новь» (и) 2-я Моск. Фабр. Загот. Госуд. Знаков.
(27X18). 20 стр +-(1) вклад. лист красочных илл.— флаг и герб СССР.
(Пролетарии всех стран, соединяйтесь! Официально). 5.000 экз.

4006. (Туркестанский 2-й Сезд 3кономических 351.82 (584) (063) «1922»
Совещаний)".

1923 — Отчет 2-го с"езда экономических совещаний Туркестанской Рес
публики. 26-30 ноября 1922 г.— Ташкент. ТЭС, тип. Штаба Туркфронта,
(26x17). Разн. пать нация. 110 стр.) 1 руб. зол. (Р.С.Ф.С.Р. Туркестан
ская Социалистическая Советская Республика). 1.000 экз.
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4007. Управление Народного Комис- 351.83—848.4 (47—16) (063) «1923,
сариата Труда Северо-За
падной 0бласти.

1924.—Стенографический отчет Совещания Заведывающнх Губернскими
Отделами Труда и Начальников Управлений Социального Страхования
Северо-Западной Области 21-23 ноября 1923 г.—Ленинград, тип. Губ.
Отдела Труда. (17X13 . 158 стр. (Управление Народного Комиссариата
Труда Северо-Западной Области). 300 экз.

4008. (Управление Уполномоченного Народного 382 (4763) «1921 3»
Номиссариата Внешней Торговли Со
циалистической Советской Республики
Белоруссии)".

1924.—Внешняя торговля С.С.Р. Белоруссии. Обзор деятельности Бело
русского Областного Управления Н.К В.Т. и Государственной Импортно
Экспортной Торговой Конторы «Госторгбел» за 1921-23 гг.— Минск,

Белорусское Областное Управление Н В Г, тип. 1-я Государственшея
«Белтрестпечати». (23х15). 33 стр. 550 экз.

4009. (Центральное Управление Социаль- 351.848 4: 656) (47—41) «1922 3»
ного Страхования СССР)".

1924.—Социальное страхование на транспорте. Обзор за время с 1 ок
тября 1922 г. по 1 октября 1913 г. Центральная Транспортная Страхо
вая Секция —V(( Сезцу профессионального союза рабочих жел.-дор.
транспорта СССР.—Москва, ЦТС Секция НКТ, тип. м.К.X. (26x17).
67+[1] стр. 1 (16 | вклад. лист. таблиц, график. и диагр. (Пролетарии
всех стран, соединяйтесь). 2.000 экз.

4010. (Центральный Исполнительный Комитет и 351.7188 (47—41) (001)
Совет Народных Комиссаров СССР)".

(1934)3. —Устав о Государственном гербовом сборе с приложением ин
струкции о его применении.—Москва, Фин.-Эконом. Бюро Ні г.Ф., Аренд. —
«Прометей». (35х27). 16 стр. 3.000 экз.

4011. (Череповецкий Губернский Исполнительный 353 (47.24) (063) «1924»
Комитет)".

(1924]".—2-я Сессия Череповецкого Губисполкома 10-13 марта 1924 года. —
(Череповец)", типо-ли г. газ. «Коммунист». (26x17). 37—10 стр.

4012. (юго-Восточная краевая Конференция 6643.007 (47.91) (063) «1924,
Работников Жиро-Маслобойной Гіро
мышленности,".

1924. — Краевая Конференция Работ, иков Жир-Маслобойной Промыш
ленности Юго-Востока России 20 30 февраля 1921 года. Материалы и
резолюции.—Ростов на Дону, тип. «Советский Юг». (25х17). 68 стр.-+
(5) вклад. лист. схем. (Пролетарии всех стран, соединяйтес.! ВСНХ
РСФСР. Промбюро 10 -В. Р. Юго Восточныи i\pacвой Жир-Маслобой
ный Трест «Ювжирмасло»). 1.000 экз.

4013. Ярослазский Губернский с"езд Советов. 353 (47.34) (063) «1923»

1924.—XIV Ярославский Губерчский Сезд Советов. (Стенографический.
отчет) —Ярославль, Ярославский Губ. Испола. Комитет Сов. Раб. Крест.
и Красноарм. Депут., тип. Октябрьская Управл. Я.Г.С.Н.Х. (25Х17).
143 стр. (Пролетарии всех стран, соединяйтесь!). 800 экз.



Летопиеь периодической печати.")
(Продолжение списков, напечатанных в № 7 «Книжной Летописи»).

А. Перечень журналов, выходящих в 1924 году.

536. «Библиотека». Журнала М.К Р.К.П. «Безбожник у Станка».—Москва,
тип. 5-я «Мосполиграф». Цена № 25 коп.

537. «Биржевой Хлебный Листон».—Москва, тип. Н.К.И.Д.

538. «Большевик». Политико-экономич. двухнедельник ЦК РКП, под ред. Н. Бу
харина, Ил. Вардина, Л. Каменева.—Москва, «Красная Новь», тип.

«Красный Пролетарий». 5 руб. до конца года.

539. «Бюллетени Госплана».—Москва, тип. Интернациональная (39) «Моспо
лиграфа».

510. Боллетени Комитета Эталонов и Стандартов. Ред. Комитет.—Ленинград.
Главная Палата Мер и Весов С.С.С.Р., тип. Гос. им. Евг. Соколовой.

541. «Бюллетень Бряксного Губернского Исполнительного Комитета Советов».

Офиц. Отдел — Брянск, тип. Отд. Местн. Хоз. 6 черв. руб. в год, для
ВИК и Сельсов. 509 о скидки.

542. «Бюллетень Всероссийского Комитета Помощи Больраненым Крцаи и Им
валидам Всйны при В.Ц.И.К. Советов». Отв. ред. С. Миронов.—Москва,
тип. Всерокомпома.

543. «Бюллетень погоды в С.С.С.Р.». Выходит каждые 10 дней.—Ленинград, тип.
Главной Физической Обсерватории.

544. «Бюллетень Рынка и Цен Дальнего Востока».—Чита, Тип, 5-й Краснозна
менной армии. Цена № 40 коп.

545. «Бюллетень Северо-Западного Окружного Правления Союза Работников
Связи».—Ленинград, тиш. С.-З. Округа Связи.

546. «Бюллетень Ставропольского Губернского Исполнительного Номитета».
Офиц. издание. 2 раза в мес.—Ставрополь, тип. «Пролетарий».

547. «Бюллетень Управления Томской железной дороги». Ред. Начальник
Администр. Службы. 2 раза в неделю.—Томск, тип. Правления Сибир
ских л. д.

548. «Вестник Книги». Ежемес. журн. Библиогр. Бюро Главполитпросвета. Ред.
Л. Н. Троповский.—Москва. Изд. и тип. Изд-ва «Красная Новь».

549- «Вестник Рабоче-Крестьянского Правительства Киргизской Социалистиче

сной Советской Республики». — Оренбург, Нар. Комис, Юстиции, тип. 1-я
Краевая Киргизск. Киргосиздата.

550. «Вестник центрального Исполнительного Номитета, Совета Народных Не
миссаров и Совета Труда и Обороны Союза Советских Социалистических
Республин».— Москва, тиш. «Красный Пролетарий» Изд-ва «Красная Новь»

551. «Водный Транспорт». Двухмес. журн., издаваем. «Транспечатью» под ред

Ред. Комис. при Науч. Техн. К те НКПС. Отв. ред. Е. В. Близняк.—
Москва, тип. 1-я Об един. Транспечати НКПС им. Воровского. 7 руб.
в год, за гран.—5 дол.

*) Периодические издания 1924 года, поступившие в Р. Ц. Книжную Палату с 16
по 30 апреля.
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552.

553.

554.

555.

556.

557.

558.

559.

560.

561.

562.

564.

565,

566.

567.

568,

569.

570,

571.

«Военный Топограф». Науч. лиг. и общ. ежемес журн Ред. Коллегия.—
Ленинград, изд. и тип, Сев. Воен. Топограф. Отдела.

«Вперед, Ребята». Орган Ячейки РКСМ при ВСНХ. Редколлегия.—Москва.

«Долой Неграмотность!». Материал для чтения и занят в школ. и кружк.
малограмотных Всерос Чрезвыч. Комис по ликвиц безграмотности при
Главполитпросвете Отв. ред. А. Курская и Н. Богуславская.—Москва,
изд. и тип. «Красный Пролетарий» Изд ва «Краснан Новь». Главполит
просвет.

«Желонка». Журн. юмора и сатиры. Отв. ред. П. Чагин—Баку.

«Знамя Коммунизма". Еженед, орган Енисейского Губкома РКП (б) Ред.
Коллегия.—Красноярск, Гостипография.

«Известия Русского Астрономического 0бщества» Ред. Коллегия.—Ленин
град, Гос. Изд-во, тиш. Издат. С.-З. Про» бюро ВСНХ.

«Интернационал Молодежи». Ежемес Орган Исполн. Ком. Коммунист. Ин
тернационала Молодежи. Ред. Коллегия.—Москва, изд. и тип. «Молодая
Гвардия» в Ленинграде.

«Информационный Ежемесячник». Журн. Ив.-Вознесенского Губисполкома.—
Иваново-Вознесенск, Губисполком, тип. «Красный Октябрь». Цена №
50 коп. зол,

«Камо Грядеши». Религ.-общ. еженед. журн. Ред. Коллегия —Москва, Изд-во
Группы Своб. Труд. Церкви, тип. 27-я «Красная Печать» Мосполиграфа.
Цена № 30 коп.

«Коммунист». Ежемез. журн. Нижегородск. Губ. К-та РКП (б) по вопр
полит., эконом. и парт. строительства. —Н.-Новгород, тип. Нижполиграфа.

Кооперативная Жизнь». Орган Ярославск. Губ. Союза Потреб. Обществ.
Отв. ред. А. Д. Жилни.—Ярославль, тип. Октябрьская С.Н.Х.

. «Кооператизная Мысль». Двухнед. журн Ставропольск. Губ. Интегральн.
Союза Коопера: ивов. Ред. Г. Меркин.—Ставропольп-К, тиш. Губиздата. Пена
№ 70 кош. зол.

«Красная Академия . Оргап Коллектива РКП (б) Хозяйств. Акад. Раб.-Кр.
Краси. Армии и Флота. Отв. ред. Гурский.—Ленинград, тип. Хозяйств.
Академии.

«Красная Артиллерия». Военный популяр. научн. журн. Ред. Коллегия
Один раз в 2 мес.—М.,сква, Высш. Воен. Ред. Совет, Артиллерийск.
Отдел. Воен. Научн. Об-ва, тип. Военной Акад. Р.-К.К. А. 6 руб. в год.

«Крестьянин и Наука». Двухпед. сел.-хоз. прилож. к газ. «Рабочий Клич».—
Рязань, Рязности ислатографія.

«Кустаресоюз». Осведомительный листок Боровичско Валдайского Кустар
ного и Сел-Хоз. Союза.—Боровичи, изд. и тип. «Кустаресоюза». 20 кош.
80л. В мес.

«Ленинские Внучата». Журн. юных пионеров. Орган Тульск. Губкома
1.К.СМ. Губдетбюро Ю. П. Ред. Коллегия.—Тула, тип. 1-я Тулпечати.

«Летопись Краеведения». Издачие О-ва изучения Тверск. Края.—Тверь,
тип. Губсоюза. 1}ена № 30 коп. зол.

«Медицинсная Мысль». Науч-медиц. журн. Под ред. проф. Н. А. Богораза,
проф. Ф. А. Сотовьева проф. П. И. Эмдина.—Ростов-Дон, Клинич.
Коллектив Донск. Унта, Типптаскво. 4 руб. 50 кош. в год.

«Международная Летопись». Политика, экономика, право. Ежемесячник.
- Ред. Ф. А. Ротшктейн.—Москва, Гос. Игд-во, тип. 27 «Красная Печать»
Мосполиграфа.
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572.

576.

577

578.

579.

580

581.

582.

583.

584.

«Молодая Гвардия». Ежемес. лит.-худож. и науч.-попул, журн. ЦК РКП и
ЦК РКСМ. Шод ред. Л. Авербаха, И. Вардина, П. Лепешинского, К. Ра
дека, О. Тарханова и Ем. Ярославского.—Москва, тип. 1-я Изд-ва «Мо
лодая Гвардия», 20 руб. в год.

. «Мотор». Популярн. иллюстр. технич. и спортивн, ежемес. журн. авто-мо
то-вело-транспорта. Орган Мосавтоклуба ПСТР С.С.С.Р. Ред. Коллегия. —
Москва, «Механический Транспорт», тип. «Дер-Эмес». Цена № 35 коп.
для чл. Союза 30 коп.

. «На Фронте Просвещения». Ежемес. проф. педагогич. Орган Павловск. Уот
делен. Союза Работн. Просвещения и ОНО. Отв. ред. П. Соков.—Павловск,

тип. «Труд». 20 черв. коп. в мес.

. «Наш Труд». Ежемес. науч.-педагогич. и проф. журн. Орган Яросл. Губ.
Отд Нар. Образов. и Губотд. Союза Работн. Просвещения. Отв. ред.
" Г. Пальгунов. — Ярославль, тип. Октябрьская Пол. Отд. С. Н. Х.
Цена № 40 коп.

«Наше хозяйство». Ежемес. Орган Владимир. Губплана при Губ. Исполи.
К-те. Издается при ближ. участии Губстатбюро, Губфинотдела, ГСНХ,
Губземупр., Губздравотд., Артсоюза и Райсоюза. Отв. ред. И. Осьмов. —
Владимир, тип. «Владимирское Книгоизд.» 10 руб. в год.

«Охотничье Делс». Орган Правл. Всерос. Коопер.-Промысл. Союза

Охотников (Всекохотсоюз). Ред. Коллегия. — Москва, тип. «Вхутемас».
5 руб. в год с прилож., без прилож. на полгода—2 руб. 50 коп.

«Полиграф». Орган Смоленского Губотдела Всерос. Союза Раб. Поль-ра ф.
Производства и Ячейки РКП (б).—Смоленск, Профтехшкола Полигра ф
производства.

«Помощь Самообразованию». Ежемес. журн. Всерос. Комиссии Помощи
Самообразованию при Главполитпросвете. Отв. ред. Л. Леонов.—Москва,
изд. и тиш. «Красная Новь». Цена № 1 руб.

«Просвещение на Транспорте». Ежемес. орган Центральн. Управления по
просвещению на транспорте. Отв. ред. Ред. Коллегия.—Москва, тип. 5-я
«Транспечати» НКПС «Пролетарское Слово». 9 руб. в год.

«Профессиональное Движение в Киргизии». Ежемес. Орган Киргизск. Обл.
Вюро Всерос. Центр. Сов. Проф. Союзов. Отв. ред. Журевский. —Орен
бург, тип. 1-я Краевая Киргизская.

«Революция и Церковь». Отв. ред. П. А. Красиков.—Москва, Юридическ,
Изд-во НКЮ Р.С.Ф.С.Р., тип. «Красный Прэлетарий». Цена № 1 руб.
50 кош.

«Русская Ото-Ларингология». Орган - Ленинградского Ото-Ларингологи ч.
0 ва. Периодические сборники. Отв. ред. Л. Т. Левин. — Ленингра д,
«Практическая Медицина», тип. «Красный Печатник». 5 руб. зол. за 3
сборника.

«Русский Езгенический Журнал», издаваем, при уч. Рус. Евгенич. О-ва.
Под ред. Н. К. Кольцова. 6 раз в год.—Москва, Гос. Изд-во, тип. 1-я
Образцов . 6 руб. в год.

585. «Сад и Огорзд». Орган Рос. О-ва Лобит. Садоводства, учрежд. в 1835 г.

586.

587.

Отв. ред. Б. Н. Салтыков. — Москва, тип. Интернациональная (39 -я)
«Мосполиграфа». 3 руб. зол. за первые 5 №№.

«Санитарное Просвещение». Изд. Санитар.-Просв. Отд. Наркомздрава и
Главсанупра. Ред. И. Д. Страшун, А. О. Эдэльштейн. — Москва, тип.
«Ломоносов».

«Сельское Хозяйство». Ежемес. журн. Орган земельн. полит. и атроном
мысли. Отв. ред. А. И. Шискунов. — Москва, Изд-во Моск. Зем. Отдела,
тип. 5-я «Транспечати» НКПС «Пролетарское Слово».
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588.

589.

590.

591.

592.

594.

595.

596.

597.

598

599.

600.

525.

526

527.

528.

«Спутник Коммуниста». Ежемес. журн. для партработников. Орган Пентр.
Ком. К. П. Т. Отв. ред. А. Цехер.—Ташкент, Ц.К. Ком. Партии Турке
стана, тип. № 3 Туркгосиздата.

«Спутник Партработника». Орган Ставропольск. Губ. К-та РКП (б.).—
Ставрополь, тип. «Пролетарий».

«Студент-Пролетарий». Орган Исподбюро профсекций Пермск. Гос. Ун-та
и Раб. Факультета. Редколлегия. — Пермь, тип. 1-я «Пермполиграфа».
Цена № 17 коп.

«Студент-Рабочий». Орган Исполбюро Префсекций Уральского Госуд.
Ун-та. Ред. И Липкович. — Екатеринбург, тип. «Гранит» и хромо-лит.
Акц. О-ва Уралкнига.

«Таежные Огоньки». Ежемес. лит. прилож. к газете «Автономная Якутия».
Отв. ред. П. Калашников.— Якутск, тип. Госиздата.

. «Толмачевец». Журн. Воен.-Полит. им. т. Толмачева Инст-та Р.К.К. и
Флота. Ред. Коллегия. —Ленинград, тип. при В.П.И.Т.

«Утренний Сигнал». Изд. Краснодарск. Артил. Команд. Курсов. Ред. А. Н.
Овчина.—Краснодар, тип. Краснодарских Арткомкурсов и цинк. Г. Кон
дратенко.

. - -

«Хлопковое Дело». Ежемес. журн., посвящ. вопр. хлопков, культ., хлопков.
торг, пром. и орошен. хлопков. земель. Ред. Коллегия.— Москва, Гл. Хлов -
ков. Комитет, Трудов. Раб. Коопер. «Печатный Техник». 9 руб. зол. в год.

«Холодильное Дело на Путях Сообщения». Прилож. к журн. «Железно-До
рожное Дело». Отв. ред. П. И. Денисов. 6 раз в год. — Москва, изд. и
тип. 6-я «Транспечати» НКПС. 7 руб. в год.

«Холодильное и Боенское Дело». Ежемес. науч.-техн. и эконом. журн. Отв.
ред. С. Г. Эстрин.— Москва, «Мясохладобойня» Наркомпрода, тип. 39-я
«Мосполиграф». 6 руб. в год.

«юношеский стяг». Ежемес. лит.-худож., общ.-полит. и науч.-попул. журн.
Далькрайбюро ЦК РКСМ и Д. Б. ВЦСПС. Ред. Коллегия. — Чита, тип.
5 Краснознамен. армии.

На русском и азербейджанском языках.

«Бюллетень Н.Н.В.Д.» Еженед. офиц. орган Нар. Ком. Вн. Дел.—Баку, 2-я
Гостип. Азполигр. НКПТ. Цена № 25 черв. коп.

На белорусском языке.

«Молодняк». Орган ЦК КСМБ. Ред. М. Кудзелька, А. Ажгірэй.—Мэнск, Выд
цтва Белтрэст-друк, друк. 1 Дзярж.

Б. перечень газет, выходящих в 1924 году.

«Бюллетень Буркоопсоюза». Издание Союза Коопер. В. М. А.С.С.Р. Отв.
ред. Н. Г. Корнаков. Ежемесячно.—Верхнеудинск, Гостипография. Бес
Платно,

«Бюллетень Елецкой Товарной Биржи». Еженедельно.—Елец, Гостипография.

1 черв. руб. 50 коп. на январь.

«Голос Пограничнина». Орган бюро ячеек РКП 2-го Отдельного Пограничн
Батальона Войск ГПУ ЛО. Стенная газета. Ред. Коллегия.—Кингиссеп,
тип. Общего Отдела Кингиссепского УИК.

«Ененедельнии Ярославской Товарной Биржи». Ред. Коллегия. Еженедельно.—
Ярославль, тип. Октябрьская. 1 руб. зол. в мес.
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529. «Комсомолец». Стеннная газета ячейки Р.К.С.М. при ф-ке «Большевичка».
Ред. Коллегия.—Москва, ячейка и культкомиссия фабр. «Большевичка»,

тип. "Чаеуправления».

530. «Красный Кровельщин». Стенная газета Завкома и ячеек РКП (б.) и
Р.К.С.М. Завода «Красная Кровля» (б

.

В-Исетск). Ред. Коллегия.—Ека
теринбург, тип. «Гранит» Акц. О ва Уралкнига.

531. «Красный Стрелок». Красноармейск газета Политуправления 5-ой Красно
знаменной Армии. Отв. ред. Н

. Кудрин.—Чита, изд. и тип. Политупра
вления 5-ой Отд. Краснознаменной армии.

532 «Крестьянская Жизнь». Еженед. прилож, газ. «Амурская Правда».—Благо
вещенск.

533. «На Помощь Деревне». Издание Агитпропа Губкома Р.К.П. (б.). Стенная
газета.— Кустанай, тиш. В

.

И
.

Ленина.

534. «Набат». Орган Елецк. Укома РКП (б.) и Уисполкома. Отв. ред. И
.

Со
кольский.—Елец, Гостиш. 70 коп. за январь.

535. «Наш Быт». Ежемес. Орган раб. 1-й Гостип. им. «Коминтерна» Донпо
лиграфбума. Стенная газета. Ред. Коллегия.—Ростов н-Д, 1-я Гостиш. им.
«Коминтерна» ДПБ.

536. «Наша Деревня». Орган Укома, Уисполкома и Упрсфбюро. Отв. ред.

Е
.

Шкурина. 2 раза в неделю.—Павлово, тн.п. «Труд».

537. «Наша Жизнь». Орган Ячейки Горрайона А
.

К
.

П. и Месткома при
Ц.У. Азнефти. Стенная газета. Ред. Коллегия.— Баку, 2-я Гостип. Азполи
графтреста Н.К.П.Т. -

538. «Пахарь». Орган Верхне-Камск. Окр. К-та РКП., Окрисполкома. Отв. ред.
Ст. Назукин. 2 раза в неделю.—Усолье, тип. газеты «Вперед». 25 черв.
коп. в мес., при коллект. подп. 109 о скидки.

559. «Подзатыльнин». Беспл. прилож. к газете «Павловская Жизнь». Ред. Ка
линин. 2 или 3 раза в мес.—Павлово. 1 руб. за апрель—июнь.

540. «Ростовская Деревня». Коопер. бюллетень Ростов. Сельскосоюза. Ред. Кол
легия. Ежемесячно.—Ростов-Ярославский, тип. им. т. Калинина. Цена №

5 коп.

-

511. «Северный Рабочий». Орган Ярославск. Губкома РКШ., Губисполкома и

Губпрофсовета. Ежедневн. газета. Отв. ред. А
.

Г
.

Венедиктов. — Яро
славль, тип. Октябрьская Г.С.Н.Х. 1 черк. руб. в мес.

512. «Скопсовец». Стенная газета ячеек РКП и РКСМ, Месткома и Кружка-
Рабкоров Упр. СКОПС. Отв. ред.—Редколлегия.—Ростов н-Д.

543. «Торгово-Промышленная Жизнь и Бюллетени Народ. Комис. Промышленно
сти и Торговли, Азнефти, Б

.

К
.

Аг. Занавказских Жел. Дор. и Каспий
ского Пароходства». Ежедневн. вечерн, газета. Ред. Владимир Серов —

Баку, 2-я Гости п. Азцолиграфтреста. 3 черв. руб. в год.

514 «Уральская Кочегарка». Орган В.-Камск. Окружкома РКП (б.), Окружкома
Сов. Профсоюзов, Кизеловск. Окружкома В

.

С
.

Горняков Ежедневн. га
вета Отв. ред. М. Шведов.—Кизелкопи, тип. Камен.-угольн. копей. 35 коп.

В мес.

545. «Шило». Производствен. газета печатн. г. Баку. Ред. Коллегия. Ежеме
сячно.—Баку, 3-я Гостип. Азполиграфтреста НКПТ. Цена № 5 черв. кош.

В
. Календари, ежегодники, справочники на 1924 год.

",

97. Записная книжна члена Московского Совета. — Москва, изд. и тип. 16-я
«Мосполиграф».

98. Хочешь долго нить? Организуй свой труд. Этому научит календарь «Время».
(Отрывной месячный календарь со стенкой в две краски)".—[Казань)", изд.

и тип. Татотделения Худ. Института Лиги «Время».
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На белорусском языке.

99. Беларускi Работніцка Сялянскі Каляндар на 1924 год—Мэнск, Беларускае
Кооперацыйна-Выдавецкае Таварыстна «Савецкая Веларусь», друк.
1 Дзярж. (и) типо-лит. 2 Госуд. Белтрестпечать.

Г. Издательские и книгопродавческие каталоги, выхо
дящие периодически.

К № 1. «Бюллетень Книжного склада Литиздата Центр. Ком, Союзов железно
дор. и водников», (См. «Кн. Лет.» с. г. № 2).

№ 9. Апрель.

К № 3. «Бюллетень». Государственное Издательство. Торговый Сектор. (Сч.
«Кн. Лет.» № 5).

№ 3. Апрель.

Алфавитный уиазатель.
(Периодические издания в этот, как и в последующие, указатели не входят).

I. Авторы, редакторы, переводчики.

Абрамов, А. С.—3463.
Абрикосов, А. И., проф.—
3771.

Адарюков, В. Я.—3464.
Азов, В. А.—3850.
Анимов,В.,инж.—3491,3941.
Аксаков, С. Т.—3582.
д’Антиль, А.—3720.
Алексеев—3693.
Алексеев, В. Н., агр.—3466.
Алексеев, Д. А.,—3682.
Алексеев, Н.—3466.
Алкснис, Я.—3467.
Альтшулер.—3950.
Амосов, А—3470.
Аип, П.—3471.
Андреев, Л.—3719.
Андреев, 0.—3972.
Андреев, 0. А.—3973.
Андреев, Я.—3350.
Анисимов, Н. И., инж. —
3472.

Анцелович, Н. М.—3582.
Арнатовский, Б.—3473.
Арнольдов, А.—3474.
Арский, Р.—3875.
Архангельский, А. Д.—
3795.

Астров, В.—3475.
Афанасьев, В. Н.— 3476.

Афиногенов (Степной, Н).—
3764.

Ашмарин, В.—3899.
Ашукин, Н.—3820.
Балановский, И. А. — 3823
—3824, 3937.

Бамдас, М.—3178.
Барабашев, 0.—3479.
Бартольд, В. В.—3823—
3824.

Баскин, Г.—3480.
Баснин, М. П.—3481.
Бах. —3511.

Бедный, Д.—3693.
Белазенец, М. И.—3482.
Белицер А. В. проф.—
3.183.

Беляев, В. —3184, 3897.
Беляев, В. М.—3862.
Беляев, М. Д.—3783.

Бердичевский, Н. Г.—3945.
Беснов, 3 —3187.
Бир, Г.—3.191.

Благов, Ф.—3588.
Блатов, Н. А.—3492.
Вlok, А.—3371.
Бобров, Н. Н.—3927.
Богданов, Е. А., проф - 3915.
Богомолов, С. А.-—373".
Большаков, А. М.—3493.
Бондарев, Д. А.—3494.
Бондяков, И.—3968.
Борисов. И. Г

.,

проф. --
-

3495.

Бородин, А.—-3950.

Бородин, П
.

И.—3196.
Бузун, П

. А, проф.— 3497.
Булач, X

.

0
.
— 3950.

Бэр, А.—3902.
Вumm, E., проф.—3498.

Бутягин, В.—3519.
Бухарин, Н.—3499, 3519.
Буш, Н

. А., проф.—3500.
Бялыницкий-Бируля, А.-
3658.

Вальтер, Ф
. А., проф.—
3905.

Вандель. Г.—3501. 350°.
Васклевский. Л

.

М.—3593.
Василевский, Л

. М., врач.
3504

Ватсон, М
.

В.—3623.
Вебер, в.-- 3597—3598.
Вейгелин, Н

.

Е.—3761.
Вейцер.— 3505.
Венедиктов, А.—3506.
Венценосцев, Б.—3507.
Вересаев, В

.
- 3508.

Верещагин. И.--3509.
Верчбловский, В

.

М
.

—
3526.

Вернер, Г.—3510.
Верховский, А.— 3511,
35:2, 3513.

Верховсиий, А
.

И.—3514.
Верховцев, И.—3519.
Виленский, В.— 3519.
Вильданов, Г

.
— 3956.

Винавер. А
. М., проф.—3569.

Виниченно. В.— 3516.

Витторф. Н
. М., проф.--

5887.

Владимиров.— 3557, 3858.
Войтов, И.—3960.
Волмов, Е.—3521.
Володин, С.—3519.
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Вольф, Э. Л.—3522.
Вольфсон, м. Б—3523.
Вольценбург, 0. 3. — 3488,
3489, 3521.

Воробьев, А
.,

инж.—35 25.
Воронин, С

. В., инж. — 3533.
Ворошилов, Н

.
Н.—3527.

Высоцкий, Н
.

Н.—-3599.
Вяземская, Л

.

0—3541.
Габитов, Х.—3956.
Гайсинский, М

.

Г.—3534.
Ганзбург.—3764.
Гартманн-Вейнберг, А

. —
3823—3824.

Гартны, Ц—3957.
Гастев, А

.
— 3555.

Гаусман, А.—3470.
Гейслер, Ю. Ю. —3536.
ноyssler, I. 1.—3536.
Гельман, И.—3537.
Генералов, С

.
— 3538.

Генри, 0.—3539.
Непгу, 0.—3539.
Герат.—3519.
Германов, А.—35 10.
Гернет, м

. Н., проф.—3569.
Герхер, Б., д-р —35 11.
Нercheг, В, D-r.—35 11.
Гецов, Г

. Б., д-р.— 3542,
35 13.

Гильдич, Я.—3892.
Гиппиус, В.—3541.
Глаголев, И

.

П
.
— 3738.

Глебов, И — 3862.
Глахенгауз, И

.
— 3950.

Глинчиков, В
. И., проф. —

3781.

Глоба, А.—3950.
Гобер, А.—3551.
Говоров, Л

.

И
.
— 3552.

Гольцев, П
.
— 3553.

Гольцман, А.—3791.
Гольцов, П.—3553.
Гомберг, Д.—3609.
Горбачев, Г.—3554.
Горбов, врач — 3555.
Горбов, В., врач — 3556.

Рорбунов. Н
. —3519, 3691.

Гордон, Г
. И., д-р. - 3781.

Горез. Б
.

И
.
— 3557.

Городецкий, С
.

— 3558,
3559.

Горький, М.—3560—"563.
Гофман. В

.

С
.

3567.

; раве, Н
.

А
.

—3 68.
Грацианов, П

.

атр. 3570.
Грацианский, И
.

И.—3738.
Грекулов, А.—3571.

Гримм. 3
. Д., проф.—3477.

Громан, В
.

Г.—3574.
Громов, А

.

М.—3575
гроссман, Л

.

П.--3177.
Губин, В

. М., д-р — 3576.

Гуляев. А, проф.—3950.
Гурев, Г

. А.—3932.
Гуров, П

.

Я.—3577.
Гюнтер, Н

.

М
.

— 3823 —
3824.

Д
.

И.—3609.
Давыдоз, И А.—3656.
Давыдов, (Кантор, Е

. Д).
—36 17.

Давыдова, Р.—3510.
Данилин, Ю.—3719.
Данилов, М.—3950.
Данилсвский, Г.—3578.
Двойлацкий, Ш.—3716.
Деборин, А

.
— 3579.

Деборин, А
.

М 3728.
Дебу, Е

.

И
.
— 3 80.

Дебу, К
.

И.—3581.
Дебуа, А.—395 .

Держановский, В
.

В.—3862.
Десятов, А—3583
Джашитов, Х

.

3584.
Диамент, Х.—3585.
Диомидов, И

.

М.—3980.
Дизз, Добржинский, Г). —

.358 1
.

Днепрозский, Н
. И., астрон.

— 3586

Добраницкий, Н.—3689.
Доорникский, Г

. (Дизз), —
3587.

Довнар Запольский, проф.
—39,0

Долев, Д
.
— 3588.

Доллар, Д — 3 89.
Дорснин, И.— 3582.
Дорохов. П.—3590, 3591.
Дубовской, В

.

3592.
Думлер, Г.—3969.
Dummтег, G.—3969.
Евдокимов, И
.
— 3593.
Егоров, А
.

П.—3927.
Еropoв, Н

.

П.—3927.
Ежов, И.—3519.
Elsenach.—3911.
Емельянов. Н. -3595.
Ершов. П

.

П.—3596.
Ефимоз, В

.

В.— Зo00.
Ещенко, В

. Д. инж. — 3601.
Жаров, А

.
— 3582.

Жданов, Л
.
— 3807.

Жегалсв, С
. И.,

3603.
проф.—

Жуховецкий, Б
.

Я.—3683.
Завадовский, М

.

М.—3604.
Займовский, С

.

Г.—3654.
Заколпский, Н

.

Н.—3764.
Залесский, А

. М., инж.—
3605

Заслазский, Д.—3743.
Заславский, И

. И., проф.—

3 08,

Захаров, М.—3693.
Здобнов, Н

.

В.—3564.
Здорин, М

.

Г.—3582.
Земблюхтер, М

.

В.—3582.
Земятченский, П

.

А
.
— 3610.

Зикмунд, А.—3611.
Зилов, Л.—3612. 3820.
Зимницкий, С

. С., проф.—
3613.

3иновьев. — 3710.
Зиновьев, Г

. — 3519, 3603,
3614, 3615, 3616,
3617, 3618, 3619,
3620, 3671, 3693.
3735.

Знаменский, И
.

И.—3621.
Золя, 3.—3622.
Зорин, В.—3754, 3755.
Зорич, А.—3519.
И. Г.—3738.
Ибаньес, Б.—3623.
Иванов, А А., проф.—3586.

интимени.

0
. Е.—

Игнатович, И
. И., проф. —

3624.
Извенов, Б

.

И —3536.
Измайлов, Н

.

В.—3783.
Ильин, Л

. П.—-3882,

Иркутов, А
.

3916.
Н-ова, С.—3819.
кавун, И

.

Н.—3738.
Каган, В

.

Ф.—3795.
казанов, И.-—3638.
Калинин, М.—3519.
Калинин, М

.

А.—3640.
Калиновский, К.—3641.
Калменс, Р

.
— 3775.

Каменев —3710, 3857,
3858

Каменев, Л
.
— 3519, 3565,

3698 — 3703.
Каменев, Л

. Б.—3642,
36 13, 3614, 3693.

Каменский, Н
.

В.—3645.
Каминский, А

.

А., проф. -—

3890
Канатчиков, С.—3857,
3858.

Грибов и В
.,

проф.—3902. Жижиленко, А
. А., проф.— Каннегисер, И С.—36 1
6
.

грибоз, П
.

Я.—3582.
Григорьев, А.—3572.
Григорьев, С.—3573.
Григорьева, Т

.

А.—3852.

3905

Жирмунский, М
. А., проф.—

3895.
Жуков, инж.—3744.

Канолли, Д
.
— 3892.

Кантор, Е
.

Д
.

(Давыдов).—
3647.

Канторович, Я
.

А.—3569.
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Напабланка, Х. Р.—3648.
Сараblanca.—3648.
Каплан. Л.—3649.
Карасин. А. Н.—3821.
Карпинский, В.—3519,
3651.

Карпов.—3641.
Карпов, В. — 3467, 3572,

3841, 3921.

Каспий, А.—3764.
Наутский, К.—3734.
Кашин, Н. П.—3783.
Келлер, Б. А., проф.—
3653.

Келлерман, Б.—3892.
Керженцев, П. М.—3782.
Керч, Т.—3892.
Кingisscpp, Е.—3975.
Киплинг, Р.—3654, 3892.
Клазен — 3541.

Клеберг—3655.
Клейн, Г

.,

проф.—3656.
Клепиков, П

.

В.—3657.
Hлочно, И

.— 3467, 3572,
3583, 3584, 3641,
3552, 3811, 3921.

Ключанский, Г
. В., проф.—

3491, 3790, 3941.
Книпович, Н

. М., проф.—
3658.

Кобранов, Н
. П., проф.—

3582.
Новалев, И., д-р.—3659.
Коваленко, П.—3660,
Ноган, П

. С., проф,—
3477.

Крачковский, И
.

Ю.—
3823—3824.

Кремнев, Г.—3672.
Кржижановский, Г

. М.—
3:673.

Криницкий. М.—3674, 3675.
Критцингер, Г

. Г
.,

д-р.—
3656.

Крупская, Н
. К.—3697,

3776, 3825.
Кубиков, И

.

Н.—3677.
Кузнецов, Н

.

А.—3582.
Кузьмин, А

.

М.—3630.
Кузьмин, В.—3485—3486.
Кузьмин, Н.— 3858
Куланов, Г

.

В —3678.
Кулишер, А

.

Р.—3738.
Кураев. В —3519.
курбатов, Н

.

Н.—3679.
Нурбатов, С:"И, проф.—
3680, 3681.

Курдомов, А
. П., проф.—

3840.
Сurtis, H

.

D.—3937.
Кутейнинов, И

.

П.—3687.
Лавроз, Е.—3950.
Лазрова, Н.—3520.
Лаге, Г.—3683.
Ладыженский, А

.

М., проф.
—3684.

Лазарев, П
.

П.—3795.
Лебедев, И.—3685.
Левберг. М

.

Е.—3822.
Левгур.—3686.
Левин, Д

.

А.—3822.
Ледер. 3

.
— 3689.

Локтев, Е.—3764.
Лондон, Д.—3719, 3720,
3721, 3722.

Лопатин, П.—3723.
Лукашин, И.—3764.
Луначарский, А.—3724.
Луначарский, А

.

В.— 3725,
3726, 3727.

3583, 3584, 3652, Крупская, Н.—3519, 3634. Луппол, и
.

н.—3728.
Львов, А.— 3519.
Львов, В

.

Н.—3729.
Львовский, 3.—3721.
Лэндор, Г.—3801.
Любимов, Л

.
-- 3494.

Любимов, Л
. Н., инж.—

3730.

Люблинский, Б
. И., проф-—

3905.
Лютовский, Н

.

А.—3582.
Лядов, М.—3519.
Ляшко. Н.— 3731, 3732.
Максимов-Евгеньев, В

.

Е
.
—

37х3.

имхимии, В. Г.— 3471.

Мальская, 3
.

Д
.

—3888.
Малявкин, С

.

Ф.— 3637.
Маркович, М.—3733.
Маркс, К.—3734.
Марр, Н

.

Я.—3823—3824.
Маслов, А
.
— 3735.
Масс, В.—3730, 3737.
Матвеева, М
.

н.—3851.
Маттисен, А
. Э., инж.—

37.10.

Мачинский, В
.

Д.—3741.
Мгеладзе, В.—3712.

Кожевников, Г
. А.—3582. Леннев-Финьковский, П
. Я., уедем, В
.

Д—3713.
Козырев, М

.

И.—3582.
Колесников, Г

. И., агр.—
3661.

Нолчина, В.—3952.
Нольцов, М.—3519, 3662,
3668.

Кольцов, Н
.

К.—3795.
Комаров, В

.

Л.—3786.
Кон, Ф.—3665.
Нонге, В., проф.—3 366.
Норинфский, А—3582.
Кóртис, Х.—3937.
Ностицын, В

.

А.—3795.
Котенко, Л.—3755.
Коц, Е

.

С.—3821.
Кравков, С

.

В.—3669.
Крадман, Д
.

А.—3859.
Краинский, С
.

В
. ,проф.—
3670.

Красин, Л.—3694.
Красногорский, В

.

П.—-
3764

красовский, Ф
.

Н., проф.—
3533.

—3582.
Лейферт, А

.

В.—3690.
Ленин.—3651. 3785.
Ленин, Н.—3695, 3696,
Ленин, Н
. (Ульянов, В).—
3697, 3698—3703,
3701.

Леман, Н.—3691.
Леммель, Р

.
— 3692.
Леонов, М — 3711.
Лепешинский, П

.
— 3712.

Лермонтов, М.—3713—
3714.

Лещинский, Н.—3715.
Либкнехт, В.—3716.
Liebknecht.—3716.
Лидин, В.—3820.
Лиманов, И

.

3968.
Лин, И. — 3519.
Лингольм, В

.

А.—3823—
3821.

Лирау, В.—3717.
Лифшиц, Г

. И.—3952.
Лобач-Жученно, Б

.

М.—
3718.

Мейстер, А К.—3745.
Мексин, Я

.
— 3596.

Мендельсон, А
. Л., др.—

37 16.

Меншуткин, Б
. Н., проф.—

3747.

мессер, п
.

В.—3748.
Метелев, Л.—3519,
Мещанинов, И

.

И.—3823—
3-24,

Милютин, В.—3519, 3694.
Минин, А

. Н., проф.—3749.
минин, С.—3519.
Минц, С

.

В.—3568.
Мирошевский, В.—3750.
Михайлова-Штерн, С.—
3578.

Михеев, С.—3655.
Михельс, В

.
— 3519.

Модзалевский, Б
.

Л.—3783.
Моисеев, А

.

С.—3823—
3821.

Моложавый, С.—3751.
Молои, А

.

И.—2752.
Молотов, В.—3753.
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Муран, К.—3950.
муратов, П. П.—3593.
Муpграф, В. К. — 3738.
Мятежный С. — 3950.
n. т. — 3630.
Навашин, А. А.—3761.
Надеждин, В. А.—3762.
Налетов, А. Ф. —3582.
Насонов, Н. В—3823 —
38 24.

Неверов, А.—3764, 3820,
3958.

Невский, В.—3398—3703.
Невский, В. А. —37ti6.
Невский, В. И. —3908.
Невский, Н. Н.—3767.
Незнамов, А.—37o8.
Некрасов, Н.—35+2.
Nekrasov, N. V.—3974.
Немилов, А. В., проф.—
3769.

Немирович-Данченко, М. С.
3770.

Никитин. В. Н.—3823 —
3-24.

Никифоров, Л. П.—3774.
Никифоров, М. Н., проф.—
3771.

Никифоров, П. М., проф.—
3823 —3 к?4.

Никонов — 3772.
Новиков, И — 3820.
Новицкий, И. Б.—3569.
Новицкий, К. П.—3698—
3703

Нордау, М.—3774.
Нордманн, Ш.—3775.
0. А —3821.
Овсянников, Н. Н.— 3698—
3703.

Озерецкий, Н. И., др.—
377 7.

Олсуфьев, Ю. А —3778.
Ольденбург, С. Ф.—3783.
Орлов. Н. Н.—3564.
Орлов, П. М., проф.—3779.
0rtner, N., проф.—3781.
0’Рурк А. Н., проф.—3782.
Осипов, А. —3858.
Островский.—3783.
Островский, В. М. д-р мед.
- 3 19.8.

Павлов, А. П проф. —37S4.
Пажитнов, К. А. — 3785.
Палладин, В. И. акад. —
37 х6,

Пальчинский. П. А.—3637.
Панев, Г. — 3789.
Ланов, В.—3698—3703.
Папе, Р., д-р.—3790.
Папернов, 3. А., инж.—3791.
Пергамент, М. Я., проф.—
3905,

Перельман, Я. И.—3793,
3794.

Переселеннов, С. А.—3783.
Перрен, Ж.--3795.
Perrin, J.—3795.
Перцинский, Ф.—3950.
Петров, Д. К.—3783.
Петрова, Е. Н.—3796.
Петрович, С. Г. проф. -—
З797.

Петропавлов, Н. И.—3799.
Пиацци, А.—-3800.
Пименова, Э.—3801.
Пиотровский, Б. Б.—3738.
Плугов, В.—3916.
Под ячев, С. 3802.
Познер, В.—3596.
Покровская, А. Н.—3852.
Поморский. А.—3764.
Попов, В. А.—3892.
Попов, Н.—3704, 3825.
Попов, С. П.— 3823—3824.
Преображенсний, Е. А.—
3803.

Придорогин, М. И.,проф.—
3805.

Приселкова, В.—3806.
Пушкарев, Н — 3807.
Пятуховіч, М.—3957.
Рабочий. -—3693.
Радек, Н. — 3519, 3809,
3810.

Радченко, В. К.—3898.
Раскольников, Ф. Ф.—3811.
Репин. Ф. --3813.
Рианицын, А. А.—3609.
Рихтер. 3 — 3519.
Рогачевский-Бродский, И. Г.
—3811.

Рсгинский, Н. 0 —3815.
Ронницын, В. 3-16.
Рожков, Н.— 3817.
Розанов, др. — 3519.
Розанов, В. Н.—3717.
Розанов, М. Н., акад.—
3477.

Розанов, П. П., проф.—
3491, 3790, 3941.

Рcзинг, Б Л.—3818.
Розинг, Б. Л, проф. — 3819.
Роллан, Р.—3821, 3822.
Россинский, Ф. И., д-р.—
3S }.

Ростовцев, П. В. —3831.
Рубин, И. И.—3716.
Рузский, Д. П., проф.—
3 S35.

Рыбанов. м. — 3467, 3572,
35S3, 3584, 3611, 3652,
3-11, 3921.

Рыбкин, Н.—3836.
Сабанеев, Л. Л.—3862.
Садвокасов, С.—3964.

Самойлов, К. И.—3837.
Сарабьянов, В.—3838.
Сафаров, Г.—3839.
Сахаров, Г. Л., инж.—
3840.

Swan, А. 1.—3862.
Светлов, М.—3582.
Свечников, М.—3841.
Сегаль, А.—3842.
Сейфуллина, Л.—3959.
Селицний, С. А.—3843,
Семашко, А. Н.— 3582.
Семашко, Н.—3519, 3844.
Семенов, Н. А. — 3845.
Семенсвская, М.—3952.
Сергеев, А.—3519.
Серебрянов, Б.— 3950,
Сивков, К. В.—3846.
Сигов, И. А.—3738.
Синклер, У.—3848, 3849.
Синклер, Э.—3850, 3851.
Синюхаев, Г. Т.—3783.
Скворцов, И. М.—3853.
Смилга, И. Т.—3857, 3858.
Смиренномудренский, В. В.
3854.

Смирнов, А. А.—3648.
Смирнов, А. П.—3582,
Смирнов, В. И.—3738.
Смоляров, Я.—3755.
Собецкий, М. Г.—3859.
Ссболее, Ю.— 3860, 3861.
Содди, Ф., проф.—3863.
Soddy, F.—3863.
Сокович В. А. проф.—3864.
Соколов, И. А.—3795.
Соноловский, С. Н. инж. —
3865.

Соловьев, В. А.—3866.
Соловьев, 3. П.—3762.
Сорин, В.—3867.
Сперансний, А. И.—3870.
Спицын, В. И.—3823—
3824.

Сталин, И.—3871.
Станевич, В.—3471.
Стахович, М.—3872.
Степанов, И.—3734.
Степанов, Н. И. — 3823 —
3824.

Степной Н.—3873.
Степной, Н. Афиногенов).
—3761.

Стонлицкий, Л—3519.
Стольгане, А. А.—3874.
Стремяков, М. 3755.
Струг, А — 3875.
Стучка, П.—3876.
Субботин, Л.—3737.
Сус, Н. И. - 3582.
Суханов, Н.—3877.
Сухотин, П. —38,8.
Сушнин, Н. И

.,

проф.—3879.
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Сыркин, В.—3649, 3880. Флеров, В.—3790. Шиллинг, В.—3927.
Т. Д.—3950. Фомина, Ю. В.—3852. Шиллингер, Ф. Ф.—3582.
Таль, Б.—3664. Френнель, Я. И.—3692. Шилов, Н. А., проф.—3863.
Тарасевич, Л. А.—3795, Френнель, Я. И., проф.— Шимкевич, Е.—3751.
Тахтарев, Н. М.— 3881. 3906. Шимкевич, М. В.— 3687.
Тендетников-Лясковский, Фрэзер, И. Г.—3907. Ширяевец, А.—3764. 3820.
И. Р.—3882. Хабаров, Н. Е.—3690. Шишкин, инж.— 3636.

Тиняков, С.—3582. Хабас, Р.—3908. Шкулев, Ф.—3693.
Тиняков, С. А.,инж.—3533. Халабаев, Н.—3713—8714. Шлосберг, А. Н.— 3524.
Ткачев, Т. Я. —3526. Хальфин, В. С., инж.—3909. Шотман, А.—3519.
Ткаченно, М. Е., проф.— Харченко, В. А., проф.— Штейнберг, П. Н.—3931.
3582. 3910. Штерн, Я.— 3932.

Товстуха, И. П.—3698— Хоменко, Н. И
.,

воен. инж. Шубин, Г.—3933.
3703 - — 3911. Шувалов, Е. К.—3934,

Толстой, Л
.

Н.—3582. Цыгульский, В
. И., инж.— 3935

Томашевский, Б
.

В.—3783. 3529. Шульман, С.—3704.
Трайнин, А

. Н., проф.— Цюрупа, А
. Д.—3857, 3858. Шульц, А
.

И.—3f82.
3569 Чаплин, В

. М., проф.— 3913. Шушканов, Н.—3936.
троповский. Е.—3875. Чарноцкий, С

.

И.—3637. Щепотьев, А., проф.—3950.
Троцкий, Л.—3519. Чеботарев, А

. С
.,

проф.— Шэпли, Х—3937.
Троцкий, Л

.

Д.—3886. 3533. . -" Щербиновский, Н.—3938.} А.—3842. Чебышева Дмитриева, А
.
А Цунарeв, С
.

А — 3939.
Тугендхольд, Я.—3469. —3738. Шуклин, Н.— 3940.
Турбин, В

.

Н.—3894. Чекин, А
.

(Яроцкий, В). — Эйзенах, М.—3941.
Тургенев, И

.

С.—3582. 3914. Эйхенбаум, Б.—3713—
Уальд, 0.—3895. Чинолини, А.—3609. 3714

Ульянов, В
. (Ленин, Н.)— Чирвинский, Н
. П., проф.— Эйхенбаум, Б
.

М.—3942.
3697, 3698—3703. 39 15. Энгель, Е

. А., проф.—3672.
Ульянов, В

.

И
. (Ленин, Н.) Чичканов, П.—3950. Энгельс, Ф.—3734.

— 3704. Чубаков, И.— 3950. Эренбург, И — 3943.
UIIjanow-Leenin, W

.

1
. — Чубарь, В.—3694. Эссен, Э.—3785.

3975. Чудновцев, М
.

И.—3481. Южный, Л.—3944.
Успенский, Т.В., инж.—3533. Чужан, Н.—3918. Юрский, Н.—3946.
Ушаков, Н

.

А
.
— 3891. Чуковский, К.—3539, 3919. Язвицкий, В — 3947.

Уэллс, Г.—3898, 3899. Чурин, Н
. Ф., проф.—3920. Якобсон, Г
. Г.—3823—

Файн, Х
.

С.—3900. Шабашев, Н.—3921. 3824,

Фалькнер, С
. А., проф.— Schapley, Н.—3937. Яновлев. К
. П., проф.—

3683. Шателен, М
. А., проф.— 3948.

Федоровский, Н
. М., проф. 3605. Яковлев, М
.

Д.—3526.
— 3744. Шахновский, 3

.
— 3922, Яковлев, Н
.

В.—3783.
Фельдштейн, Г

. С., проф.— Шейдеман А
.

С.—3655. Якушкин, И
. В., проф.—

3907. Шейнис, Д
.

И
.

3923. 3949.

Феофаров, В
.

А.—3716. Шейнман, А.—3694. Яровой.—3764.
Ферстер, Н

.

П.—3901. Шекунов, Е
.

П.—3924. Яровой. П.— 3951.
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3713—3714, 3772, 3940,
3957, 3974.

8—2 Драма. . . 3463, 3560—3563,
3588, 3592, 3674, 3675,
3685, 3711, 3736, 3737,

3759, 3796, 3802, 3866,
3872, 3873, 3934, 3935.
3944.

8—3 Романы, повести и рассказы. 3471,
3490, 3508, 3510, 3516,

3539, 3559, 3560—3563,
3578, 3589, 3591, 3622,
3623, 3654, 3715, 3719,
3720, 3721, 3722, 3731,
3732, 3800, 3822, 3848,

3849, 3850, 3851, 3875,
3892, 3895, 3398, 3899,

3933, 3943, 3951, 3958,
3959.

8—8 Сборники 3469,
3649, 3667, 3764, 3792,
3820, 3950.

80 История и теория литературы . 3477,
3554, 3677, 3783, 3918,
3942, 3957.

9/92 История. Геогразыия. Био
гра«з»ии.

9. История. . . . . . 3493, 3530, 3817.

См. также 323.2 Революц. движение.

91 География. Путешествия. . . . 3476,

3745, 3801, 3889.

См. также 55.
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92 Биографии. Мемуары . . . . . 3464,

3557, 3648, 3696, 3743,
3761, 3765, 3783, 3821,

3860, 3895, 3900, 3936,

92 (Л) Биографии и портреты
В. И. Ленина. 3479, 3499, 3518, 3519,

3528, 3548, 3595, 3603,

3614, 3643, 3644, 3651,
3663, 3671, 3673, 3694,
3712, 3724, 3739, 3753,

3787, 3803, 3809, 3810.

3844. 3861, 3871, 3880,
3953.

087.1 и 8.93 Детсм. . .сениги 3487,
3558, 3571, 3573, 3590,
3612, 3668, 3691, 3774,
3789, 3793, 3852, 3869,
3878, 3919.

О/9(075) Учебники для шинолы
I и II ступени.. . . 3511, 3544,

3729, 3836.

—ь?
Указатель изданий,

вышедших в пределах Союзных и автономных республик.

1. Российская Соц. Фед» 2ов.
Республика.

1. Территория РСФСР за исключением
автономных Республик: . . 3463—

3506, 3508—3517, 3519—
3565, 3567—3606, 3608—
3612, 3614 — 3634, 3636,
3637, 3639—3649, 3651—
3675, 3677—3709, 3711—
3803, 3805—3884,3886—
3888, 3890—3911, 3913—
3933, 3936—3949.3951—
3956, 3958, 3959, 3668,
3970—3987, 3989--3996,
3998—4005, 4007, 4009—
4013.

2. Автономные республики РСФСР:

Дагестанская ССР
Карельская > 3650.

Киргизская » 8889, 3960—
3967, 3988.

Крымская o . . 3566, 3676.

Татарская 2. . . 3613, 3638,

3934, 3935.

Туркестанская » . . . 3507, 3997,
4006.

Респ. Немцев Поволжья . . . . 3969.

11. Социалистическая Совет
ская Республика Белорус
сни 3518, 3607, 3912,

3957, 4008.

111. Закавказсная Соц. Фед
Сов. Республика.
Азербайджанская ССР. . . 3950.

Без указания места издания . . . 3635,
3710, 3804.

Хроника.
Движение произведений печати через

Книжную Палату. За апрель текущего
года в Книжную Палату поступило 18.640
печатных единиц, в том числе книг—
2.217, листов—6.877, плакатов — 173,
нот—217,журналов—1.321 и газет—7.835.

Ответственная индексация:

Гив. 7445. Главлит № 20876 Москва

В течение апреля прошлого года цифры
поступлений были такие: общее коли
чество—12.728, из них: книт —1.375,
листов—5.160, плакатов—117, нот—188,

журналов—784 и газет 5.104.

Редакция: Е. И. Шамурин.

Н. В. Русинов.

Тираж 2.500 экз.

Напечатано в Государственном Институте Журналистики.


